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 Prezenta informare este adresată funcţionarilor publici şi personalului contractual 

din cadrul Consiliului judeţean Alba, precum şi funcţionarilor publici din cadrul 

autorităţilor administraţiei publice locale. 

 În acest document au fost inserate extrase din actele normative, pentru aplicarea 

practică a acestora urmând a fi avută în vedere forma integrală  publicată în Monitorul 

Oficial al României. 

 Aducerea la îndeplinire a atribuţiilor prevăzute în sarcina preşedintelui consiliului 

judeţean ori consiliului judeţean în actele normative la care am făcut trimitere mai jos se va 

efectua prin intermediul aparatului propriu. 

 Pentru aplicarea corectă a legislației în vigoare va fi consultată forma publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 Informarea va fi publicată pe site-ul Consiliului judeţean.  

 

LEGI ADOPTATE DE PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

 

Legea  nr. 248 din 28 octombrie 2015 

privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii 

defavorizate 
Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 813 din 2 noiembrie 2015 

 

     Art. 1 

     alin. 1 În scopul stimulării participării în învăţământul preşcolar a copiilor din familii defavorizate 

şi al creşterii accesului la educaţie a acestora, se instituie stimulentul educaţional, sub formă de tichete 

sociale. 

     alin. 2 Stimulentul educaţional se acordă în cadrul unui program de interes naţional, potrivit 

prevederilor art. 9 alin. 2 şi 5 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările ulterioare. 

     alin. 3 Finanţarea acordării stimulentului educaţional se face din bugetul de stat prin sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată, alocate pentru bugetele locale cu această destinaţie, 

     Art. 2 

     Stimulentele educaţionale se acordă copiilor din familii defavorizate în condiţiile în care sunt 

îndeplinite, cumulativ, următoarele criterii: 



     a) vârsta minimă a copilului este de 3 ani, împlinită oricând pe parcursul anului şcolar curent - 

copiii pot fi înscrişi la grădiniţă şi înainte să împlinească vârsta de 3 ani, dacă spaţiul o permite, dar devin 

eligibili în luna în care împlinesc vârsta de 3 ani; 

     b) vârsta maximă a copilului este de 6 ani, împliniţi după data de 1 septembrie a anului şcolar 

curent, în conformitate cu prevederile Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi ale metodologiei de înscriere în învăţământul primar; 

     c) venitul lunar pe membru de familie este de până la de două ori nivelul venitului minim garantat 

pentru o persoană singură, prevăzut de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

     Art. 3 

     alin. 1 Stimulentul educaţional se acordă, la cerere, unuia dintre părinţi, reprezentantului legal al 

copilului sau, după caz, persoanei care a fost desemnată de părinte pentru întreţinerea copilului, pe 

perioada absenţei părinţilor, conform art. 104 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

     alin. 2 Pentru eficientizarea măsurii de stimulare a accesului în învăţământul preşcolar al copiilor 

provenind din familii defavorizate, stimulentele educaţionale se acordă sub forma tichetelor sociale. 

     alin. 3 Tichetele sociale sunt bonuri de valoare reglementate exclusiv de prevederile prezentei legi 

şi destinate exclusiv acordării stimulentului educaţional în conformitate cu prevederile prezentei legi. 

     alin. 4 Tichetele sociale se emit numai de către unităţile autorizate de Ministerul Finanţelor 

Publice, denumite în continuare unităţi emitente. Procedura de emitere şi modelul tichetelor sociale se 

stabilesc prin ordin comun al ministrului finanţelor publice şi al ministrului muncii, familiei, protecţiei 

sociale şi persoanelor vârstnice. 

     alin. 5 Unităţile emitente desfăşoară această activitate numai în baza autorizaţiei de funcţionare, 

acordată de Ministerul Finanţelor Publice. Autorizaţia de funcţionare se acordă potrivit criteriilor stabilite 

de către Ministerul Finanţelor Publice, prin ordin al ministrului, astfel încât să se asigure dezvoltarea 

concurenţială a serviciilor prevăzute de prezenta lege. 

     alin. 6 Unităţile care emit tichete sociale sunt obligate să ia măsurile necesare pentru asigurarea 

circulaţiei acestora în condiţii de siguranţă. 

     Art. 4 

     alin. 1 Procedura de acordare a tichetelor sociale se stabileşte prin hotărâre a Guvernului, 

adoptată în termen de 90 de zile de la data publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

     alin. 2 Modalitatea de identificare a beneficiarilor se stabileşte prin hotărâre a consiliului 

local, respectiv hotărâri ale consiliilor locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti. 

     Art. 5 

     alin. 1 Acordarea stimulentelor educaţionale este condiţionată de frecvenţa regulată la grădiniţă a 

copiilor din familiile beneficiare ale stimulentului educaţional prevăzut de prezenta lege. 

     alin. 2 În sensul prezentei legi, prin frecvenţă regulată se înţelege prezenţa zilnică a copilului la 

grădiniţă în luna monitorizată, cu excepţia absenţelor motivate. 

     alin. 3 Se consideră absenţe motivate, ce nu afectează acordarea tichetelor sociale, următoarele 

cazuri, cu condiţia ca acestea să nu depăşească 50% din zilele de grădiniţă: 

     a) absenţe medicale: motivate, numai dacă părinţii aduc scutiri medicale corespunzătoare 

perioadelor în care au lipsit copiii, la revenirea acestora la grădiniţă. În caz excepţional, o singură dată pe 

an şcolar, copiii pot beneficia de tichete sociale şi dacă în luna monitorizată au lipsit mai mult de 50% din 

zilele de grădiniţă, din motive medicale; 

     b) învoiri: copiii pot fi învoiţi de către părinţi în limita a 3 zile pe lună, cu condiţia anunţării 

cadrelor didactice. 

     Art. 6 

     Valoarea nominală lunară minimă a stimulentului educaţional se raportează la indicatorul social de 

referinţă şi este de 0,1 ISR, exprimat în lei, pentru fiecare copil înscris la grădiniţă, beneficiar al 

stimulentului educaţional. 

     Art. 7 

     alin. 1 Stimulentele educaţionale acordate sub forma tichetelor sociale sunt utilizate pentru 

achiziţionarea produselor alimentare, de igienă, a produselor de îmbrăcăminte şi/sau a rechizitelor. 



     alin. 2 Este interzisă utilizarea tichetelor pentru achiziţionarea de ţigări şi/sau băuturi alcoolice ori 

valorificarea acestora prin transformarea în bani. 

     alin. 3 În cazul în care se constată una dintre situaţiile prevăzute la alin. 2, acordarea stimulentului 

educaţional încetează, iar sumele utilizate astfel se recuperează de la titularul dreptului. 

     Art. 8 

     alin. 1 Stimulentul educaţional nu este inclus în veniturile salariale, nu este impozabil, conform 

Codului fiscal, şi nu se urmăreşte silit decât pentru recuperarea sumelor necuvenite acordate cu acelaşi 

titlu. 

     alin. 2 Stimulentul educaţional nu se ia în calcul la stabilirea unor obligaţii legale de întreţinere şi 

nici la stabilirea veniturilor în baza cărora se acordă beneficii de asistenţă socială sau alte prestaţii sociale 

bazate pe testarea veniturilor. 

     Art. 9 

     alin. 1 Prezenta lege intră în vigoare la 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, cu excepţia art. 4 alin. 1, care intră în vigoare la 3 zile de la data publicării în 

Monitorul Oficial al României, Partea I. 

     alin. 2 În termen de 90 de zile de la data publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice şi Ministerul Finanţelor 

Publice elaborează normele metodologice de aplicare a prezentei legi, care se aprobă prin hotărâre a 

Guvernului. 

     alin. 3 În termenul prevăzut la alin. 2 se emit ordinul comun al ministrului finanţelor publice şi al 

ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale şi persoanelor vârstnice prevăzut la art. 3 alin. 4, precum şi 

ordinul ministrului finanţelor publice prevăzut la art. 3 alin. 5. 

 

Legea  nr. 252 din 2 noiembrie 2015 

pentru modificarea art. 31 din Legea nr. 153/2011 privind măsuri de creştere a calităţii 

arhitectural-ambientale a clădirilor 
Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 818 din 3 noiembrie 2015 

 

     ARTICOL UNIC 

     La art. 31 alin. 2 din Legea nr. 153/2011 privind măsuri de creştere a calităţii arhitectural-

ambientale a clădirilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 493 din 11 iulie 2011, cu 

modificările şi completările ulterioare, literele a şi b se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

     "a) de către prefect, pentru cele prevăzute la alin. 1 lit. a şi b; 

      b) de către persoanele cu atribuţii de control anume împuternicite de primăriile municipiilor, 

oraşelor şi municipiului Bucureşti, precum şi, după caz, de consiliile judeţene sau ale comunelor, pentru 

cele prevăzute la alin. 1 lit. c şi d." 

 

Legea  nr. 258 din 3 noiembrie 2015 

pentru modificarea şi completarea O.G. nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de 

cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice 
Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 826 din 5 noiembrie 2015 

 

     ARTICOL UNIC 

     O.G. nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei 

publice şi instituţiile publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 542 din 1 

septembrie 2001, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

     1. La art. 1, după alin. 4 se introduce un nou alineat, alin. 5, cu următorul cuprins: 

     "alin. 5 Unităţile administrativ-teritoriale stabilesc normativele proprii de cheltuieli, de 

natura celor care fac obiectul prezentei ordonanţe, prin hotărâre a consiliului local, respectiv 

hotărâre a consiliului judeţean." 

     2. La art. 5, alin. 4 se abrogă. 

     3. La art. 5, după alin. 9
1
 se introduce un nou alineat, alin. 9

2
, cu următorul cuprins: 



     "alin. 9
2
 Prin excepţie de la prevederile alin. 8, societăţile, societăţile naţionale şi companiile 

naţionale cu capital integral sau majoritar de stat, care activează în domeniul energiei electrice, al gazelor 

naturale şi al petrolului, pot achiziţiona autoturisme cu capacitate cilindrică mai mare de 1.600 cm
3
 şi al 

căror preţ poate depăşi contravaloarea în lei a sumei de 18.000 euro, inclusiv TVA, dar nu mai mare de 

30.000 euro, inclusiv TVA, cu aprobarea ordonatorului principal de credite sau a ministerului de resort, 

după caz, numai în cazuri temeinic justificate şi dacă au realizat profit în anul fiscal precedent." 

     4. La anexa nr. 2, punctele I.A.2 şi II.A.3 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
 "2. Subsecretari de stat şi persoanele cu funcţii asimilate            450.000 

     acestora, secretari generali, secretari generali adjuncţi, 

     subprefecţi, vicepreşedinţi ai consiliilor judeţene, 

     secretari generali ai prefecturilor, precum şi primari de 

     oraşe şi comune, secretari generali ai judeţelor şi al 

     municipiului Bucureşti 

     ........................................................................... 

  3. Invitaţii secretarilor generali, secretarilor generali             600.000" 

     adjuncţi, secretarilor generali ai prefecturilor, ai 

     judeţelor, respectiv al municipiului Bucureşti, primarilor 

     de oraşe şi comune, directorilor generali şi ai 

     directorilor din ministere şi din celelalte organe de 

     specialitate ale administraţiei publice centrale 
     5. La anexa nr. 3, punctul I.A.6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "6. Pentru serviciile publice descentralizate şi instituţiile publice subordonate ministerelor, 

celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice, precum şi pentru celelalte instituţii publice se 

vor menţine în dotare autoturismele de serviciu în parc comun, dacă a fost aprobată de Guvern o asemenea 

dotare, cu reducerea prevăzută la art. 5 alin. 2 din prezenta ordonanţă." 

     6. La anexa nr. 3, punctul II se abrogă. 

     7. În tot cuprinsul ordonanţei, sintagmele "consum lunar de carburanţi" şi "consum de carburanţi" 

se abrogă. 

 

ORDONANȚE DE URGENȚĂ ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

 

O.U.G. nr. 49 din 23 octombrie 2015 

privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile aferente politicii 

agricole comune, politicii comune de pescuit şi politicii maritime integrate la nivelul 

Uniunii Europene, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada 

de programare 2014 - 2020 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

din domeniul garantării 
Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 816 din 3 noiembrie 2015 

                 

CAPITOLUL I Dispoziţii generale 

SECŢIUNEA 1 Definiţii 

     Art. 1 

     Prezenta ordonanţă de urgenţă stabileşte cadrul financiar general pentru gestionarea în lei şi euro a 

asistenţei financiare nerambursabile alocate României, în calitate de stat membru al Uniunii Europene, 

precum şi a prefinanţării şi cofinanţării aferente acestei asistenţe, în vederea asigurării unui management 

financiar eficient al fondurilor provenite din Fondul European de Garantare Agricolă, denumit în 

continuare FEGA, Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, denumit în continuare FEADR, şi 

Fondul European pentru Pescuit şi Afaceri Maritime, denumit în continuare FEPAM, pentru perioada de 

programare 2014 - 2020. 

     Art. 2 

     În sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele 

semnificaţii: 

     a) "neregulă", "creanţe bugetare rezultate din nereguli" şi "autorităţi cu competenţe în gestionarea 

fondurilor europene" au înţelesurile prevăzute în O.U.G. nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi 

sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice 



naţionale aferente acestora, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

     b) contribuţia financiară a Uniunii Europene - sumele care se transferă Guvernului României de 

către Comisia Europeană, cu titlu de contribuţie financiară nerambursabilă acordată României de către 

Uniunea Europeană, potrivit cadrului financiar multianual prevăzut prin Acordul interinstituţional şi 

alocările prevăzute pentru România de către Comisia Europeană; 

     c) prefinanţare - sumele transferate de către Comisia Europeană din FEADR şi FEPAM sub forma 

avansurilor pentru susţinerea începerii şi/sau pe parcursul implementării proiectelor finanţate în cadrul 

Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală şi Programului Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri 

Maritime, în vederea derulării corespunzătoare a acestora; 

     d) sprijin financiar aferent FEGA - sumele provenite din alocaţii de la bugetul de stat şi/sau din 

venituri din privatizare alocate temporar prin hotărâri ale Guvernului, pentru finanţarea cheltuielilor 

aferente schemelor de sprijin direct şi măsurilor FEGA, potrivit art. 17 alin. 2 din Regulamentul (UE) nr. 

1.306/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind finanţarea, 

gestionarea şi monitorizarea politicii agricole comune şi de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 

352/1978, (CE) nr. 165/1994, (CE) nr. 2.799/1998, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 şi (CE) nr. 

485/2008 ale Consiliului, până la transferarea plăţilor lunare de către Comisia Europeană, inclusiv a 

avansurilor acordate beneficiarilor FEGA pentru măsurile prevăzute de următoarele regulamente: 

     - Regulamentul (UE) nr. 1.144/2014 al Parlamentului European şi al Consiliului din 22 octombrie 

2014 privind acţiunile de informare şi promovare referitoare la produsele agricole puse în aplicare pe 

piaţa internă şi în ţările terţe şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 3/2008 al Consiliului; 

     - Regulamentul (CE) nr. 501/2008 al Comisiei din 5 iunie 2008 de stabilire a normelor de aplicare 

ale Regulamentului (CE) nr. 3/2008 al Consiliului privind acţiunile de informare şi promovare pentru 

produsele agricole pe piaţa internă şi în ţările terţe; 

     - Regulamentul (CE) nr. 826/2008 al Comisiei din 20 august 2008 de stabilire a normelor comune 

de acordare a ajutorului pentru depozitarea privată a anumitor produse agricole; 

     - Regulamentul (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 

2013 de stabilire a unor norme privind plăţile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în 

cadrul politicii agricole comune şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 637/2008 al Consiliului şi a 

Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului; 

     - Regulamentul (CE) nr. 657/2008 al Comisiei din 10 iulie 2008 de stabilire a normelor de 

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.234/2007 al Consiliului în ceea ce priveşte acordarea de ajutoare 

comunitare pentru furnizarea laptelui şi a anumitor produse lactate elevilor din instituţii şcolare; 

     - Regulamentul (CE) nr. 1.580/2007 al Comisiei din 21 decembrie 2007 de stabilire a normelor de 

aplicare ale Regulamentelor (CE) nr. 2.200/1996, (CE) nr. 2.201/1996 şi (CE) nr. 1.182/2007 ale 

Consiliului în sectorul fructelor şi legumelor; 

     - Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 al Comisiei din 7 iunie 2011 de stabilire 

a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.234/2007 al Consiliului în ceea ce priveşte sectorul 

fructelor şi legumelor şi sectorul fructelor şi legumelor prelucrate; 

     - Regulamentul (CE) nr. 555/2008 al Comisiei din 27 iunie 2008 de stabilire a normelor de 

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 479/2008 al Consiliului privind organizarea comună a pieţei 

vitivinicole în ceea ce priveşte programele de sprijin, comerţul cu ţările terţe, potenţialul de producţie şi 

privind controalele în sectorul vitivinicol; 

     - Regulamentul (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 

2013 de instituire a unei organizări comune a pieţelor produselor agricole şi de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 922/1972, (CEE) nr. 234/1979, (CE) nr. 1.037/2001 şi (CE) nr. 1.234/2007 ale 

Consiliului; 

     - Regulamentul (CE) nr. 691/2009 al Comisiei din 30 iulie 2009 privind acordarea de avansuri, 

începând cu data de 16 octombrie 2009, la prima pentru produsele lactate şi plăţile suplimentare, la 

plăţile pe suprafaţă pentru culturile arabile, la plăţile directe în temeiul măsurilor stabilite în programele 

POSEI şi în cele privind insulele din Marea Egee, la schema de plată unică, la plata specifică pentru 

culturile de orez, la prima pentru plantele proteaginoase, la primele pentru sectoarele ovinelor şi 

caprinelor, la plăţile pentru carnea de vită şi mânzat şi la schema de plată unică pe suprafaţă; 

     - Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013; 



     - Regulamentul (CE) nr. 612/2009 al Comisiei din 7 iulie 2009 de stabilire a normelor comune de 

aplicare a sistemului de restituiri la export pentru produsele agricole; 

     - Regulamentul (UE) nr. 1.272/2009 al Comisiei din 11 decembrie 2009 de stabilire a de stabilire 

a normelor de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.234/2007 al Consiliului cu privire la 

achiziţionarea şi vânzarea produselor agricole în cadrul schemei de intervenţie publică; 

    - Regulamentul delegat (UE) nr. 907/2014 din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului 

(UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului în ceea ce priveşte agenţiile de plăţi şi 

alte organisme, gestiunea financiară, verificarea şi închiderea conturilor, garanţiile şi utilizarea monedei 

euro; 

     - Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014 al Comisiei, din 6 august 2014, de 

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European şi al 

Consiliului în ceea ce priveşte agenţiile de plăţi şi alte organisme, gestiunea financiară, verificarea 

conturilor, normele referitoare la controale, valorile mobiliare şi transparenţa; 

     - Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 809 din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de 

aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului în ceea ce 

priveşte sistemul integrat de administrare şi control, măsurile de dezvoltare rurală şi 

ecocondiţionalitatea; 

     - Regulamentul (CE) nr. 452/2009 al Comisiei din 29 mai 2009 de abrogare a Regulamentului 

(CE) nr. 1.898/2005 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.255/1999 al 

Consiliului în ceea ce priveşte măsurile de comercializare a smântânii, a untului şi a untului concentrat 

pe piaţa comunitară; 

     - Regulamentul (UE) nr. 1.370/2013 al Consiliului din 16 decembrie 2013 privind măsuri pentru 

stabilirea anumitor ajutoare şi restituţii în legătură cu organizarea comună a pieţelor produselor 

agricole; 

     - Regulamentul (UE) nr. 578/2010 al Comisiei din 29 iunie 2010 privind punerea în aplicare a 

Regulamentului (CE) nr. 1.216/2009 al Consiliului în ceea ce priveşte regimul de acordare a restituirilor 

la export pentru anumite produse agricole exportate sub formă de mărfuri care nu sunt incluse în anexa I 

la tratat, precum şi criteriile de stabilire a cuantumurilor sumelor respective; 

     e) cofinanţare publică - orice contribuţie pentru finanţarea cheltuielilor eligibile, din sumele 

aprobate în bugetele prevăzute la art. 1 alin. 2 lit. a - g din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, 

cu modificările şi completările ulterioare, la art. 1 alin. 2 lit. a - d din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv cofinanţarea acordată de la 

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, denumit în continuare MADR, 

pentru beneficiarii Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală 2014 - 2020, aprobat prin Decizia de 

punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, denumit în continuare 

PNDR 2014 - 2020, Programului Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri Maritime, denumit în continuare 

POPAM, şi ai măsurilor finanţate din FEGA; 

     f) cofinanţare privată - orice contribuţie a beneficiarului la finanţarea cheltuielilor eligibile, alta 

decât cea prevăzută la lit. e, aferentă proiectelor finanţate, după caz, din FEGA, FEADR sau FEPAM; 

     g) cheltuieli eligibile - cheltuielile efectuate de beneficiar, aferente proiectelor finanţate, după caz, 

din FEGA, FEADR sau FEPAM, care pot fi finanţate atât din contribuţia financiară a Uniunii Europene, 

cât şi din cofinanţarea publică şi/sau cofinanţarea privată, conform reglementărilor legale ale Uniunii 

Europene şi naţionale în vigoare privind eligibilitatea cheltuielilor; 

     h) cheltuieli neeligibile - cheltuielile efectuate de beneficiar, aferente proiectelor finanţate, după 

caz, din FEGA, FEADR sau FEPAM, care nu pot fi finanţate din contribuţia financiară a Uniunii 

Europene sau din cofinanţarea publică, conform reglementărilor legale ale Uniunii Europene şi naţionale 

în vigoare privind eligibilitatea cheltuielilor; 

     i) contribuţie publică naţională totală - totalul fondurilor publice necesare implementării schemelor 

de sprijin direct şi măsurilor finanţate din FEGA, a PNDR 2014 - 2020 şi a POPAM, format din 

cofinanţarea publică şi fondurile aferente cheltuielilor publice, altele decât cele eligibile; 

     j) valoarea totală a proiectului/cheltuielii directe - totalul fondurilor aferente cheltuielilor necesare 

implementării proiectelor/cheltuielilor directe din cadrul, după caz, schemelor de sprijin direct şi măsurilor 

finanţate din FEGA, a celor din PNDR 2014 - 2020, inclusiv a schemelor de ajutor de stat şi de minimis, 

precum şi a celor din POPAM, la nivelul beneficiarului, format din contravaloarea contribuţiei financiare 



a Uniunii Europene, cofinanţarea publică şi/sau privată, precum şi din cheltuieli publice/private, altele 

decât cele eligibile; 

     k) Acordul interinstituţional - acordul încheiat între Parlamentul European, Consiliul Uniunii 

Europene şi Comisia Europeană, la data de 2 decembrie 2013, privind disciplina bugetară, cooperarea în 

chestiuni bugetare şi buna gestiune financiară; 

     l) programe - documentele de programare elaborate de România şi aprobate de Comisia 

Europeană, respectiv PNDR 2014 - 2020, finanţat din FEADR şi POPAM, finanţat din FEPAM; 

     m) structuri de implementare - autorităţile de management, agenţiile de plată şi organisme 

intermediare, precum şi organisme-suport, definite ca structuri care îndeplinesc prin delegare funcţii de 

gestionare şi implementare a asistenţei financiare nerambursabile pentru Programul operaţional pentru 

pescuit şi afaceri maritime, Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, inclusiv structurile care desfăşoară 

activităţi de natură juridică care fac parte integrantă din activităţile de gestionare a asistenţei financiare 

nerambursabile din fondurile Uniunii Europene, dacă acestea nu sunt asigurate de către personalul 

autorităţilor de management, structuri cu sau fără personalitate juridică, precum şi alte entităţi prevăzute în 

regulamentele europene şi în legislaţia din domeniul politicii agricole comune şi a politicii în domeniul 

pescuitului, acvaculturii şi afacerilor maritime; 

     n) autorităţi de management - structuri organizatorice din cadrul MADR, responsabile pentru: 

     - managementul PNDR 2014 - 2020, caz în care autoritatea de management este Direcţia generală 

de dezvoltare rurală - Autoritatea de management pentru PNDR, denumită în continuare DGDR AM-

PNDR; 

     - managementul POPAM, caz în care autoritatea de management este Direcţia generală - 

Autoritatea de management pentru POPAM; 

     o) agenţii de plată - structuri organizatorice din cadrul şi din subordinea MADR, responsabile cu: 

     - plăţi aferente schemelor de sprijin direct şi măsurilor finanţate din FEGA, caz în care agenţia de 

plată este Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, denumită în continuare APIA; 

     - plăţi aferente PNDR, caz în care agenţia de plată este Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor 

Rurale, denumită în continuare AFIR; 

     - plăţi aferente POPAM, caz în care plata se face de către MADR prin organismul intermediar 

reprezentat de Direcţia generală buget finanţe şi fonduri europene; 

     - plăţi aferente Reţelei de Informaţii Contabile Agricole, denumite în continuare RICA, caz în care 

plata se face de către MADR prin organismul intermediar reprezentat de Direcţia generală buget finanţe şi 

fonduri europene; 

     p) autoritatea de coordonare a agenţiilor de plăţi - organism responsabil cu transmiterea 

declaraţiilor de cheltuieli şi a cererilor de plată către Comisia Europeană, reprezentat de organismul de 

coordonare a agenţiilor de plăţi, structură din cadrul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

     q) contract/decizie de finanţare - documentul juridic încheiat între AFIR şi beneficiar, prin care se 

stabilesc obiectul, drepturile şi obligaţiile părţilor, durata de execuţie, valoarea, plata, precum şi alte 

dispoziţii şi condiţii specifice, prin care se acordă asistenţă financiară nerambursabilă din FEADR şi de la 

bugetul de stat, în scopul atingerii obiectivelor măsurilor cuprinse în PNDR şi care constituie titlu 

executoriu; 

     r) beneficiari - persoane fizice şi/sau juridice prevăzute în PNDR, POPAM şi în regulamentele UE 

care reglementează managementul fondurilor FEGA, FEADR sau FEPAM, după caz, care semnează 

contract de finanţare sau sunt beneficiari ai unui ordin sau decizii de finanţare; 

     s) solicitant - persoane fizice şi/sau juridice prevăzute în PNDR, POPAM şi în regulamentele UE 

care depun solicitarea de accesare a FEGA, FEADR sau FEPAM, după caz; 

     ş) parteneriat public-privat - forma de cooperare între autorităţile publice, entităţi private şi 

organizaţii neguvernamentale, pe baza acordului liber consimţit în temeiul art. 1.169 şi/sau art. 1.172 din 

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, în concordanţă cu 

prevederile art. 61 din Regulamentul (CE) nr. 508/2014 privind Fondul european pentru pescuit şi afaceri 

maritime şi de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 2.328/2003, (CE) nr. 861/2006, (CE) nr. 1.198/2006 

şi (CE) nr. 791/2007 ale Consiliului şi a Regulamentului (UE) nr. 1.255/2011 al Parlamentului European 

şi al Consiliului; 

     t) grup de acţiune locală - parteneriat local/regional, alcătuit din reprezentanţi ai instituţiilor şi 

autorităţilor publice, ai sectorului privat şi ai societăţii civile, constituit potrivit prevederilor Ordonanţei 



Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare, în care majoritatea în toate forurile decizionale 

este deţinută de reprezentanţii sectorului privat şi ai societăţii civile, denumit în continuare GAL pentru 

PNDR şi FLAG pentru POPAM; 

     ţ) sistemul informatic de contabilitate pentru agricultură - RICA, Agenţia de Legătură a României 

pentru Comisia Europeană în conformitate cu următoarele regulamente: 

     - Regulamentul (CE) nr. 1.217/2009 al Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind crearea unei 

reţele de colectare de informaţii contabile privind veniturile şi activitatea economică a exploataţiilor 

agricole în Comunitatea Europeană; 

     - Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 220/2015 al Comisiei din 3 februarie 2015 de 

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.217/2009 al Consiliului privind crearea unei 

reţele de colectare de informaţii contabile privind veniturile şi activitatea economică a exploataţiilor 

agricole în Uniunea Europeană. 

 

SECŢIUNEA a 2-a Managementul financiar al sumelor provenite din FEGA, FEADR şi FEPAM 

     Art. 3 

     alin. 1 Guvernul, prin MADR, gestionează contribuţia financiară a Uniunii Europene din FEGA, 

FEADR şi FEPAM şi asigură respectarea utilizării acesteia, conform reglementărilor Uniunii Europene şi 

naţionale în vigoare. 

     alin. 2 Prin hotărâri ale Guvernului se pot aloca temporar sume din veniturile din privatizare în lei 

şi în valută, înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului şi în contul curent în valută al 

Ministerului Finanţelor Publice deschis la Banca Naţională a României, MADR, în scopul asigurării 

sumelor prevăzute în bugetul fondurilor externe nerambursabile, anexă la bugetul MADR, aferente 

schemelor de sprijin direct şi măsurilor finanţate din FEGA. 

     Art. 4 

     alin. 1 MADR este autorizat să gestioneze contribuţia financiară a Uniunii Europene, în limita 

plafoanelor anuale şi alocărilor stabilite pentru România. 

     alin. 2 MADR asigură gestionarea contribuţiei financiare a Uniunii Europene, prin conturi 

deschise la Trezoreria Statului sau printr-un cont analitic deschis pe numele acestuia în cadrul contului de 

valută al Ministerului Finanţelor Publice deschis la Banca Naţională a României. 

     alin. 3 Conturile aferente gestionării contribuţiei financiare a Uniunii Europene şi a contribuţiei 

publice naţionale totale deschise pe numele MADR şi agenţiilor de plăţi sunt după cum urmează: 

     a) echivalentul în lei al fondurilor externe nerambursabile, reprezentând contribuţia financiară a 

Uniunii Europene, se gestionează prin conturi de disponibilităţi sau ale bugetului fondurilor externe 

nerambursabile deschise la Trezoreria Statului; 

     b) contribuţia publică naţională totală se gestionează prin conturi de cheltuieli bugetare aprobate în 

bugetele instituţiilor publice care au calitatea de agenţii de plăţi. 

     alin. 4 Sumele aferente derulării schemelor, măsurilor, respectiv proiectelor finanţate, după caz, 

din FEGA, FEADR sau FEPAM, existente în conturile beneficiarilor, nu sunt supuse executării silite pe 

perioada de valabilitate a contractelor/deciziilor de finanţare, cu excepţia situaţiei în care executarea silită 

priveşte creanţe bugetare rezultate din aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 66/2011, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările şi completările ulterioare. 

     alin. 5 Plăţile aferente schemelor de sprijin direct şi măsurilor finanţate din FEGA, cât şi măsurilor 

delegate finanţate din FEADR se efectuează integral numai în contul beneficiarului, declarat la APIA, 

respectiv AFIR, pentru plăţile aferente PNDR 2014 - 2020, în conformitate cu prevederile art. 11 din 

Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013. 

     alin. 6 MADR efectuează, conform art. 4 alin. 2 lit. c şi d din Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013, 

plăţile aferente activităţii RICA şi prestările de servicii pentru colectarea datelor din sumele FEGA 

transmise de Comisia Europeană pentru chestionarele validate. 

     alin. 7 Debitele recuperate de la beneficiari reprezentând contribuţia financiară a Uniunii Europene 

şi contribuţia publică naţională totală vor fi colectate de APIA, AFIR şi MADR, în calitate de agenţii de 

plăţi, în conturi de disponibil deschise la Trezoreria Statului şi, în termen de 3 zile lucrătoare, pentru 

fiecare agenţie de plată vor fi virate în conturile corespunzătoare de disponibilităţi sau cheltuieli bugetare, 

după caz. Prin excepţie, debitele recuperate de la beneficiarii măsurilor delegate reprezentând contribuţia 



financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională totală vor fi transferate de APIA către 

AFIR, care, ulterior, va transfera către MADR în 15 zile de la terminarea trimestrului. 

     alin. 8 Disponibilităţile din echivalentul în lei al contribuţiei financiare a Uniunii Europene aflate 

în contul de disponibilităţi al MADR deschis la Trezoreria Statului, inclusiv sumele recuperate în contul 

respectiv, sunt purtătoare de dobândă. Dobânda se bonifică şi se utilizează pentru finanţarea schemelor de 

sprijin direct şi a măsurilor finanţate, inclusiv a schemelor de ajutor de stat şi de minimis, din FEADR sau 

FEPAM. 

     Art. 5 

     alin. 1 Contribuţia financiară a Uniunii Europene, aferentă FEGA, FEADR şi FEPAM, se alocă şi 

se derulează în baza prevederilor regulamentelor europene în materie şi a deciziilor Comisiei Europene. 

     alin. 2 Sumele transferate de Comisia Europeană din FEADR şi FEPAM către MADR, sub forma 

prefinanţării, vor fi utilizate pentru susţinerea începerii şi/sau implementării proiectelor finanţate în cadrul 

PNDR şi POPAM, în vederea derulării corespunzătoare a acestora. 

 

CAPITOLUL II Mecanismul de finanţare din fonduri externe nerambursabile şi de la bugetul de stat 

aferente FEGA, FEADR şi FEPAM 

SECŢIUNEA a 3-a Sprijinul financiar aferent FEGA 

     Art. 6 

     alin. 1 În bugetul MADR se cuprinde valoarea aferentă implementării schemelor de sprijin direct 

şi măsurilor finanţate din FEGA, cu respectarea prevederilor art. 8, astfel: 

     a) sumele reprezentând sprijinul financiar aferent FEGA asigurate din bugetul de stat; 

     b) sumele reprezentând cofinanţare publică asigurată de la bugetul de stat; 

     c) sumele necesare finanţării costurilor aferente transferului de fonduri din conturile MADR în 

scopul efectuării plăţilor; 

     d) sumele pentru acoperirea plăţii taxei pe valoarea adăugată, aferentă livrărilor de bunuri, 

prestărilor de servicii şi execuţiei de lucrări, finanţate integral sau parţial din contribuţia financiară a 

Uniunii Europene; 

     e) sumele aferente plăţii unor debite datorate bugetului Uniunii Europene, pentru nereguli, inclusiv 

a majorărilor de întârziere ca urmare a nerecuperării la timp de la beneficiari; 

     f) sumele necesare finanţării diferenţelor nefavorabile de curs valutar aferente operaţiunilor 

efectuate de MADR; 

     g) sumele aferente efectuării plăţilor cu întârziere către beneficiari, potrivit art. 5 din Regulamentul 

delegat (UE) nr. 907/2014; 

     h) sumele aferente efectuării plăţilor ca urmare a hotărârilor judecătoreşti definitive şi irevocabile, 

a cazurilor de forţă majoră definite la art. 2 alin. 2 din Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013; 

     i) sumele rezultate din punerea în aplicare a Deciziei de lichidare a conturilor şi a Deciziei de 

lichidare referitoare la conformitate; 

     j) sumele necesare pentru acoperirea consecinţelor financiare ale suspendării plăţilor de către 

Comisia Europeană în conformitate cu prevederile regulamentelor comunitare; 

     k) sumele necesare acoperirii cheltuielilor de funcţionare, prestări servicii, instruirea personalului 

structurilor implicate, organizarea activităţii de audit, dezvoltarea şi funcţionarea infrastructurii de 

tehnologia informaţiei la nivel central şi local aferentă activităţii RICA. 

     alin. 2 În anexa la bugetul MADR reprezentând bugetul fondurilor externe nerambursabile se 

cuprind sumele aferente schemelor de sprijin direct şi măsurilor finanţate din FEGA, altele decât cele 

prevăzute la alin. 1 lit. a. 

     Art. 7 

     Sumele aferente fondurilor europene se transferă de către MADR, prin intermediul APIA, către 

beneficiarii schemelor de sprijin direct şi măsurilor finanţate din FEGA, la termene prevăzute de 

regulamentele Consiliului Uniunii Europene şi ale Comisiei Europene şi în funcţie de prevederile bugetare 

anuale şi trimestriale aprobate cu această destinaţie. 

     Art. 8 

     Propunerile de credite de angajament şi de credite bugetare necesare asigurării sumelor prevăzute 

la art. 6 se stabilesc de MADR pe baza propunerilor transmise de APIA privind estimarea valorii 



schemelor de sprijin direct şi a măsurilor ce se finanţează din FEGA şi se propun spre aprobare, în vederea 

includerii în buget. 

     Art. 9 

     Sumele lunare rambursate de Comisia Europeană până în a treia zi lucrătoare din a doua lună care 

urmează celei în care s-a efectuat plata de către APIA şi încasate de MADR se virează de către MADR în 

conturile corespunzătoare de venituri ale bugetului de stat sau, după caz, restituie sumele aferente 

veniturilor din privatizare, în cazul în care Ministerul Finanţelor Publice a alocat temporar MADR venituri 

din privatizare pentru plata schemelor de plăţi directe pentru agricultură, a măsurilor de piaţă şi intervenţie 

în agricultură, precum şi a ajutoarelor specifice care se finanţează din FEGA. 

     Art. 10 

     alin. 1 Beneficiarii publici şi privaţi ai sprijinului financiar acordat prin FEGA pot solicita APIA 

plata unui avans, potrivit regulamentelor prevăzute la art. 2 lit. d, cu excepţia celor prevăzuţi la art. 14. 

     alin. 2 Cuantumul avansului acordat beneficiarului FEGA este cel prevăzut în regulamentele 

Comisiei Europene prevăzute la art. 2 lit. d şi plata acestuia trebuie să fie subordonată constituirii unei 

garanţii care corespunde procentului prevăzut în aceleaşi regulamente. 

     alin. 3 Beneficiarii privaţi vor constitui garanţia în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 3/2015 

pentru aprobarea schemelor de plăţi care se aplică în agricultură în perioada 2015 - 2020 şi pentru 

modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societăţile agricole şi alte forme de asociere în 

agricultură, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

     alin. 4 La efectuarea plăţilor către beneficiari, reprezentând finanţarea schemelor de sprijin direct 

şi a măsurilor finanţate din FEGA, avansurile acordate vor fi deduse din sumele cuvenite. 

     alin. 5 Sumele reprezentând avansuri acordate şi nejustificate până la termenele specificate în 

regulamentele europene vor fi recuperate de APIA prin executarea garanţiilor. Sumele astfel recuperate, 

inclusiv sumele în numerar, constituite sub forma depozitelor în trezorerie înainte de acordarea 

avansurilor, se vor vira după cum urmează: 

     a) în cazul sumelor alocate de la bugetul de stat, sumele recuperate se virează în conturile 

corespunzătoare de cheltuieli bugetare; 

     b) în cazul sumelor alocate din venituri din privatizare, acestea se virează în contul MADR din 

care au fost încasate, urmând a fi utilizate cu prioritate pentru restituirea sumelor alocate; 

     c) în cazul în care sumele alocate din venituri din privatizare au fost restituite integral, sumele 

astfel recuperate se virează în conturile corespunzătoare de cheltuieli bugetare. 

     alin. 6 În cazul nejustificării avansurilor la termenele prevăzute în regulamentele europene, 

recuperarea sumelor de către APIA se face cu perceperea dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente 

creanţelor bugetare, calculate conform prevederilor O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru perioada de când s-au acordat şi până în 

momentul recuperării. Sumele astfel încasate se vor vira de APIA la MADR, care la rândul său le va 

transfera după cum urmează: 

     a) creanţa bugetară va reconstitui conturile corespunzătoare prevăzute la alin. 5, după caz; 

     b) dobânzile şi penalităţile de întârziere aferente creanţelor bugetare se vor vira în contul de 

venituri ale bugetului de stat. 

     alin. 7 Este interzisă acordarea avansurilor beneficiarilor FEGA care au beneficiat anterior de 

avansuri pe care nu le-au justificat sau de la care nu au fost recuperate în termenele stabilite în 

regulamentele europene. 

     Art. 11 

     alin. 1 APIA poate plăti un avans, în conformitate cu dispoziţiile europene, către beneficiarii 

privaţi ai schemei de plată unică pe suprafaţă, după ce au fost finalizate verificările condiţiilor de 

eligibilitate, potrivit prevederilor art. 75 din Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013, şi pentru care au fost 

emise decizii de plată în avans. 

     alin. 2 În cazul prevăzut la alin. 1, plata avansului se va face fără constituirea unei garanţii. 

     Art. 12 

     Plăţile aferente finanţării cheltuielilor de înfiinţare şi susţinere a sistemelor informatice de 

contabilitate pentru agricultură se efectuează de MADR. 

 



SECŢIUNEA a 4-a Mecanismul de finanţare din fonduri externe nerambursabile şi de la bugetul de 

stat aferent FEADR 

     Art. 13 

     alin. 1 În bugetul MADR se cuprind următoarele: 

     a) sumele reprezentând transferuri de la bugetul de stat către AFIR pentru asigurarea cofinanţării 

publice asigurate de la bugetul de stat pentru beneficiarii proiectelor cuprinse în PNDR 2014 - 2020, alţii 

decât cei prevăzuţi la art. 14 alin. 1, şi pentru beneficiarii proiectelor preluate integral sau parţial din 

perioada de programare 2007 - 2013 în perioada de programare 2014 - 2020, cu finanţare potrivit cap. 19 

"Dispoziţii tranzitorii" din PNDR 2014 - 2020; 

     b) sumele alocate temporar de la bugetul de stat, reprezentând transferuri către AFIR, pentru 

asigurarea finanţării componentei reprezentând fondurile externe nerambursabile, aferente măsurilor din 

PNDR 2014 - 2020, numai pe perioada de indisponibilitate a sumelor de la Comisia Europeană; 

     c) sumele necesare finanţării costurilor aferente transferului de fonduri din conturile MADR, în 

scopul efectuării plăţilor de către AFIR; 

     d) sumele reprezentând transferuri către AFIR, pentru asigurarea acoperirii plăţii taxei pe valoarea 

adăugată, aferentă livrărilor de bunuri, prestărilor de servicii şi execuţiei de lucrări, finanţate integral sau 

parţial din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi/sau din cofinanţarea publică, ai căror beneficiari 

sunt prevăzuţi la art. 43 alin. 1; 

     e) sumele necesare finanţării valorii totale a cheltuielilor efectuate direct şi în cadrul proiectelor de 

către beneficiarii măsurii de asistenţă tehnică, potrivit capitolului "15.6. Descrierea modului de utilizare a 

asistenţei tehnice, inclusiv a acţiunilor legate de pregătirea, gestionarea, monitorizarea, evaluarea, 

informarea şi controlul programului şi de implementarea acestuia, precum şi a activităţilor referitoare la 

perioadele de programare precedente sau ulterioare menţionate la art. 59 alin. 1 din Regulamentul (UE) 

nr. 1.303/2013", denumit în continuare capitolul 15.6, şi proiectelor finanţate prin măsura 1 - "Acţiuni 

pentru transferul de cunoştinţe şi acţiuni de informare", măsura 2 - "Servicii de consiliere, servicii de 

gestionare a fermei şi servicii de înlocuire în cadrul fermei" din PNDR 2014 - 2020; 

     f) sumele necesare finanţării diferenţelor nefavorabile de curs valutar aferente operaţiunilor 

efectuate de MADR; 

     g) sumele reprezentând transferuri către AFIR pentru asigurarea finanţării diferenţei nefavorabile 

de curs valutar, aferente plăţilor efectuate de către beneficiarii măsurilor de investiţii prevăzute de PNDR 

2014 - 2020, inclusiv beneficiarii schemelor de ajutor de stat sau de minimis cofinanţate din FEADR, 

către furnizori pentru achiziţiile de utilaje şi/sau echipamente contractate în euro, în limita de până la 15% 

din valoarea iniţială a contractului în lei; 

     h) sumele aferente achitării unor debite datorate bugetului Uniunii Europene pentru înregistrarea 

unor nereguli în procesul de derulare a FEADR, inclusiv a majorărilor de întârziere ca urmare a 

nerecuperării la timp de la beneficiari; 

     i) sumele rezultate din punerea în aplicare a deciziilor Comisiei Europene de lichidare a conturilor 

şi cele referitoare la conformitate; 

     j) sumele reprezentând transferuri către AFIR pentru asigurarea acoperirii consecinţelor financiare 

ale suspendării plăţilor de către Comisia Europeană, în conformitate cu prevederile regulamentelor 

europene; 

     k) sumele necesare plăţii creanţelor bugetare ale bugetului Uniunii Europene şi/sau bugetului de 

stat, neimputabile beneficiarilor, stabilite în conformitate cu prevederile naţionale şi europene; 

     l) sumele reprezentând transferuri către AFIR, pentru punerea în executare a hotărârilor 

judecătoreşti definitive, pronunţate în litigiile având ca obiect implementarea măsurilor din PNDR 2014 - 

2020, inclusiv după închiderea programului; 

     m) sumele necesare acoperirii drepturilor prevăzute pentru personalul beneficiarilor de asistenţă 

tehnică, potrivit capitolului 15.6 din PNDR 2014 - 2020, alocate temporar pentru aceste cheltuieli care se 

suportă din FEADR; 

     n) sumele necesare instrumentelor financiare aferente beneficiarilor PNDR 2014 - 2020. 

     alin. 2 În bugetul AFIR, anexă la bugetul MADR, se cuprind sumele necesare implementării 

PNDR 2014 - 2020, la poziţii distincte de venituri şi cheltuieli. 

     Art. 14 



     alin. 1 În bugetele beneficiarilor care sunt finanţaţi integral din bugetul de stat şi din bugetul 

fondurilor speciale se cuprind integral, la titlul "Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020", sumele necesare finanţării valorii totale a proiectelor proprii, 

finanţate din FEADR. 

     alin. 2 În bugetele instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii şi/sau finanţate parţial 

de la bugetul de stat se cuprind integral, la titlul "Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020", sumele necesare finanţării valorii totale a proiectelor proprii 

finanţate din FEADR. 

     Art. 15 

     Pentru proiectele preluate integral sau parţial din perioada de programare 2007 - 2013 în perioada 

de programare 2014 - 2020, beneficiarii prevăzuţi la art. 14 sunt autorizaţi să introducă în buget creditele 

de angajament şi creditele bugetare respective, repartizate pe ani, în conformitate cu prevederile stabilite 

prin normele metodologice de aplicare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

     Art. 16 

     alin. 1 În bugetele MADR, APIA şi AFIR, după caz, se cuprind integral sumele necesare finanţării 

valorii totale a contractelor/a cheltuielilor efectuate direct de către APIA, AFIR, DGDR AM-PNDR, 

autoritatea competentă, denumită în continuare AC, şi organismul de coordonare, denumit în continuare 

OC, după caz, în calitate de beneficiari ai măsurii de asistenţă tehnică, aşa cum se prevede în capitolul 

15.6 din PNDR 2014 - 2020. 

     alin. 2 Sumele aferente măsurii de asistenţă tehnică destinate beneficiarilor acestei măsuri - DGDR 

AM-PNDR, AC şi OC, pe de o parte, precum şi AFIR şi APIA, pe de altă parte, activităţile desfăşurate de 

acestea, modalităţile de implementare şi responsabilităţile acestora se aprobă prin ordin al ministrului 

agriculturii şi dezvoltării rurale, care poate fi modificat ulterior numai în baza unor justificări temeinic 

motivate, cu avizul DGDR AM-PNDR. 

     Art. 17 

     alin. 1 În bugetele beneficiarilor care au calitatea de ordonatori de credite ai bugetului local se 

cuprind integral, la titlul "Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020", sumele necesare finanţării valorii totale a proiectelor proprii, precum şi a 

proiectelor ai căror beneficiari sunt entităţi finanţate integral din bugetele acestora. 

     alin. 2 În bugetele beneficiarilor care sunt entităţi publice locale finanţate integral din venituri 

proprii şi/sau finanţate parţial de la bugetele locale se cuprind integral, la titlul "Proiecte cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020", sumele necesare finanţării valorii 

totale a proiectelor proprii finanţate din FEADR. 

     alin. 3 Pentru proiectele preluate integral sau parţial din perioada de programare 2007 - 2013 în 

perioada de programare 2014 - 2020, în condiţiile capitolului 19 din PNDR 2014 - 2020, beneficiarii 

prevăzuţi la alin. 1 şi 2 sunt autorizaţi să introducă în buget creditele de angajament şi creditele bugetare 

respective, repartizate pe ani, în conformitate cu prevederile stabilite prin normele metodologice de 

aplicare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

     alin. 4 Prin derogare de la prevederile art. 61 alin. 1 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe parcursul execuţiei bugetare, pentru asigurarea resurselor de finanţare 

prevăzute la alin. 1, autorităţile administraţiei publice locale pot aproba contractarea de finanţări 

rambursabile, inclusiv pentru proiectele implementate de asociaţiile de dezvoltare intercomunitară din care 

fac parte, proporţional cu contribuţia asumată. 

     Art. 18 

     alin. 1 Sumele cuvenite beneficiarilor în cadrul măsurilor cuprinse în PNDR 2014 - 2020 se 

transferă de MADR către AFIR în vederea plăţii beneficiarilor. 

     alin. 2 Sumele reprezentând finanţarea publică în cadrul instrumentelor financiare finanţate prin 

PNDR 2014 - 2020 se transferă de MADR gestionarilor instrumentelor financiare prin intermediul AFIR. 

     alin. 3 În cazul măsurii de asistenţă tehnică, sumele reprezentând plata 

serviciilor/bunurilor/cheltuielilor directe se suportă de către beneficiarii măsurii din bugetul de stat şi 

ulterior vor face obiectul rambursării din FEADR de către AFIR, în baza deciziilor de finanţare iniţiale. 

     alin. 4 În cazul măsurii 1 - "Acţiuni pentru transferul de cunoştinţe şi acţiuni de informare" din 

PNDR 2014 - 2020, pentru situaţiile în care beneficiarii sunt selectaţi prin procedura de achiziţie publică, 



în baza legislaţiei naţionale în domeniu şi a acordului încheiat între cele două instituţii, sumele aferente 

contractelor de achiziţie publică se transferă de către MADR beneficiarilor, prin intermediul AFIR. 

     alin. 5 În cazul măsurii 2 - "Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei şi servicii de 

înlocuire în cadrul fermei" din PNDR 2014 - 2020, sumele aferente contactelor de achiziţie publică se 

transferă de către MADR beneficiarilor, prin intermediul AFIR, în baza acordului încheiat între cele două 

instituţii. 

     Art. 19 

     alin. 1 După încasarea contribuţiei financiare a Uniunii Europene, aferente plăţilor efectuate către 

beneficiari din sume alocate temporar de la bugetul de stat pe perioada de indisponibilitate a fondurilor 

externe nerambursabile pentru componenta de finanţare externă, MADR virează sumele respective în 

contul de venituri ale bugetului de stat. 

     alin. 2 Pentru beneficiarii finanţaţi integral de la bugetul de stat, AFIR virează sumele 

reprezentând contribuţia financiară a Uniunii Europene în contul de venituri al bugetului de stat. 

     alin. 3 Pentru beneficiarii finanţaţi integral din bugetele fondurilor speciale, AFIR virează, distinct, 

sumele reprezentând contribuţia financiară a Uniunii Europene în conturile de venituri ale bugetelor 

fondurilor speciale din care au fost finanţate proiectele respective. 

     alin. 4 Pentru beneficiarii prevăzuţi la art. 14 alin. 2, AFIR virează, distinct, sumele reprezentând 

contribuţia financiară a Uniunii Europene şi cofinanţarea acordată de la bugetul de stat, aferente 

proiectelor proprii, în conturile de venituri ale bugetelor de venituri şi cheltuieli. 

     alin. 5 Beneficiarii prevăzuţi la art. 14 alin. 2, care au utilizat sume din subvenţia primită de la 

bugetul de stat sau bugetele fondurilor speciale pentru susţinerea proiectelor PNDR, restituie din sumele 

rambursate de AFIR, în termen de 3 zile lucrătoare de la data încasării acestora, fondurile utilizate, în 

conturile de cheltuieli bugetare ale ordonatorului principal de credite din care au fost acordate subvenţiile. 

     alin. 6 În cazul în care restituirea subvenţiei prevăzute la alin. 5 se efectuează în anul bugetar 

următor, se aplică prevederile art. 8 alin. 6 din O.U.G. nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri 

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

     alin. 7 Pentru beneficiarii prevăzuţi la art. 17 alin. 1, AFIR virează, distinct, sumele reprezentând 

contribuţia financiară a Uniunii Europene şi cofinanţarea acordată de la bugetul de stat, aferente 

proiectelor proprii, precum şi proiectelor ai căror beneficiari sunt entităţi finanţate integral din bugetul 

acestora, în conturile de venituri ale bugetelor locale. 

     alin. 8 Pentru beneficiarii prevăzuţi la art. 17 alin. 2, AFIR virează, distinct, sumele reprezentând 

contribuţia financiară a Uniunii Europene şi cofinanţarea acordată de la bugetul de stat, aferente 

proiectelor proprii, în conturile de venituri ale acestora. 

     Art. 20 

     alin. 1 După efectuarea verificărilor cererilor de plată, AFIR virează beneficiarilor prevăzuţi la art. 

43 alin. 1 contravaloarea taxei pe valoarea adăugată aferente cheltuielilor declarate eligibile, într-un cont 

de disponibil distinct, deschis pe numele acestor beneficiari la unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului. 

     alin. 2 În ziua următoare efectuării virării, AFIR transmite beneficiarilor prevăzuţi la alin. 1 o 

notificare, al cărei model se aprobă prin normele metodologice de aplicare a prevederilor prezentei 

ordonanţe de urgenţă, ce va cuprinde cel puţin următoarele elemente: 

     a) numărul, data şi valoarea facturii/facturilor care face/fac obiectul cererii de plată; 

     b) codul de identificare fiscală şi denumirea furnizorilor de bunuri/prestatorilor de 

servicii/executanţilor de lucrări, emitenţi ai facturilor prevăzute la lit. a; 

     c) valorile taxei pe valoarea adăugată aferente atât cheltuielilor declarate eligibile, cât şi 

cheltuielilor declarate neeligibile, pentru care trebuie prezentate ordinele de plată. 

     alin. 3 O copie a notificării transmise beneficiarului, care are calitatea de ordonator de credite, 

împreună cu ordinele de plată, se depun de către acesta la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului la care 

îşi are deschis contul distinct, în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la încasarea sumelor în contul 

respectiv. 

     alin. 4 În situaţia în care, pentru plăţile care urmează a fi efectuate din sumele încasate potrivit 

prevederilor alin. 1, nu au fost aprobate credite în bugetele locale, ordonatorii de credite au obligaţia de a 

majora bugetele locale cu sumele respective, în condiţiile art. 82 din Legea nr. 273/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare. În aceleaşi condiţii vor fi majorate şi bugetele instituţiilor publice locale, după 



caz, finanţate în condiţiile art. 67 alin. 1 lit. b şi c din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

     alin. 5 Beneficiarii care au calitatea de ordonatori de credite prezintă la unităţile teritoriale ale 

Trezoreriei Statului, pentru fiecare factură în parte, ordine de plată, întocmite distinct pe fiecare element 

prevăzut la alin. 2 lit. b şi c. La rubrica "Reprezentând" din ordinele de plată se vor înscrie obligatoriu 

informaţii legate de numărul şi data facturii care se achită. 

     alin. 6 La primirea ordinelor de plată prevăzute la alin. 5, unităţile Trezoreriei Statului verifică: 

     a) încadrarea în prevederile bugetare aprobate; 

     b) existenţa creditelor bugetare deschise, dacă este cazul; 

     c) concordanţa dintre denumirea furnizorului/codul de identificare fiscală şi suma înscrisă în 

notificare cu datele din ordinele de plată depuse de beneficiari pentru documentele justificative de tip 

factură; 

     d) concordanţa dintre numărul şi data facturii, înscrise în notificare, cu cele înscrise în rubrica 

"Reprezentând" din ordinul de plată; 

     e) dacă suma din ordinele de plată întocmite potrivit alin. 5 este egală cu suma înscrisă în 

notificare, potrivit detalierilor prevăzute la alin. 2, pentru fiecare factură în parte; 

     f) dacă suma totală a ordinelor de plată este egală cu suma totală din notificarea prevăzută la alin. 

2. 

     alin. 7 După efectuarea verificărilor prevăzute la alin. 6, unităţile Trezoreriei Statului virează suma 

totală primită de la AFIR din contul deschis potrivit alin. 1 într-un cont de venituri distinct al bugetului 

local sau, după caz, în contul distinct de venituri al instituţiilor publice locale finanţate în condiţiile art. 67 

alin. 1 lit. b şi c din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, şi cel al instituţiilor 

publice finanţate în condiţiile art. 62 alin. 1 lit. b şi c din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

     alin. 8 Operaţiunile prevăzute la alin. 6 se efectuează la nivelul unităţilor Trezoreriei Statului în 

aceeaşi zi în care s-au primit ordinele de plată de la beneficiarul care are calitatea de ordonator de credite 

al bugetului local. 

     alin. 9 În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea notificării prevăzute la alin. 2, 

beneficiarul depune la AFIR, în copie, extrasele de cont aferente, ca dovadă de achitare a taxei pe valoarea 

adăugată aferente atât cheltuielilor declarate eligibile, cât şi cheltuielilor declarate neeligibile. 

     alin. 10 În cazul în care beneficiarii sumelor nu depun documentele prevăzute la alin. 5 pentru 

toată suma menţionată în notificare, în termenul prevăzut la alin. 9, sau nu respectă condiţiile prevăzute la 

alin. 6, unităţile Trezoreriei Statului restituie integral în conturile AFIR sumele primite de acestea. 

     alin. 11 În situaţia în care beneficiarii finanţaţi potrivit art. 67 alin. 1 lit. a din Legea nr. 273/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare, nu respectă prevederile alin. 9, AFIR solicită în scris 

Ministerului Finanţelor Publice sistarea alimentării atât cu cote defalcate din impozitul pe venit, cât şi cu 

sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrare. Alocarea şi utilizarea cotelor 

defalcate din impozitul pe venit şi a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru 

echilibrarea bugetelor locale, care au fost sistate în condiţiile altor acte normative, se menţin. 

     alin. 12 La primirea documentelor prevăzute la alin. 9, AFIR notifică în scris Ministerul Finanţelor 

Publice, care dispune încetarea restricţiilor prevăzute la alin. 11. 

     alin. 13 Sumele prevăzute la alin. 1, virate beneficiarilor prevăzuţi la art. 43 alin. 1, nu pot fi 

utilizate pentru o altă destinaţie decât cea pentru care au fost acordate. 

     alin. 14 Beneficiarii sunt responsabili de utilizarea sumelor potrivit destinaţiilor, precum şi de 

restituirea fondurilor virate, în cazul în care aceştia nu justifică utilizarea lor. 

     alin. 15 Pentru sumele virate şi nejustificate prin cereri de plată, AFIR notifică beneficiarilor, în 

termen de 5 zile lucrătoare de la momentul constatării, obligaţia restituirii acestora. 

     alin. 16 AFIR virează sumele prevăzute la alin. 10, restituite de trezorerie, în conturile MADR din 

care s-au efectuat plăţile, deschise la Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului 

Bucureşti. 

     Art. 21 

     alin. 1 Beneficiarii măsurilor din cadrul PNDR 2014 - 2020, alţii decât cei prevăzuţi la art. 14 - 17, 

denumiţi în continuare beneficiari privaţi, la depunerea spre decontare a cererii de plată, procedează după 

cum urmează: 



     a) anexează documentele solicitate prin anexa privind instrucţiunile de plată la contractul de 

finanţare, inclusiv ordinele de plată şi extrasele de cont sau alte documente cu valoare echivalentă care 

dovedesc efectuarea plăţilor atât pentru partea de contribuţie publică, cât şi pentru cea proprie; sau 

     b) anexează documentele solicitate prin anexa privind instrucţiunile de plată la contractul de 

finanţare, inclusiv cele care dovedesc plata integrală a taxei pe valoarea adăugată aferente fiecărei facturi, 

cu excepţia ordinelor de plată şi/sau a extraselor de cont ori a altor documente cu valoare echivalentă care 

dovedesc efectuarea plăţilor pentru partea de contribuţie publică. 

     alin. 2 Pentru situaţia prevăzută la alin. 1 lit. b, beneficiarul privat trebuie să deschidă un cont 

distinct de disponibil la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului în raza căreia este înregistrat fiscal, 

derularea operaţiunilor specifice decontării cererilor de plată urmând a se efectua cu respectarea 

următoarelor etape: 

     a) după efectuarea verificărilor dosarului cererii de plată şi autorizării plăţii, AFIR virează 

beneficiarului privat valoarea cheltuielilor rambursabile pentru cheltuielile eligibile, reprezentând 

contribuţia publică, în contul distinct de disponibil, deschis pe numele beneficiarului privat la unitatea 

teritorială a Trezoreriei Statului; 

     b) în ziua imediat următoare efectuării viramentului, AFIR notifică beneficiarul privat cu privire la 

efectuarea plăţii, iar o copie a notificării transmise beneficiarului privat se transmite unităţii teritoriale a 

Trezoreriei Statului la care acesta are deschis contul; 

     c) beneficiarul privat prezintă la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului, în termen de maximum 5 

zile lucrătoare de la încasarea în cont a contribuţiei publice, pentru fiecare factură în parte, ordine de plată 

pentru suma reprezentând contribuţia publică, precum şi pentru sumele declarate neeligibile în urma 

verificării cererii de plată de către AFIR. 

     alin. 3 Notificarea prevăzută la alin. 2 lit. b trebuie să conţină cel puţin următoarele elemente: 

     a) numărul şi data facturilor; 

     b) codul de identificare fiscală şi denumirea furnizorilor de bunuri/prestatorilor de 

servicii/executanţilor de lucrări; 

     c) suma aferentă fiecărei facturi, care trebuie să fie plătită de beneficiarul privat din suma primită 

de la AFIR, detaliată pe cheltuială eligibilă şi contravaloarea taxei pe valoarea adăugată, în cazul în care 

aceasta reprezintă o cheltuială eligibilă; 

     d) suma aferentă fiecărei facturi care trebuie să fie plătită de beneficiarul privat din contribuţia 

acestuia, reprezentând cheltuielile solicitate la plată şi declarate neeligibile în urma verificării cererii de 

plată de către AFIR, precum şi contravaloarea taxei pe valoarea adăugată, după caz. 

     alin. 4 Unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului, la prezentarea ordinelor de plată de către 

beneficiarii privaţi aflaţi în situaţia prevăzută la alin. 1 lit. b, verifică existenţa următoarelor condiţii: 

     a) concordanţa dintre denumirea furnizorului de bunuri/executantului de lucrări/prestatorului de 

servicii/codul de identificare fiscală şi suma înscrisă în notificare cu datele din ordinele de plată depuse de 

beneficiarii privaţi pentru facturi; 

     b) concordanţa dintre numărul şi data facturii înscrise în notificare şi cele înscrise în rubrica 

"Reprezentând" din ordinul de plată; 

     c) dacă suma din ordinele de plată este egală cu suma înscrisă în notificare, potrivit detalierilor 

prevăzute la alin. 3, pentru fiecare factură în parte; 

     d) dacă suma totală din ordinele de plată este egală cu suma totală din notificarea prevăzută la alin. 

2 lit. b. 

     alin. 5 Beneficiarii privaţi aflaţi în situaţia prevăzută la alin. 1 lit. b, care derulează operaţiuni 

aferente proiectului/proiectelor prin conturi deschise la bănci comerciale, au obligaţia de a-şi transfera 

contribuţia proprie în contul pe care aceştia au obligaţia să îl deschidă la unitatea Trezoreriei Statului în 

raza căreia sunt înregistraţi fiscal, reprezentând cheltuieli declarate neeligibile de AFIR. 

     alin. 6 După efectuarea verificărilor prevăzute la alin. 4, unităţile teritoriale ale Trezoreriei 

Statului, în cazul constatării concordanţei de date, virează suma totală primită de la AFIR din contul 

prevăzut la alin. 2 în contul prevăzut la alin. 5. 

     alin. 7 Operaţiunile prevăzute la alin. 4 şi 5 se efectuează în aceeaşi zi în care s-au primit ordinele 

de plată de la beneficiari. 

     alin. 8 În cazul în care beneficiarul privat nu depune ordinele de plată conform cerinţelor şi 

termenului prevăzute la alin. 2, pentru toată suma prevăzută în notificare, sau nu respectă condiţiile 



prevăzute la alin. 4, unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului restituie integral în conturile AFIR sumele 

primite de acestea din contul indicat la alin. 2. 

     alin. 9 În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data încasării sumelor virate de către AFIR, 

beneficiarii privaţi au obligaţia de a depune la AFIR ordinele de plată şi extrasele de cont aferente plăţilor 

efectuate din contribuţia publică. 

     alin. 10 AFIR virează sumele restituite de trezorerie, prevăzute la alin. 8, în conturile MADR din 

care s-au efectuat plăţile, deschise la Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului 

Bucureşti. 

     alin. 11 În cazul plăţilor efectuate în valută către furnizorii externi, neînregistraţi fiscal în 

România, în cadrul proiectelor, beneficiarii privaţi care primesc sume potrivit alin. 1 - 10 transferă sumele 

încasate, aferente acestor plăţi, într-un cont propriu deschis la o instituţie bancară, în vederea efectuării 

plăţilor în valută, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea sumelor potrivit prevederilor 

alin. 1 - 10. Costurile aferente efectuării plăţilor în valută vor fi suportate de beneficiarii privaţi de la alin. 

1 din bugetul propriu. 

     alin. 12 În cazul plăţilor prevăzute la alin. 11, în notificarea prevăzută la alin. 3, la rubricile 

"Denumire furnizor" şi "Cod de identificare fiscală al furnizorului" se vor completa datele beneficiarilor 

privaţi pentru care s-a întocmit notificarea. 

     Art. 22 

     alin. 1 Propunerile de credite de angajament şi de credite bugetare necesare asigurării sumelor 

prevăzute la art. 13 se stabilesc de MADR, pe baza valorii contractelor aferente proiectelor din cadrul 

măsurii de asistenţă tehnică aflate în implementare, a proiectelor aprobate şi/sau a estimării valorii 

proiectelor ce urmează a fi finanţate în cadrul PNDR 2014 - 2020, şi se cuprind la titlul "Proiecte cu 

finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020". 

     alin. 2 Creditele de angajament şi creditele bugetare aferente sumelor prevăzute la art. 13 alin. 2 

se aprobă de către MADR, cu încadrarea în creditele de angajament şi creditele bugetare prevăzute la art. 

47 alin. 2. 

     alin. 3 Autorităţile responsabile de implementarea PNDR 2014 - 2020 sunt autorizate să încheie 

contracte/decizii de finanţare/angajamente multianuale de plată, a căror valoare poate determina depăşirea 

sumelor alocate în euro la nivel de măsură din alocarea publică prevăzută în program, în limita sumelor 

rezultate din creanţe bugetare, economii, reduceri procentuale, decertificarea definitivă şi deducerea 

procentuală definitivă, aplicate potrivit prevederilor O.U.G. nr. 66/2011, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările şi completările ulterioare, şi din rezilierea 

contractelor de finanţare, estimate a se realiza cu încadrarea în creditele de angajament aprobate cu această 

destinaţie prin legile bugetare anuale. 

     alin. 4 Contractele/Deciziile de finanţare, precum şi cererile de ajutor prin care se stabilesc, după 

caz, obiectul, drepturile şi obligaţiile părţilor, durata de execuţie, valoarea, plata, precum şi alte dispoziţii 

şi condiţii specifice, prin care se acordă asistenţă financiară nerambursabilă din FEADR, în scopul 

atingerii obiectivelor măsurilor cuprinse în PNDR, constituie titlu executoriu. 

     alin. 5 Beneficiarii proiectelor finanţate din PNDR 2014 - 2020, care au încheiat contracte de 

finanţare, potrivit prevederilor alin. 3, şi care nu finalizează proiectul în perioada de eligibilitate a 

cheltuielilor, vor suporta din bugetul propriu sumele necesare finalizării proiectelor după această perioadă. 

     Art. 23 

     alin. 1 Beneficiarii publici, cu excepţia celor prevăzuţi la art. 14 alin. 1, precum şi beneficiarii 

privaţi ai unui sprijin pentru investiţii, beneficiarii submăsurii 19.4 "Sprijin pentru cheltuieli de 

funcţionare şi animare", denumite în continuare submăsura 19.4, în ceea ce priveşte cheltuielile pentru 

funcţionare şi animare, finanţate din FEADR, pot solicita AFIR plata unui avans, în conformitate cu 

prevederile din PNDR 2014 - 2020. 

     alin. 2 Cuantumul avansului prevăzut la alin. 1 nu poate depăşi 50% din contribuţia financiară a 

Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională. 

     alin. 3 Plata avansului trebuie să fie subordonată constituirii unei garanţii, prezentate sub formă de 

scrisoare de garanţie bancară sau scrisoare de garanţie eliberată de instituţii financiare nebancare 

înregistrate în Registrul special al Băncii Naţionale a României, care corespunde procentului de 100% din 

suma avansului, potrivit prevederilor art. 63 alin. 1 din Regulamentul (UE) nr. 1.305/2013 al 

Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul pentru dezvoltare 



rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului. În cazul beneficiarilor privaţi ai sprijinului pentru 

investiţii, precum şi al beneficiarilor submăsurii 19.4, plata avansului poate fi subordonată şi unei poliţe de 

asigurare, care corespunde procentului de 100% din suma avansului, eliberate de o societate de asigurări 

autorizată conform legislaţiei în vigoare. 

     alin. 4 Garanţia este eliberată în cazul în care AFIR constată că suma cheltuielilor reale efectuate 

care corespund contribuţiei financiare a Uniunii Europene şi contribuţiei publice naţionale depăşeşte suma 

avansului. 

     alin. 5 Suma avansului se justifică pe bază de documente, până la expirarea duratei de execuţie a 

proiectului prevăzute în contractul de finanţare, respectiv la ultima tranşă de plată, prin derogare de la 

prevederile Legii nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare. Sumele reprezentând avansuri 

acordate şi nejustificate până la termenele stabilite prin contractul de finanţare sau până cel târziu cu 5 zile 

lucrătoare înainte de expirarea termenului de valabilitate a garanţiei pentru care nu s-a obţinut prelungirea 

acestuia se recuperează de AFIR prin executarea garanţiei. 

     alin. 6 Beneficiarul poate primi avansul după semnarea contractului de finanţare cu AFIR, 

conform procedurilor de lucru ale acesteia, aprobate prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării 

rurale, în conformitate cu prevederile art. 18 alin. 1 din O.U.G. nr. 41/2014 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, prin reorganizarea Agenţiei 

de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit, aprobată prin Legea nr. 43/2015. 

     alin. 7 Sumele reprezentând avansuri acordate şi nejustificate până la termenul prevăzut la alin. 5 

se recuperează de AFIR prin executarea garanţiilor. 

     alin. 8 Sumele recuperate potrivit alin. 7 se restituie de AFIR MADR, în conturile corespunzătoare 

de disponibilităţi sau de cheltuieli bugetare, după caz, deschise la Trezoreria Statului pe numele MADR, 

cu respectarea intensităţii financiare aferente contribuţiei publice nerambursabile. 

     alin. 9 Este interzisă acordarea unui avans către un beneficiar FEADR care a primit anterior avans 

pe care nu l-a justificat şi de la care nu a fost recuperat în termenele stabilite în regulamentele europene şi 

legislaţia naţională. 

     alin. 10 În cazul nejustificării avansurilor la termenele prevăzute în procedurile de lucru, prin 

derogare de la prevederile art. 52 alin. 12 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, recuperarea sumelor prin executarea scrisorilor de garanţie sau a poliţelor de asigurare, după 

caz, de către AFIR se face cu perceperea de dobânzi şi penalităţi, calculate şi datorate conform O.G. nr. 

92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru perioada cuprinsă între data 

acordării avansului şi data recuperării integrale a acestuia. Procesul-verbal de stabilire a creanţelor 

bugetare rezultate din aplicarea dobânzii datorate, emis de AFIR, constituie titlu executoriu, se comunică 

debitorului şi se transmite ANAF în vederea recuperării. Dobânzile astfel încasate se virează de către 

AFIR la MADR, care la rândul său le va transfera în contul de venituri al bugetului de stat. 

     alin. 11 Procesul-verbal de stabilire a creanţelor bugetare rezultate din aplicarea dobânzii şi 

penalităţii datorate, emis de AFIR, constituie titlu de creanţă şi este act administrativ în sensul Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

     alin. 12 Modelul procesului-verbal de stabilire a creanţelor bugetare rezultate din aplicarea 

dobânzii şi penalităţii datorate se stabileşte prin normele metodologice de aplicare a prezentei ordonanţe 

de urgenţă. 

     alin. 13 Creanţele bugetare se înscriu în titlul de creanţă în lei, utilizându-se cursul de referinţă 

comunicat de Banca Naţională a României, valabil la data întocmirii titlului de creanţă. 

     alin. 14 Titlul de creanţă se comunică debitorului în termen de 3 zile lucrătoare de la data emiterii. 

     alin. 15 Împotriva titlului de creanţă se poate formula contestaţie, aceasta fiind o cale 

administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se consideră lezat în drepturile sale 

printr-un act administrativ, în condiţiile legii. 

     alin. 16 Contestaţia administrativă se formulează în scris, în termen de maximum 30 de zile 

calendaristice de la data comunicării titlului de creanţă, se depune la autoritatea publică emitentă a titlului 

de creanţă care este contestat şi nu este supusă taxelor de timbru. 

     alin. 17 Autoritatea publică emitentă a titlului de creanţă se va pronunţa prin decizie motivată cu 

privire la admiterea, în tot sau în parte, a contestaţiei sau la respingerea ei, în termen de 30 de zile de la 

data înregistrării contestaţiei. 



     alin. 18 Decizia de soluţionare a contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de 

atac. 

     alin. 19 Deciziile pronunţate în soluţionarea contestaţiilor pot fi atacate de către contestatar la 

instanţa judecătorească de contencios administrativ competentă, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

     alin. 20 Constituie titlu executoriu: 

     a) procesul-verbal de stabilire a creanţelor bugetare rezultate din aplicarea dobânzii şi penalităţii 

datorate de la data la care creanţa bugetară este scadentă prin expirarea termenului de plată prevăzut în 

procesul-verbal, conform art. 141 alin. 2 din O.G. nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

     b) hotărârea judecătorească rămasă definitivă, dată de instanţa de judecată ca urmare a pronunţării 

acesteia cu privire la decizia prevăzută la alin. 19; 

     c) cererea de executare a scrisorii de garanţie/poliţei de asigurare, creanţele rezultate din 

executarea scrisorilor de garanţie şi a poliţelor de asigurare, executate de AFIR, având regim de creanţă 

bugetară. 

     alin. 21 Titlul executoriu prevăzut la alin. 20 lit. a, necontestat de către debitor, precum şi cel 

prevăzut la alin. 20 lit. b, se înaintează organelor competente ale Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală în a căror rază teritorială îşi are domiciliul fiscal debitorul în vederea efectuării procedurii de 

executare silită. 

     alin. 22 Sumele încasate potrivit alin. 21 se virează, de îndată, în conturile indicate în titlul de 

creanţă sau comunicate de către AFIR, aceasta din urma virându-le la MADR, instituţie ce va transfera 

sumele în contul de venituri ale bugetului de stat. 

     Art. 24 

     alin. 1 Disponibilităţile din fonduri nerambursabile FEADR, rămase la sfârşitul anului bugetar în 

contul MADR, se reportează în anul următor cu aceeaşi destinaţie. 

     alin. 2 Disponibilităţile din fondurile nerambursabile FEADR, rămase la sfârşitul anului bugetar în 

conturile APIA şi AFIR, se reportează în anul următor cu aceeaşi destinaţie. 

 

SECŢIUNEA a 5-a Mecanismul de finanţare din fonduri externe nerambursabile şi de la bugetul de 

stat aferent FEPAM 

     Art. 25 

     alin. 1 În bugetul MADR se cuprind următoarele: 

     a) sumele reprezentând cofinanţare publică asigurată de la bugetul de stat pentru beneficiarii 

proiectelor finanţate din FEPAM, alţii decât cei prevăzuţi la art. 34; 

     b) sumele alocate temporar de la bugetul de stat pentru finanţarea componentei reprezentând 

fondurile externe nerambursabile, aferente măsurilor din POPAM, numai pe perioada de indisponibilitate 

a sumelor de la Comisia Europeană; 

     c) sumele necesare finanţării costurilor aferente transferului de fonduri din conturile MADR în 

scopul efectuării plăţilor; 

     d) sumele necesare acoperirii plăţii taxei pe valoarea adăugată, aferente livrărilor de bunuri, 

prestărilor de servicii şi execuţiei de lucrări, finanţate integral sau parţial din contribuţia financiară a 

Uniunii Europene şi/sau din cofinanţarea publică, ai căror beneficiari sunt prevăzuţi la art. 43 alin. 1; 

     e) sumele necesare finanţării valorii totale a cheltuielilor efectuate direct şi în cadrul proiectelor de 

către beneficiarii fondurilor de asistenţă tehnică, potrivit POPAM 2014 - 2020, inclusiv a acţiunilor legate 

de pregătirea, gestionarea, monitorizarea, evaluarea, informarea şi controlul programului şi de 

implementarea acestuia, precum şi a activităţilor referitoare la perioadele de programare precedente sau 

ulterioare; 

     f) sumele necesare finanţării diferenţelor nefavorabile de curs valutar aferente operaţiunilor 

efectuate de MADR; 

     g) sumele necesare finanţării diferenţei nefavorabile de curs valutar aferente plăţilor efectuate de 

către beneficiarii măsurilor prevăzute de POPAM 2014 - 2020 către furnizori pentru achiziţiile de utilaje 

şi/sau echipamente contractate în euro, în limita de până la 15% din valoarea iniţială a contractului în lei; 



     h) sumele aferente plăţii unor debite datorate bugetului Uniunii Europene, pentru nereguli, în 

procesul de derulare a FEPAM, inclusiv a majorărilor de întârziere ca urmare a nerecuperării la timp de la 

beneficiari; 

     i) sumele rezultate din punerea în aplicare a deciziilor Comisiei Europene de lichidare a conturilor 

şi a celor referitoare la conformitate; 

     j) sumele necesare pentru acoperirea consecinţelor financiare ale suspendării plăţilor de către 

Comisia Europeană, în conformitate cu prevederile regulamentelor europene; 

     k) sumele necesare plăţii creanţelor bugetare ale bugetului Uniunii Europene şi/sau bugetului de 

stat, neimputabile beneficiarilor, stabilite în conformitate cu prevederile naţionale şi europene; 

     l) sumele reprezentând plăţi pentru punerea în executare a hotărârilor judecătoreşti definitive, 

pronunţate în litigiile având ca obiect implementarea măsurilor din POPAM 2014 - 2020, inclusiv după 

închiderea programului; 

     m) sumele necesare acoperirii drepturilor prevăzute pentru personalul beneficiarilor de asistenţă 

tehnică, potrivit POPAM 2014 - 2020, alocate temporar pentru aceste cheltuieli care se suportă din 

FEPAM; 

     n) sumele alocate de la bugetul de stat, care acoperă atât cofinanţarea naţională, cât şi temporar 

contribuţia FEPAM, pentru asigurarea tranziţiei la noua perioadă de programare 2014 - 2020, respectiv 

până la momentul decontării cheltuielilor eligibile de către Comisia Europeană, aferente angajamentelor 

legale încheiate în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 508/2014; 

     o) sumele necesare instrumentelor financiare aferente beneficiarilor POPAM 2014 - 2020. 

     alin. 2 În bugetul fondurilor externe nerambursabile, anexa la bugetul MADR, se cuprind sumele 

aferente contribuţiei financiare a Uniunii Europene pentru beneficiarii proiectelor finanţate din FEPAM. 

     Art. 26 

     În cazul în care, în conformitate cu prevederile art. 37 şi 38 din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 

al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziţii comune 

privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime, precum 

şi de stabilire a unor dispoziţii generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european, Fondul de coeziune şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, se instituie instrumente financiare pentru sprijinirea 

implementării măsurilor POPAM, metodologia de implementare a acestor instrumente se aprobă prin 

ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale. 

     Art. 27 

    alin. 1 După efectuarea verificărilor cererilor de plată a taxei pe valoarea adăugată, MADR virează 

beneficiarilor, prevăzuţi la art. 43 alin. 1, contravaloarea taxei pe valoarea adăugată, proporţional cu 

intensitatea sprijinului financiar nerambursabil prevăzut în contractul/ordinul/decizia de finanţare aferentă 

cheltuielilor declarate eligibile, într-un cont de disponibil distinct, deschis pe numele acestui beneficiar la 

unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului. 

     alin. 2 În ziua următoare efectuării virării, MADR transmite beneficiarilor, prevăzuţi la art. 43 

alin. 1, o notificare, al cărei model se aprobă prin normele metodologice de aplicare a prevederilor 

prezentei ordonanţe de urgenţă, ce va cuprinde cel puţin următoarele elemente: 

     a) numărul, data şi valoarea facturii/facturilor care face/fac obiectul cererii de plată; 

     b) codul de identificare fiscală şi denumirea furnizorilor de bunuri/prestatorilor de 

servicii/executanţilor de lucrări, emitenţi ai facturilor prevăzute la lit. a; 

     c) valorile taxei pe valoarea adăugată aferente atât cheltuielilor declarate eligibile, cât şi 

cheltuielilor declarate neeligibile pentru care trebuie prezentate ordinele de plată. 

     alin. 3 O copie a notificării transmise beneficiarilor împreună cu ordinele de plată care dovedesc 

plata integrală a taxei pe valoarea adăugată, atât pentru contribuţia publică, cât şi pentru contribuţia 

proprie, se depun de către acesta la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului la care îşi are deschis contul 

distinct, în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la încasarea sumelor în contul respectiv. 

     alin. 4 În situaţia în care, pentru plăţile care urmează a fi efectuate din sumele încasate potrivit 

prevederilor alin. 1, nu au fost aprobate credite în bugetele locale, ordonatorii de credite au obligaţia de a 

majora bugetele proprii cu sumele respective, în condiţiile art. 82 din Legea nr. 273/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare. În aceleaşi condiţii vor fi majorate şi bugetele instituţiilor publice locale, după 



caz, finanţate în condiţiile art. 67 alin. 1 lit. b şi c din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

     alin. 5 Beneficiarii prezintă la unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului, pentru fiecare factură în 

parte, ordine de plată, întocmite distinct pe fiecare element prevăzut la alin. 2 lit. b şi c. La rubrica 

"Reprezentând" din ordinele de plată se vor înscrie obligatoriu informaţii legate de numărul şi data facturii 

care se achită. 

     alin. 6 La primirea ordinelor de plată prevăzute la alin. 5, unităţile Trezoreriei Statului verifică: 

     a) încadrarea în prevederile bugetare aprobate; 

     b) existenţa creditelor bugetare deschise, dacă este cazul; 

     c) concordanţa dintre denumirea furnizorului/codul de identificare fiscală şi suma înscrisă în 

notificare cu datele din ordinele de plată depuse de beneficiari pentru documentele justificative de tip 

factură; 

     d) concordanţa dintre numărul şi data facturii, înscrise în notificare, cu cele înscrise în rubrica 

"Reprezentând" din ordinul de plată; 

     e) dacă suma din ordinele de plată întocmite potrivit alin. 5 este egală cu suma înscrisă în 

notificare, potrivit detalierilor prevăzute la alin. 2, pentru fiecare factură în parte; 

     f) dacă suma totală a ordinelor de plată este egală cu suma totală din notificarea prevăzută la alin. 

2. 

     alin. 7 După efectuarea verificărilor prevăzute la alin. 6, unităţile Trezoreriei Statului virează suma 

totală primită de la MADR din contul deschis potrivit alin. 1 într-un cont de venituri distinct al bugetului 

local sau, după caz, în contul distinct de venituri al instituţiilor publice locale finanţate în condiţiile art. 67 

alin. 1 lit. b şi c din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, şi cel al instituţiilor 

publice finanţate în condiţiile art. 62 alin. 1 lit. b şi c din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

     alin. 8 Operaţiunile prevăzute la alin. 6 se efectuează la nivelul unităţilor Trezoreriei Statului în 

aceeaşi zi în care s-au primit ordinele de plată de la beneficiar, care are calitatea de ordonator de credite al 

bugetului local. 

     alin. 9 În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea notificării prevăzute la alin. 2, 

beneficiarul depune la AM POP, în copie, ordinele de plată şi extrasele de cont aferente ca dovadă de 

achitare a taxei pe valoarea adăugată, aferente atât cheltuielilor declarate eligibile, cât şi cheltuielilor 

declarate neeligibile. 

     alin. 10 În cazul în care beneficiarii sumelor nu depun ordinele de plată prevăzute la alin. 5, pentru 

toată suma prevăzută în notificare, în termenul prevăzut la alin. 9, sau nu respectă condiţiile prevăzute la 

alin. 6, unităţile Trezoreriei Statului restituie integral în conturile MADR AM POP din care au fost 

încasate sumele primite de acestea. 

     alin. 11 În situaţia în care beneficiarii finanţaţi conform art. 67 alin. 1 lit. a din Legea nr. 

273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, nu respectă prevederile alin. 9, MADR solicită, în 

termen de 3 zile lucrătoare, în scris, Ministerului Finanţelor Publice sistarea alimentării atât cu cote 

defalcate din impozitul pe venit, cât şi cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru 

echilibrare. Alocarea şi utilizarea cotelor defalcate din impozitul pe venit şi a sumelor defalcate din unele 

venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, care au fost sistate în condiţiile altor acte 

normative, se menţin. 

     alin. 12 La primirea documentelor prevăzute la alin. 9, MADR notifică în scris Ministerul 

Finanţelor Publice, care dispune încetarea restricţiilor prevăzute la alin. 11. 

     alin. 13 Sumele prevăzute la alin. 1, virate beneficiarilor prevăzuţi la art. 43 alin. 1, nu pot fi 

utilizate pentru o altă destinaţie decât cea pentru care au fost acordate. 

     alin. 14 Beneficiarii sunt responsabili de utilizarea sumelor potrivit destinaţiilor, precum şi de 

restituirea fondurilor virate, în cazul în care aceştia nu justifică utilizarea lor. 

     alin. 15 Pentru sumele virate şi nejustificate prin cereri de plată, AM POP notifică beneficiarilor în 

termen de 5 zile lucrătoare obligaţia restituirii acestora. 

     Art. 28 

     alin. 1 Beneficiarii privaţi ai măsurilor din cadrul POPAM, la depunerea spre decontare a cererii 

de plată, pot proceda după cum urmează: 



     a) anexează documentele, ordinele de plată şi extrasele de cont sau alte documente cu valoare 

echivalentă care dovedesc efectuarea plăţilor, atât pentru partea de contribuţie publică, cât şi pentru cea 

proprie; sau 

     b) anexează documentele, ordinele de plată şi extrasele de cont sau alte documente cu valoare 

echivalentă care dovedesc efectuarea plăţilor, cu excepţia ordinelor de plată şi/sau a extraselor de cont ori 

a altor documente cu valoare echivalentă care dovedesc efectuarea plăţilor pentru partea de contribuţie 

publică. 

     alin. 2 Pentru situaţia prevăzută la alin. 1 lit. b, beneficiarul privat trebuie să deschidă un cont 

distinct de disponibil la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului în raza căreia este înregistrat fiscal, 

derularea operaţiunilor specifice decontării cererilor de plată urmând a se efectua cu respectarea 

următoarelor etape: 

     a) după efectuarea verificărilor dosarului cererii de plată şi autorizării plăţii, MADR AM POP 

virează beneficiarului privat valoarea cheltuielilor rambursabile pentru cheltuielile eligibile, reprezentând 

contribuţia publică, în contul distinct de disponibil, deschis pe numele beneficiarului privat la unitatea 

teritorială a Trezoreriei Statului; 

     b) în ziua imediat următoare efectuării viramentului, AM POP notifică beneficiarul privat cu 

privire la efectuarea plăţii, iar o copie a notificării transmise beneficiarului privat se transmite unităţii 

teritoriale a Trezoreriei Statului la care acesta are deschis contul; 

     c) beneficiarul privat prezintă la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului, în termen de maximum 5 

zile lucrătoare de la încasarea în cont a contribuţiei publice, pentru fiecare factură în parte, ordine de plată 

pentru suma reprezentând contribuţia publică, precum şi pentru sumele declarate neeligibile în urma 

verificării cererii de plată de către AM POP. 

     alin. 3 Notificarea prevăzută la alin. 2 lit. b, al cărei model se aprobă prin normele metodologice 

de aplicare a prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă, trebuie să conţină cel puţin următoarele 

elemente: 

     a) numărul şi data facturilor; 

     b) codul de identificare fiscală şi denumirea furnizorilor de bunuri/prestatorilor de 

servicii/executanţilor de lucrări; 

     c) suma aferentă fiecărei facturi, care trebuie să fie plătită de beneficiarul privat din suma primită 

de la MADR AM POP, detaliată pe cheltuială eligibilă şi contravaloarea taxei pe valoarea adăugată, în 

cazul în care aceasta reprezintă o cheltuială eligibilă; 

     d) suma aferentă fiecărei facturi care trebuie să fie plătită de beneficiarul privat din contribuţia 

acestuia reprezentând cheltuielile solicitate la plată şi declarate neeligibile în urma verificării cererii de 

plată de către AM POP, precum şi contravaloarea taxei pe valoarea adăugată, după caz. 

     alin. 4 Unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului, la prezentarea ordinelor de plată de către 

beneficiarii privaţi aflaţi în situaţia prevăzută la alin. 1 lit. b, verifică existenţa următoarelor condiţii: 

     a) concordanţa dintre denumirea furnizorului de bunuri/executantului de lucrări/prestatorului de 

servicii/codul de identificare fiscală şi suma înscrisă în notificare cu datele din ordinele de plată depuse de 

beneficiarii privaţi pentru facturi; 

     b) concordanţa dintre numărul şi data facturii înscrise în notificare şi cele înscrise în rubrica 

"Reprezentând", din ordinul de plată; 

     c) dacă suma din ordinele de plată este egală cu suma înscrisă în notificare, potrivit detalierilor 

prevăzute la alin. 3, pentru fiecare factură în parte; 

     d) dacă suma totală din ordinele de plată este egală cu suma totală din notificarea prevăzută la alin. 

2 lit. b. 

     alin. 5 Beneficiarii privaţi aflaţi în situaţia prevăzută la alin. 1 lit. b, care derulează operaţiuni 

aferente proiectului/proiectelor prin conturi deschise la bănci comerciale, au obligaţia de a-şi transfera 

contribuţia proprie în contul pe care aceştia au obligaţia să îl deschidă la unitatea Trezoreriei Statului în 

raza căreia sunt înregistraţi fiscal, reprezentând cheltuieli declarate neeligibile de AM POP. 

     alin. 6 După efectuarea verificărilor prevăzute la alin. 4, unităţile teritoriale ale Trezoreriei 

Statului, în cazul constatării concordanţei de date, virează suma totală primită de la MADR AM POP, din 

contul prevăzut la alin. 2 în contul prevăzut la alin. 5. 

     alin. 7 Operaţiunile prevăzute la alin. 4 şi 5 se efectuează în aceeaşi zi în care s-au primit ordinele 

de plată de la beneficiari. 



     alin. 8 În cazul în care beneficiarul privat nu depune ordinele de plată conform cerinţelor şi 

termenului prevăzute la alin. 2, pentru toată suma prevăzută în notificare, sau nu respectă condiţiile 

prevăzute la alin. 4, unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului restituie integral, în conturile MADR AM 

POP din care au fost încasate, sumele primite de acestea din contul prevăzut la alin. 2. 

     alin. 9 În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data încasării sumelor virate de către 

MADR AM POP, beneficiarii privaţi au obligaţia de a depune la AM POP ordinele de plată şi extrasele de 

cont aferente plăţilor efectuate din contribuţia publică. 

     alin. 10 În cazul plăţilor efectuate în valută către furnizorii externi, neînregistraţi fiscal în 

România, în cadrul proiectelor, beneficiarii privaţi care primesc sume potrivit alin. 1 - 9 transferă sumele 

încasate, aferente acestor plăţi, într-un cont propriu deschis la o instituţie bancară, în vederea efectuării 

plăţilor în valută, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea sumelor potrivit alin. 1 - 9. 

Costurile aferente efectuării plăţilor în valută vor fi suportate de beneficiarii privaţi de la alin. 1 din 

bugetul propriu. 

     alin. 11 În cazul plăţilor prevăzute la alin. 10, în notificarea prevăzută la alin. 2 lit. b, la rubrica 

"Denumire furnizor" şi "Cod de identificare fiscală al furnizorului" se vor completa datele beneficiarilor 

privaţi pentru care s-a întocmit notificarea. 

     Art. 29 

     alin. 1 MADR, prin Direcţia generală pescuit - Autoritate de management pentru POP, la cererea 

beneficiarilor, poate acorda un avans pentru realizarea contractelor de finanţare. 

    alin. 2 Pentru beneficiarii care sunt instituţii publice, cu excepţia celor prevăzute la art. 34, unităţi 

administrativ-teritoriale, asociaţii ale acestora ale căror cereri de finanţare au fost selectate potrivit legii, 

avansul poate fi de până la 50% din valoarea totală a sprijinului financiar nerambursabil, cu posibilitatea 

retragerii de către AM POP a părţii de avans nejustificat de beneficiar înainte de ultima tranşă de plată. 

     alin. 3 Pentru beneficiarii privaţi, avansul poate fi de până la 50% din valoarea totală a sprijinului 

nerambursabil aferent cheltuielilor eligibile ale căror cereri de finanţare au fost contractate, potrivit legii, 

şi se justifică până la ultima tranşă de plată. 

     alin. 4 Pentru toate categoriile de beneficiari, avansul poate fi de până la 100% din valoarea totală 

eligibilă nerambursabilă a tranşei de plată, cu excepţia ultimei tranşe, pentru care nu se acordă acest avans. 

Acest avans se acordă beneficiarilor pe baza facturii/facturilor aferente tranşei de plată. Avansul se 

justifică, în termen de 7 zile, de către beneficiar, prin prezentarea ordinului/ordinelor de plată 

aferent/aferente facturii/facturilor pentru care s-a eliberat avansul. 

     alin. 5 În cazul beneficiarilor privaţi ai sprijinului financiar nerambursabil, plata avansului este 

subordonată constituirii unei garanţii, prezentate sub formă de scrisoare de garanţie bancară - SGB, 

scrisoare de garanţie eliberată de fondurile de garantare înregistrate în Registrul special al Băncii 

Naţionale a României sau unei poliţe de asigurare eliberate de o societate de asigurări autorizată conform 

legislaţiei naţionale în vigoare, care corespunde procentului de 100% din suma avansului. 

     alin. 6 Suma maxima a avansului este prevăzută în contractul de finanţare încheiat între beneficiar 

şi MADR, prin AM POP. 

     alin. 7 Garanţia este eliberată în cazul în care MADR, prin AM POP, constată că suma 

cheltuielilor reale efectuate, care corespund contribuţiei financiare a Uniunii Europene şi contribuţiei 

publice naţionale, depăşeşte suma avansului. 

     alin. 8 Suma avansului se justifică pe bază de documente, până la expirarea duratei de execuţie a 

proiectului, prevăzute în contractul de finanţare, respectiv până la ultima tranşă de plată. Sumele 

reprezentând avansuri acordate şi nejustificate până la termenele stabilite prin contractul de finanţare sau 

până cel târziu cu 15 zile lucrătoare înainte de expirarea termenului de valabilitate a garanţiei, se 

recuperează de MADR, prin AM POP, prin executarea garanţiei. 

     alin. 9 Beneficiarul poate primi avansul după semnarea contractului de finanţare cu MADR, prin 

AM POP, conform procedurilor de lucru ale acesteia, aprobate prin ordin al ministrului agriculturii şi 

dezvoltării rurale. 

     alin. 10 Sumele reprezentând avansuri acordate şi nejustificate până la termenul prevăzut la alin. 

3, 4 şi 8 se recuperează de MADR, prin AM POP, prin executarea garanţiilor. Sumele astfel recuperate se 

restituie în conturile de cheltuieli corespunzătoare, deschise la Trezoreria Statului, aferente contribuţiei 

financiare a Uniunii Europene şi în contul de venituri al bugetului de stat, sumele aferente contribuţiei 

publice naţionale, cu respectarea intensităţii financiare aferente contribuţiei publice nerambursabile. 



     alin. 11 Este interzisă acordarea unui avans către un beneficiar POPAM care a primit anterior 

avans pe care nu l-a justificat şi de la care nu a fost recuperat în termenele stabilite în regulamentele 

europene şi legislaţia naţională. 

     alin. 12 În ceea ce priveşte avansurile şi garanţiile, sumele care urmează a fi plătite sau sumele 

garantate sunt fixate în euro în conformitate cu legislaţia sectorială. 

     alin. 13 Perioada de valabilitate a garanţiilor trebuie să fie mai mare cu minimum 15 zile 

lucrătoare faţă de durata de execuţie a contractului în cazul avansurilor acordate conform alin. 3. 

     alin. 14 În cazul executării garanţiei de către MADR, prin AM POP, beneficiarul poate plăti suma 

executată în maximum 5 zile lucrătoare de la depunerea de către MADR, prin AM POP, la instituţiile 

financiar bancare sau la societăţile de asigurare, după caz, a cererii de executare a scrisorii de 

garanţie/poliţei de asigurare. În cazul în care contul de debite MADR este creditat cu suma executată, va 

depune cererea de anulare a executării, iar, în caz contrar, MADR, prin AM POP, va notifica instituţia 

care a acordat garanţia, pentru continuarea executării. 

     alin. 15 În cazul nejustificării avansurilor la termenul prevăzut la alin. 3, 4 şi 8, prin derogare de la 

prevederile art. 52 alin. 12 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, recuperarea 

sumelor prin executarea scrisorilor de garanţie bancară sau a garanţiilor sau a poliţelor de asigurare, după 

caz, de către MADR se face cu perceperea de dobânzi, calculate şi datorate conform O.G. nr. 92/2003, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru perioada cuprinsă între data acordării 

avansului şi data recuperării integrale a acestuia. 

     alin. 16 Procesul-verbal de stabilire a creanţelor bugetare rezultate din aplicarea dobânzii şi 

penalităţii datorate, emis de MADR, constituie titlu de creanţă şi este act administrativ în sensul Legii nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, dispoziţiile art. 23 alin. 12 - 19 aplicându-se în mod 

corespunzător. 

     alin. 17 Constituie titlu executoriu: 

     a) procesul-verbal de stabilire a creanţelor bugetare rezultate din aplicarea dobânzii şi penalităţii 

datorate de la data la care creanţa bugetară este scadentă prin expirarea termenului de plată prevăzut în 

procesul-verbal, conform art. 141 alin. 2 din O.G. nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

     b) hotărârea judecătorească definitivă, dată de instanţa de judecată ca urmare a pronunţării acesteia 

cu privire la decizia prevăzută la art. 23 alin. 19; 

     c) cererea de executare a scrisorii de garanţie/poliţei de asigurare, creanţele rezultate din 

executarea scrisorilor de garanţie şi a poliţelor de asigurare, executate de MADR, având regim de creanţă 

bugetară. 

     alin. 18 Titlul executoriu prevăzut la alin. 17 lit. a, necontestat de către debitor, precum şi cel 

prevăzut la alin. 17 lit. b se înaintează organelor competente ale Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală în a căror rază teritorială îşi are domiciliul fiscal debitorul în vederea efectuării procedurii de 

executare silită. 

     alin. 19 Sumele încasate potrivit alin. 18 se virează, de îndată, în conturile indicate în titlul de 

creanţă sau comunicate de către MADR, ce le va transfera, după cum urmează: 

     a) creanţa bugetară va reconstitui conturile corespunzătoare prevăzute la alin. 8, după caz; 

     b) dobânzile şi penalităţile de întârziere aferente creanţelor bugetare se vor vira în contul de 

venituri ale bugetului de stat. 

     alin. 20 Pentru grupurile locale/regionale din domeniul pescuitului, FLAG, se poate acorda un 

avans de maximum 20% din valoarea cheltuielilor de funcţionare, dar nu mai mult de echivalentul a 

40.000 de euro. Avansul care se acordă este subordonat constituirii unei garanţii, prezentate sub formă de 

scrisoare de garanţie bancară - SGB, scrisoare de garanţie eliberată de fondurile de garantare înregistrate 

în Registrul special al Băncii Naţionale a României sau unei poliţe de asigurare eliberate de o societate de 

asigurări autorizată conform legislaţiei naţionale în vigoare, care corespunde procentului de 100% din 

suma avansului. Avansul se justifică şi se recuperează conform prevederilor de la alin. 5 - 15. Pentru un 

avans de maximum 20.000 euro nu se constituie garanţii, acesta trebuind să fie justificat până la ultima 

cerere de plată, justificarea realizându-se conform prevederilor de la alin. 8. În cazul în care avansul nu 

este justificat la ultima cerere de plată, recuperarea se va realiza în această ordine: din cererile de plată 

autorizate la plată, dar care nu au fost efectiv plătite, din sumele existente în contul FLAG-ului prin plata 

voluntară sau poprire pe conturi, din executarea silită a reprezentantului legal care a semnat cererea de 



avans. În cazul în care reprezentantul legal care a semnat cererea de avans nu mai îndeplineşte această 

funcţie, i se acordă sau nu descărcare de gestiune conform prevederilor statutare proprii, urmând ca 

persoana care preia atribuţiile să preia şi obligaţiile de justificare a avansului. Procedura de recuperare a 

avansului se reglementează prin norme proprii, aprobate prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării 

rurale. 

     alin. 21 Beneficiarul privat poate primi avansul numai după avizarea favorabilă de către AM POP 

a procedurii de achiziţii, conform procedurilor de lucru ale acesteia. 

     Art. 30 

     alin. 1 Contractele de finanţare nerambursabilă încheiate cu beneficiarii POPAM constituie titluri 

executorii. 

     alin. 2 Categoriile de solicitanţi/beneficiari ai măsurilor/submăsurilor de investiţii derulate prin 

POPAM, restricţionate de la finanţare, sunt, după caz: 

     a) solicitanţii/beneficiarii, după caz, înregistraţi în Registrul debitorilor MADR AM POP, pentru 

POP 2007 - 2013, până la achitarea integrală a datoriei faţă de MADR AM POP, inclusiv a accesoriilor; 

     b) beneficiarii cofinanţării FEP, care se află în situaţii litigioase cu MADR AM POP, până la 

pronunţarea definitivă a instanţei de judecată în litigiul dedus judecăţii. 

     Art. 31 

     Creanţele rezultate din executarea scrisorilor de garanţie bancară, garanţiilor şi poliţelor de 

asigurare, executate de MADR, au regim de creanţă bugetară, asimilate creanţelor fiscale. Cererea de 

executare a scrisorii de garanţie bancară/garanţiei/poliţei de asigurare reprezintă titlu executoriu. 

     Art. 32 

     Sumele aferente instrumentelor financiare, cu excepţia cheltuielilor aferente comisionului, atât 

pentru componenta de cofinanţare publică, cât şi pentru prefinanţarea şi/sau contribuţia financiară a 

Uniunii Europene, din cadrul POPAM, sunt prevăzute în bugetul MADR. 

     Art. 33 

     În bugetul MADR, în calitate de autoritate de management pentru POPAM, se va include suma 

necesară finanţării valorii totale a proiectelor propuse în cadrul axei Asistenţă tehnică. 

     Art. 34 

     În bugetele beneficiarilor care sunt finanţaţi integral din bugetul de stat, se cuprind integral, la 

titlul "Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020", la 

codul de clasificaţie corespunzător, sumele necesare finanţării valorii totale a proiectelor proprii, finanţate 

din FEPAM. 

     Art. 35 

     În bugetele beneficiarilor publici finanţaţi integral sau parţial de la bugetul de stat sau din venituri 

proprii, se cuprind integral sumele reprezentând finanţarea măsurilor cuprinse în cadrul axei "Asistenţă 

tehnică" din POPAM. 

     Art. 36 

     În bugetele instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii şi/sau finanţate parţial de la 

bugetul de stat ori bugetele fondurilor speciale, se cuprind integral, la titlul "Proiecte cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020", la codul de clasificaţie 

corespunzător, sumele necesare finanţării valorii totale a proiectelor proprii finanţate din FEPAM. 

     Art. 37 

     alin. 1 În bugetele beneficiarilor care au calitatea de ordonatori de credite ai bugetului local 

se cuprind integral, la titlul "Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020", la codul de clasificaţie corespunzător, sumele necesare finanţării valorii totale a 

proiectelor proprii, precum şi a proiectelor ai căror beneficiari sunt entităţi finanţate integral din bugetele 

acestora. 

     alin. 2 În bugetele beneficiarilor care sunt entităţi publice locale finanţate integral din venituri 

proprii şi/sau finanţate parţial de la bugetele locale se cuprind, la titlul "Proiecte cu finanţare din fonduri 

externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020", la codul de clasificaţie corespunzător, 

sumele necesare finanţării valorii totale a proiectelor proprii finanţate din FEPAM. 

     alin. 3 Prin derogare de la prevederile art. 61 alin. 1 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe parcursul execuţiei bugetare, pentru asigurarea resurselor de finanţare 

prevăzute la alin. 1, autorităţile administraţiei publice locale pot aproba contractarea de finanţări 



rambursabile, inclusiv pentru proiectele implementate de asociaţiile de dezvoltare intercomunitară 

din care fac parte, proporţional cu contribuţia asumată. 

     Art. 38 

     alin. 1 Sumele reprezentând finanţarea în cadrul măsurilor cuprinse în POPAM se transferă de 

MADR beneficiarilor, aşa cum sunt definiţi în POPAM şi în strategiile de dezvoltare locală. 

     alin. 2 În cazul proiectelor de asistenţă tehnică aferente axei «Asistenţă tehnică» din POPAM, 

sumele reprezentând plata serviciilor/bunurilor se transferă prestatorilor/furnizorilor, de MADR. 

     Art. 39 

     alin. 1 După încasarea contribuţiei financiare a Uniunii Europene, aferente plăţilor efectuate către 

beneficiari din sume alocate temporar de la bugetul de stat pe perioada de indisponibilitate a fondurilor 

externe nerambursabile pentru componenta de finanţare externă, MADR virează sumele respective în 

contul de venituri ale bugetului de stat. 

     alin. 2 Lunar, după autorizarea cererilor de plată privind plăţile efectuate pentru "Asistenţă 

tehnică", MADR virează sumele reprezentând contribuţia financiară a Uniunii Europene în contul de 

venituri ale bugetului de stat. 

     alin. 3 Pentru beneficiarii finanţaţi integral de la bugetul de stat, MADR virează sumele 

reprezentând contribuţia financiară a Uniunii Europene în contul de venituri al bugetului de stat. 

     alin. 4 Pentru beneficiarii finanţaţi integral din bugetele fondurilor speciale, MADR virează, 

distinct, sumele reprezentând contribuţia financiară a Uniunii Europene în conturile de venituri ale 

bugetelor fondurilor speciale din care au fost finanţate proiectele respective. 

     alin. 5 Pentru beneficiarii prevăzuţi la art. 37 alin. 2, MADR virează distinct sumele reprezentând 

contribuţia financiară a Uniunii Europene şi cofinanţarea acordată de la bugetul de stat, aferente 

proiectelor proprii, în conturile de venituri ale acestora. 

     alin. 6 Beneficiarii prevăzuţi la art. 30 alin. 2 care au utilizat sume alocate temporar de la bugetul 

de stat sau bugetele fondurilor speciale pentru susţinerea proiectelor destinate politicii de pescuit, restituie 

din sumele rambursate de AM POPAM, în termen de 3 zile lucrătoare de la data încasării acestora, 

fondurile utilizate, în conturile de cheltuieli bugetare ale ordonatorului principal de credite din care au fost 

acordate. 

     alin. 7 În cazul în care restituirea sumelor prevăzute la alin. 6 se efectuează în anul bugetar 

următor, se aplică prevederile art. 8 din O.U.G. nr. 37/2008, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

275/2008, cu modificările şi completările ulterioare. 

     alin. 8 Pentru beneficiarii prevăzuţi la art. 37 alin. 1, MADR virează, distinct, sumele 

reprezentând contribuţia financiară a Uniunii Europene şi cofinanţarea acordată de la bugetul de stat, 

aferente proiectelor proprii, precum şi a proiectelor ai căror beneficiari sunt entităţi finanţate integral din 

bugetul acestora, în conturile de venituri ale bugetelor locale. 

     alin. 9 Pentru beneficiarii prevăzuţi la art. 37 alin. 2, MADR virează, distinct, sumele 

reprezentând contribuţia financiară a Uniunii Europene şi cofinanţarea acordată de la bugetul de stat, 

aferente proiectelor proprii, în conturile de venituri bugetare ale bugetelor de venituri şi cheltuieli ale 

acestora. 

     Art. 40 

     Propunerile de credite de angajament şi de credite bugetare necesare asigurării sumelor prevăzute 

la art. 25 se stabilesc de MADR, în calitate de autoritate de management pentru POPAM, pe baza valorii 

proiectelor aprobate şi/sau a estimării valorii proiectelor ce urmează a fi finanţate în cadrul POPAM, şi se 

cuprind la titlul "Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 

- 2020". 

          Art. 41 

     Disponibilităţile din fonduri nerambursabile FEPAM, rămase la sfârşitul anului bugetar în contul 

MADR, se reportează în anul următor cu aceeaşi destinaţie. 

 

SECŢIUNEA a 6-a Alte dispoziţii privind mecanismul financiar al FEGA, FEADR şi FEPAM 

     Art. 42 

     alin. 1 Fondurile cuprinse în bugetul MADR, destinate proiectelor finanţate din FEGA, FEADR şi 

FEPAM, se utilizează exclusiv cu această destinaţie şi nu pot fi utilizate pentru finanţarea cheltuielilor de 



altă natură prin virări de credite ori prin cedarea la Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat. 

     alin. 2 Din fondurile prevăzute la alin. 1 se pot efectua cheltuieli curente şi de capital pentru 

derularea corespunzătoare a proiectelor finanţate din FEGA, FEADR şi FEPAM. 

     alin. 3 Se autorizează MADR să efectueze pe tot parcursul exerciţiului bugetar redistribuiri de 

fonduri între proiectele finanţate/propuse la finanţare din FEGA, FEADR şi FEPAM, precum şi virări de 

credite de la alte titluri sau capitole de cheltuieli, astfel încât să se asigure implementarea corespunzătoare 

a acestor proiecte şi/sau să se asigure finanţarea unor proiecte noi, prin derogare de la prevederile art. 47 

din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare. Aceste modificări vor fi comunicate 

lunar Ministerului Finanţelor Publice. 

     alin. 4 În condiţiile regulamentelor europene specifice fondurilor prevăzute la alin. 1, este interzisă 

efectuarea plăţilor către beneficiarii în privinţa cărora se constată că au creat condiţii artificiale pentru 

obţinerea oricărui avantaj, iar în cazul constatării ulterior efectuării plăţii, aceştia sunt obligaţi să returneze 

sprijinul financiar respectiv, precum şi dobânzile aferente aplicate conform prevederilor O.U.G. nr. 

66/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

     alin. 5 Listele cu cheltuielile eligibile, aferente funcţionării RICA, şi activităţile desfăşurate în 

acest sector conform cerinţelor Comisiei Europene, se stabilesc prin ordin al ministrului agriculturii şi 

dezvoltării rurale. Cheltuielile eligibile cuprinse în liste vor respecta prevederile O.G. nr. 67/2004 privind 

instituirea la nivel naţional a Reţelei de Informaţii Contabile Agricole, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 465/2004, ale Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013 şi ale Regulamentului (CE) nr. 1.217/2009. 

     Art. 43 

     alin. 1 Sumele prevăzute la art. 13 alin. 1 lit. d şi art. 25 alin. 1 lit. d se acordă proporţional cu 

intensitatea sprijinului financiar nerambursabil prevăzut în contractul/ordinul/decizia de finanţare, prin 

AFIR şi MADR, după caz, următorilor beneficiari: 

     a) instituţii publice finanţate integral din bugetul local, precum şi cele finanţate integral din 

venituri proprii şi/sau finanţate parţial de la bugetul de stat ori bugetele fondurilor speciale, precum şi regii 

autonome de interes naţional; 

     b) instituţii publice finanţate parţial din bugetul local; 

     c) instituţii publice de subordonare locală finanţate integral din venituri proprii; 

     d) grupuri de acţiune locală/regională cu personalitate juridică, autorizate de autorităţile de 

management care funcţionează în domeniul dezvoltării rurale şi/sau de pescuit; 

     e) organisme neguvernamentale nonprofit, cu personalitate juridică, pentru activitatea desfăşurată 

fără scop patrimonial; 

     f) unităţi de cult şi structuri ale cultelor aparţinând cultelor religioase recunoscute în România, 

conform prevederilor în vigoare privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor; 

     g) administraţiile parcurilor, reprezentând unităţi cu personalitate juridică din structura Regiei 

Naţionale a Pădurilor - Romsilva, conform prevederilor H.G. nr. 229/2009 privind reorganizarea Regiei 

Naţionale a Pădurilor - Romsilva şi aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

     h) organizaţii/federaţii ale utilizatorilor de apă pentru irigaţii, constituite conform Legii 

îmbunătăţirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

     alin. 2 În cazul proiectelor care intră sub incidenţa ajutorului de stat/de minimis, sumele prevăzute 

la alin. 1 se acordă beneficiarilor prevăzuţi la alin. 1, numai cu respectarea condiţiei de nedepăşire a 

intensităţii maxime admise a ajutorului de stat/de minimis. 

     alin. 3 Beneficiarii prevăzuţi la alin. 1, care, potrivit prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, îşi exercită dreptul de deducere a taxei pe valoarea 

adăugată aferente cheltuielilor eligibile efectuate în cadrul proiectelor finanţate din FEADR şi FEPAM, au 

obligaţia să restituie la bugetul de stat sumele reprezentând taxa pe valoarea adăugată dedusă, a cărei 

contravaloare a fost plătită beneficiarilor potrivit prezentei ordonanţe de urgenţă, în condiţiile stabilite prin 

normele metodologice. 

     Art. 44 

     Pentru derularea operaţiunilor financiare aferente derulării schemelor de sprijin direct şi măsurilor 

finanţate de la bugetul de stat, din FEGA, precum şi a proiectelor finanţate, după caz, din FEADR sau 



FEPAM, instituţiile publice, indiferent de sistemul de finanţare şi de subordonare, au obligaţia să deschidă 

conturi în sistemul Trezoreriei Statului, potrivit prevederilor legale în vigoare. Celelalte categorii de 

beneficiari pot opta pentru deschiderea acestor conturi în sistemul Trezoreriei Statului sau la instituţii 

financiar bancare. 

     Art. 45 

     Pentru cererile de plată ale solicitanţilor de sprijin în cadrul schemelor/măsurilor de sprijin pe 

suprafaţă în sectorul vegetal, eligibile la plată în urma controalelor efectuate de către APIA, autorizarea şi 

efectuarea plăţii se efectuează numai pentru sume mai mari de 10 lei. 

     Art. 46 

     alin. 1 Creanţele bugetare datorate de beneficiar, inclusiv accesorii stabilite conform 

reglementărilor legale în vigoare aplicate în materia prevenirii, constatării şi sancţionării neregulilor 

apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau fondurilor publice naţionale aferente acestora, 

realizate din derularea de către APIA a schemelor de sprijin direct şi măsurilor finanţate prin FEGA şi 

FEADR, se deduc din rambursările/plăţile datorate debitorului conform art. 38 lit. b din O.U.G. nr. 

66/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

     alin. 2 În cazul deducerilor efectuate conform art. 38 lit. b din O.U.G. nr. 66/2011, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările şi completările ulterioare, creanţele 

beneficiarului generate de derularea fondurilor europene pentru agricultură se compensează cu obligaţii 

ale acestuia aferente aceluiaşi fond, urmând ca diferenţa rămasă să se compenseze cu obligaţiile datorate 

celorlalte fonduri şi bugetului de stat. 

     alin. 3 Sumele reprezentând debite FEADR compensate din FEGA se vor solicita de către APIA şi 

se vor vira AFIR pentru stingerea acestora. 

     alin. 4 Sumele reprezentând avansuri acordate şi nejustificate până la termenele stabilite prin 

contractul de finanţare sau cele care sunt aferente unor documente de garanţie aflate în situaţia de a expira 

termenul de valabilitate se recuperează de agenţia de plată/organismul intermediar prin executarea 

garanţiilor. Sumele astfel recuperate de către APIA, inclusiv sumele în numerar, constituite sub forma 

depozitelor în trezorerie înainte de acordarea avansurilor, se restituie MADR, care, la rândul său, transferă 

sumele în contul de cheltuieli corespunzătoare. 

     alin. 5 În cazul nejustificării avansurilor la termenele prevăzute în regulamentele europene, 

recuperarea sumelor de către agenţia de plată/organismul intermediar se face cu perceperea dobânzilor şi 

penalităţilor de întârziere existente pentru creanţe bugetare. Sumele astfel încasate se vor vira de agenţia 

de plată/organismul intermediar la MADR, care, la rândul său, le va transfera în contul de venituri ale 

bugetului de stat. 

 

SECŢIUNEA a 7-a Angajarea, lichidarea şi ordonanţarea cheltuielilor aferente schemelor de sprijin 

direct şi măsurilor FEGA şi celor de la nivelul programelor PNDR 2014 - 2020 şi POPAM 

     Art. 47 

     alin. 1 Proiectele implementate în cadrul programelor PNDR 2014 - 2020 şi POPAM sunt 

considerate acţiuni multianuale. 

     alin. 2 Creditele de angajament şi creditele bugetare necesare implementării schemelor de sprijin 

direct şi măsurilor finanţate din FEGA, programelor PNDR 2014 - 2020 şi POPAM se stabilesc având în 

vedere deciziile Comisiei Europene de adoptare a acestora şi se reflectă în anexa la bugetul MADR. 

     alin. 3 În cazul plăţilor aferente schemelor de sprijin direct şi măsurilor FEGA, APIA efectuează 

angajarea cheltuielilor, lichidarea, ordonanţarea şi plata acestora. 

     alin. 4 În cazul plăţilor aferente proiectelor implementate în cadrul PNDR 2014 - 2020, prin 

deschidere de credite bugetare, din bugetul MADR se alimentează conturile de venituri ale AFIR deschise 

cu această destinaţie, pentru asigurarea fondurilor necesare cofinanţării şi cheltuielilor neeligibile, iar 

fondurile reprezentând contribuţia Comisiei Europene se virează de MADR, din contul de disponibil 

prevăzut la art. 4 alin. 3 lit. a, la o poziţie distinctă de venituri în bugetul AFIR. AFIR efectuează 

angajarea cheltuielilor, lichidarea, ordonanţarea şi plata acestora. 

     alin. 5 Direcţia generală buget, finanţe şi fonduri europene din cadrul MADR este delegată ca 

organism intermediar, pentru îndeplinirea funcţiei de plată pentru Programul operaţional pentru pescuit şi 



afaceri maritime 2014 - 2020. În cazul proiectelor implementate în cadrul POPAM, MADR efectuează 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor. 

     alin. 6 Plăţile aferente RICA se efectuează de MADR prin Direcţia generală buget, finanţe şi 

fonduri europene. În cazul plăţilor aferente funcţionarii RICA conform Regulamentului de punere în 

aplicare (UE) nr. 220/2015, MADR efectuează angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor. 

 

SECŢIUNEA a 8-a Păstrarea documentelor, control, audit, nereguli 

     Art. 48 

     alin. 1 Controlul financiar preventiv şi auditul intern al fondurilor derulate la nivelul programelor 

se exercită la nivelul autorităţilor de management/agenţiilor/structurii de plată din cadrul MADR, în 

conformitate cu legislaţia în vigoare şi cu normele metodologice de aplicare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă. 

     alin. 2 Prin derogare de la prevederile O.G. nr. 119/1999 privind controlul intern şi controlul 

financiar preventiv, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, controlul financiar preventiv 

delegat nu se exercită asupra proiectelor de operaţiuni iniţiate la nivelul Autorităţii de 

management/agenţiilor/structurii de plată din cadrul MADR în vederea gestionării financiare a 

programelor finanţate din fondurilor europene, cu excepţia proiectelor de operaţiuni privind proiectele 

pentru care aceste structuri au calitatea de beneficiar. 

     Art. 49 

     alin. 1 Beneficiarul unui proiect cofinanţat din FEADR sau FEPAM are obligaţia îndosarierii şi 

păstrării în bune condiţii a tuturor documentelor aferente proiectului. 

     alin. 2 Beneficiarul are obligaţia de a asigura accesul neîngrădit al autorităţilor naţionale cu 

atribuţii de verificare, control şi audit, al serviciilor Comisiei Europene, al Curţii Europene de Conturi, al 

reprezentanţilor serviciului specializat al Comisiei Europene - Oficiul European pentru Lupta Antifraudă 

(OLAF), precum şi al reprezentanţilor Departamentului pentru Lupta Antifraudă (DLAF), în limitele 

competenţelor care le revin, în cazul în care aceştia efectuează verificări/controale/audit la faţa locului şi 

solicită declaraţii, documente sau informaţii. 

     alin. 3 În cazul nerespectării prevederilor alin. 1 şi 2, beneficiarul este obligat să restituie întreaga 

sumă primită, aferentă proiectului, reprezentând asistenţa financiară nerambursabilă din fondurile 

europene şi cofinanţarea publică aprobată în bugetele ordonatorilor principali de credite cu rol de 

autoritate de management, după caz, inclusiv dobânzile/penalizările aferente. 

     Art. 50 

     Sumele aferente FEGA, FEADR şi FEPAM, virate eronat de către instituţiile publice responsabile, 

respectiv MADR, AFIR şi APIA, în conturile de venituri ale bugetului de stat, se restituie de către 

unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului din conturile de venituri ale bugetului de stat în care au fost 

încasate, în conturile din care au fost dispuse plăţile, la cererea scrisă a instituţiilor publice cu rol de 

agenţii de plăţi care au efectuat virarea eronată. Răspunderea privind sumele ce se restituie din conturile 

de venituri ale bugetului de stat în care s-a efectuat plata eronată revine exclusiv instituţiei publice care 

solicită restituirea. 

 

CAPITOLUL III  Modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul garantării 

     Art. 51 

     Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbţiei fondurilor SAPARD, Fondul european agricol 

pentru dezvoltare rurală, Fondul european pentru pescuit, Fondul european de garantare agricolă, 

prin preluarea riscului de creditare de către fondurile de garantare, republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 132 din 20 februarie 2008, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

     1. Titlul va avea următorul cuprins: 

     "Lege privind stimularea absorbţiei fondurilor alocate României pentru agricultură, dezvoltare 

rurală, pescuit şi afaceri maritime, gestionate de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, prin 

instrumente financiare de garantare şi creditare, precum şi pentru susţinerea obiectivelor naţionale de 

politică agricolă" 

     2. La art. 1, alin. 1 va avea următorul cuprins: 



     "alin. 1 În scopul susţinerii instrumentelor financiare pe care instituţiile de credit le pun la 

dispoziţie beneficiarilor fondurilor SAPARD, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, Fondul 

european pentru pescuit, Fondul European pentru pescuit şi afaceri maritime şi Fondul european de 

garantare agricolă, precum şi pentru susţinerea obiectivelor de politică agricolă a Ministerului Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale, se constituie la dispoziţia ministerului Fondul de creditare şi garantare a creditelor, 

denumit în continuare fond. Fondul se constituie din alocări de la bugetul de stat, din sumele rambursate 

de beneficiarii creditelor acordate în baza Legii nr. 231/2005 privind stimularea investiţiilor în 

agricultură, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi din sumele care rămân la dispoziţia 

Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale rezultate ca urmare a încheierii schemelor de garantare din 

FEADR şi POP pentru perioada de programare 2007 - 2013 şi reconstituite din sumele disponibilizate ca 

urmare a încheierii angajamentelor asumate. Sumele derulate prin fond au statut de împrumuturi 

subordonate, sunt înregistrate distinct în gestiunea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 

corespunzător surselor de finanţare şi măsurilor sprijinite, şi se derulează în baza actelor normative care 

reglementează aceste măsuri. Prin normele metodologice prevăzute la art. 13 sunt stabilite condiţiile de 

accesare a sumelor din fond, utilizarea acestora în susţinerea instrumentelor financiare şi a măsurilor de 

politică agricolă a Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale." 

     Art. 52 

     O.U.G. nr. 43/2013 privind unele măsuri pentru dezvoltarea şi susţinerea fermelor de familie şi 

facilitarea accesului la finanţare al fermierilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

364 din 19 iunie 2013, aprobată cu modificări prin Legea nr. 289/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

     1. Titlul capitolului II se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "CAPITOLUL II Garantarea creditelor acordate de instituţiile finanţatoare fermierilor pentru 

achiziţia de terenuri agricole, pentru finanţarea producţiei agricole şi dotarea fermelor, precum şi pentru 

creditele acordate beneficiarilor privaţi ai PNDR 2014 - 2020" 

     2. La art. 3, după lit. c se introduce o nouă literă, lit. d, cu următorul cuprins: 

     "d) garantarea de până la 80% a creditelor acordate de instituţiile finanţatoare beneficiarilor PNDR 

2014 - 2020." 

     3. La art. 6, alin. 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 3 În scopul prevăzut la art. 3 lit. a - d pot fi utilizate de către fondurile de garantare sumele 

existente la dispoziţia acestora şi care se disponibilizează ca urmare a finalizării garanţiilor acordate 

beneficiarilor SAPARD în baza Legii nr. 218/2005 privind stimularea absorbţiei fondurilor alocate 

României pentru agricultură, dezvoltare rurală, pescuit şi afaceri maritime, gestionate de Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, prin instrumente financiare de garantare şi creditare, precum şi pentru 

susţinerea obiectivelor naţionale de politică agricolă, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi beneficiarilor publici ai FEADR, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 79/2009 privind 

reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi 

diversificării economiei în zonele rurale, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările şi 

completările ulterioare." 

     Art. 53 

     Art. 1 din O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei 

fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea 

spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447 din 30 iunie 2009, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "Art. 1 

     alin. 1 În scopul facilitării accesului la sprijinul finanţat prin Programul Naţional de Dezvoltare 

Rurală 2007 - 2013, denumit în continuare PNDR 2007 - 2013, şi prin Programul Naţional de Dezvoltare 

Rurală 2014 - 2020, denumit în continuare PNDR 2014 - 2020, fondurile de garantare pot acorda scrisori 

de garanţie în favoarea Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, denumită în continuare AFIR, 

beneficiarilor care prezintă contracte de finanţare încheiate cu AFIR. 



     alin. 2 Valoarea scrisorii de garanţie acordate de un fond de garantare fiecărui beneficiar va fi de 

110% din valoarea avansului pentru contractele finanţate din PNDR 2007 - 2013 şi de 100% din valoarea 

avansului pentru contractele finanţate din PNDR 2014 - 2020." 

     Art. 54 

     Art. 2 din O.G. nr. 20/2013 privind reglementarea unor măsuri necesare derulării proiectelor cu 

finanţare nerambursabilă din Programul Naţional de Dezvoltare Rurală şi Programul operaţional pentru 

pescuit, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 497 din 7 august 2013, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 332/2013, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "Art. 2 

     Finanţările aprobate de instituţiile de finanţare care pot fi garantate de fondurile de garantare vor fi 

acordate pentru: 

     a) emiterea scrisorilor de garanţie bancară necesare beneficiarilor prevăzuţi la art. 3 pentru 

încasarea avansului prevăzut în contractele de finanţare nerambursabilă încheiate cu Agenţia de Finanţare 

a Investiţiilor Rurale, cu respectarea prevederilor legale în vigoare; 

     b) creditele de investiţii necesare pentru realizarea obiectivelor de investiţii cofinanţate din 

FEADR de către beneficiarii prevăzuţi la art. 3 lit. b, cu respectarea prevederilor legale în vigoare; 

     c) emiterea scrisorilor de garanţie bancară necesare beneficiarilor prevăzuţi la art. 11 pentru 

încasarea avansului prevăzut în contractele de finanţare nerambursabilă încheiate cu MADR prin Direcţia 

generală pescuit - Autoritatea de management pentru Programul operaţional pentru pescuit 2007 - 2013, 

cu respectarea prevederilor legale în vigoare." 

     Art. 55 

     Garanţiile acordate pe seama schemelor de garantare finanţate din PNDR, pentru scrisorile de 

garanţie bancară emise de către instituţiile finanţatoare beneficiarilor privaţi ai măsurilor din PNDR 2007 - 

2013, care depun ultima tranşă de plată, ca urmare a finalizării proiectului până la 31 decembrie 2015, şi 

cei care intră sub incidenţa art. 57 alin. 1, care se află în evidenţa gestionarului schemelor de garantare la 

31 decembrie 2015, vor produce efecte până la stingerea obligaţiilor rezultate din contractele de garantare 

şi vor fi acoperite din fondurile acordate potrivit art. 1 din O.G. nr. 20/2013 privind reglementarea unor 

măsuri necesare derulării proiectelor cu finanţare nerambursabilă din Programul Naţional de Dezvoltare 

Rurală şi Programul operaţional pentru pescuit, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

332/2013. 

     Art. 56 

     În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, MADR va 

modifica şi completa prevederile Normelor metodologice de aplicare a actelor normative din domeniul 

garantării, care fac obiectul acestui capitol, conform modificărilor şi completărilor prevăzute la art. 51 - 

55. 

 

CAPITOLUL IV  Dispoziţii tranzitorii şi finale 

     Art. 57 

     alin. 1 În conformitate cu prevederile art. 3 din Regulamentul (UE) nr. 1.310/2013 al 

Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a anumitor dispoziţii 

tranzitorii privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru 

dezvoltare rurală (FEADR), de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului 

European şi al Consiliului în ceea ce priveşte resursele şi repartizarea acestora pentru anul 2014 şi de 

modificare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului şi a Regulamentelor (UE) nr. 1.307/2013, 

(UE) nr. 1.306/2013 şi (UE) nr. 1.308/2013 ale Parlamentului European şi ale Consiliului în ceea ce 

priveşte aplicarea acestora în anul 2014 şi ale art. 16 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 807/2014 al 

Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului 

European şi al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol 

pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de introducere a unor dispoziţii tranzitorii, pentru angajamentele 

legale încheiate de AFIR conform regulilor din Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2007 - 2013, se 

pot efectua plăţi din bugetul PNDR 2014 - 2020, în conformitate cu prevederile capitolului 19 "Dispoziţii 

tranzitorii din Programul Naţional pentru Dezvoltare Rurală 2014 - 2020", aprobat prin Decizia de 

punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2015) 3508 din 26 mai 2015. 



     alin. 2 Detalierea condiţiilor de plată a cheltuielilor eligibile potrivit angajamentelor de finanţare 

prevăzute la alin. 1 se realizează conform procedurilor de lucru elaborate de AFIR şi aprobate prin ordin 

al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale. 

     alin. 3 Pentru angajamentele legale aferente măsurilor care nu fac obiectul plăţilor prevăzute la art. 

3 din Regulamentul (UE) nr. 1.310/2013 şi la art. 16 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 807/2014, 

respectiv la capitolul 19 din PNDR 2014 - 2020, şi care nu se finalizează până la data de 31 decembrie 

2015, beneficiarii acestora au posibilitatea finalizării proiectelor până la data de 31 decembrie 2016, 

exclusiv din surse proprii de finanţare, conform prevederilor contractului de finanţare. 

     alin. 4 Pentru angajamentele legale prevăzute la alin. 3, beneficiarii acestora care au încasat 

avansul şi ale căror scrisori de garanţie bancare expiră la data de 31 decembrie 2015, au posibilitatea 

finalizării proiectelor până la data de 31 decembrie 2016, exclusiv din surse proprii de finanţare, numai cu 

condiţia justificării avansului sau executării scrisorii de garanţie bancară aferente avansului încasat şi 

nejustificat, până la data de 27 noiembrie 2015. 

     alin. 5 Pentru angajamentele legale aferente măsurilor finanţate prin POP 2007 - 2013, care nu se 

finalizează până la data de 31 decembrie 2015, beneficiarii acestora au posibilitatea finalizării proiectelor 

până la data de 15 decembrie 2016, exclusiv din surse proprii de finanţare, conform prevederilor 

contractului de finanţare. 

     alin. 6 Pentru angajamentele legale aferente măsurilor finanţate prin POP 2007 - 2013, care nu se 

finalizează până la data de 31 decembrie 2015 şi pentru care au fost efectuate plăţi în avans de către 

MADR, beneficiarii acestora au posibilitatea finalizării proiectelor până la data de 15 decembrie 2016, 

exclusiv din surse proprii de finanţare, conform prevederilor contractului de finanţare, numai cu condiţia 

restituirii avansului încasat şi nejustificat până la date de 15 decembrie 2015 pentru POP. 

     Art. 58 

     alin. 1 După expirarea perioadei de eligibilitate a cheltuielilor aferente PNDR 2007 - 2013 şi POP 

2007 - 2013, sumele provenite din capitalul schemelor de garantare, conform art. 52 alin. 3 din 

Regulamentul (CE) nr. 1.974/2006 al Comisiei din 15 decembrie 2006 de stabilire a normelor de aplicare 

a Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltarea rurală acordat 

din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) şi art. 34 din Regulamentul (CE) nr. 

498/2007 al Comisiei de stabilirea unor norme detaliate pentru punerea în aplicare a Regulamentului 

(CE) nr. 1.198/2006 al Consiliului privind Fondul european pentru pescuit, care se restituie de către 

gestionarul schemelor, precum şi veniturile acumulate, se virează în contul fondului aflat la dispoziţia 

MADR, constituit conform Legii nr. 218/2005, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

până la închiderea conturilor anuale ale PNDR 2007 - 2013 şi POP 2007 - 2013. 

     alin. 2 Sumele prevăzute la alin. (1) declarate eligibile în urma închiderii conturilor de către 

Comisia Europeană se utilizează de către MADR pentru finanţarea instrumentelor financiare de creditare 

şi garantare în sprijinul beneficiarilor PNDR 2014 - 2020 şi POPAM 2014 - 2020 şi se gestionează prin 

Fondul constituit în baza Legii nr. 218/2005, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

     alin. 3 La închiderea PNDR 2007 - 2013 şi POP 2007 - 2013, suma din capitalul schemelor de 

garantare finanţate din aceste programe, necesară pentru acoperirea garanţiilor aflate în sold la 31 

decembrie 2015, rămâne la dispoziţia gestionarilor, va fi înregistrată în evidenţa contabilă a acestora ca 

împrumut subordonat şi va fi restituită pe măsura finalizării contractelor de garantare. 

     alin. 4 Termenele şi modalitatea de restituire a sumelor prevăzute la alin. 1 şi 3, fluxul financiar şi 

regimul aplicabil garanţiilor rămase în sold la 31 decembrie 2015, precum şi dobânzilor şi primelor de 

garantare aferente acestora, vor fi prevăzute prin normele metodologice aprobate potrivit art. 59. 

     Art. 59 

     În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, prin hotărâre a 

Guvernului vor fi aprobate normele metodologice de aplicare a acesteia. 

 

O.U.G. nr. 50 din 27 octombrie 2015 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală 
Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 817 din 3 noiembrie 2015 

 



           ART. I 

     Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

688 din 10 septembrie 2015, cu completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

     1. La art. 15 alin. 1, lit. b se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "b) pentru unităţile de învăţământ preuniversitar şi instituţiile de învăţământ superior, particulare, 

acreditate, precum şi cele autorizate, veniturile obţinute şi utilizate, în anul curent sau în anii următori, 

potrivit reglementărilor legale din domeniul educaţiei naţionale;". 

     2. La art. 43, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Impozitul pe dividende se stabileşte prin aplicarea unei cote de impozit de 5% asupra 

dividendului brut plătit unei persoane juridice române. Impozitul pe dividende se declară şi se plăteşte la 

bugetul de stat, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care se plăteşte dividendul." 

     3. La art. 43, alin. 6 se abrogă. 

     4. La art. 47, lit. c se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "c) a realizat venituri care nu au depăşit echivalentul în lei a 100.000 euro. Cursul de schimb 

pentru determinarea echivalentului în euro este cel valabil la închiderea exerciţiului financiar în care s-au 

înregistrat veniturile;". 

     5. La art. 51, alin. 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     " alin. 1 Cotele de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor sunt: 

     a) 1% pentru microîntreprinderile care au peste 2 salariaţi, inclusiv; 

     b) 2% pentru microîntreprinderile care au un salariat; 

     c) 3%, pentru microîntreprinderile care nu au salariaţi." 

     6. La art. 51, după alin. 4 se introduc două noi alineate, alin. 5 şi 6, cu următorul cuprins: 

     "alin. 5 În cazul în care, în cursul anului fiscal, numărul de salariaţi se modifică, cotele de 

impozitare prevăzute la alin. 1 se aplică în mod corespunzător, începând cu trimestrul în care s-a efectuat 

modificarea, potrivit legii. Pentru microîntreprinderile care au un salariat, respectiv 2 salariaţi şi care 

aplică cotele de impozitare prevăzute la alin. 1 lit. a şi b, al căror raport de muncă încetează, condiţia 

referitoare la numărul de salariaţi se consideră îndeplinită dacă în cursul aceluiaşi trimestru sunt angajaţi 

noi salariaţi. 

     alin. 6 Pentru microîntreprinderile care nu au niciun salariat sau au unul sau 2 salariaţi, în situaţia 

în care numărul acestora se modifică, în scopul menţinerii/modificării cotelor de impozitare prevăzute la 

alin. 1, noii salariaţi trebuie angajaţi cu contract individual de muncă pe durată nedeterminată sau pe 

durată determinată pe o perioadă de cel puţin 12 luni." 

     7. La art. 52, alin. 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 1 Dacă în cursul unui an fiscal o microîntreprindere realizează venituri mai mari de 100.000 

euro sau ponderea veniturilor realizate din consultanţă şi management în veniturile totale este de peste 

20% inclusiv, aceasta datorează impozit pe profit, începând cu trimestrul în care s-a depăşit oricare dintre 

aceste limite." 

     8. La art. 68 alin. 4, lit. k se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "k) în cazul activelor neamortizabile prevăzute la art. 28 alin. 4, cheltuielile sunt deductibile la 

momentul înstrăinării şi reprezintă preţul de cumpărare sau valoarea stabilită prin expertiză tehnică la data 

dobândirii, după caz." 

     9. La art. 68 alin. 7, lit. d se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "d) cheltuielile cu primele de asigurare, altele decât cele prevăzute la alin. 4 lit. f, alin. 5 lit. h şi 

cele efectuate pentru persoanele care obţin venituri din salarii şi asimilate salariilor, definite potrivit 

prevederilor cap. III - Venitul din salarii şi asimilate salariilor;". 

     10. La art. 76 alin. 3, lit. g se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "g) primele de asigurare plătite de către suportator pentru angajaţii proprii sau alt beneficiar de 

venituri din salarii şi asimilate salariilor, la momentul plăţii primei respective, altele decât cele obligatorii 

şi cele care se încadrează în condiţiile prevăzute la alin. 4 lit. t;". 

     11. La art. 78 alin. 2, lit. b se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "b) pentru veniturile obţinute în celelalte cazuri, prin aplicarea cotei de 16% asupra bazei de calcul 

determinate ca diferenţă între venitul brut şi contribuţiile sociale obligatorii aferente unei luni, datorate 

potrivit legii în România sau în conformitate cu instrumentele juridice internaţionale la care România este 



parte, precum şi, după caz, a contribuţiei individuale la bugetul de stat datorate potrivit legii, pe fiecare loc 

de realizare a acestora." 

     12. La art. 97, prima teză a alin. 7 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     " alin. 7 Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a deţinerii de titluri 

de participare definite de legislaţia în materie la organisme de plasament colectiv se impun cu o cotă de 

5% din suma acestora, impozitul fiind final." 

     13. La art. 97, alin. 9 se abrogă. 

     14. La art. 101, alin. 9 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     " alin. 9 În cazul veniturilor din pensii şi/sau al diferenţelor de venituri din pensii, sumelor 

reprezentând actualizarea acestora cu indicele de inflaţie, stabilite în baza hotărârilor judecătoreşti rămase 

definitive şi irevocabile/hotărârilor judecătoreşti definitive şi executorii, impozitul se calculează separat 

faţă de impozitul aferent drepturilor lunii curente, prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului impozabil, 

impozitul reţinut fiind impozit final. Venitul impozabil din pensii se stabileşte prin deducerea din suma 

totală a contribuţiei individuale de asigurări sociale de sănătate, datorate potrivit legii, şi a sumei 

neimpozabile lunare, stabilită potrivit legislaţiei în vigoare la data plăţii. Impozitul se reţine la data 

efectuării plăţii, în conformitate cu reglementările legale în vigoare la data plăţii veniturilor respective. 

Impozitul astfel reţinut se plăteşte până la data de 25 a lunii următoare celei în care s-au plătit veniturile." 

     15. La art. 125 alin. 1, lit. c se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "c) asocierilor fără personalitate juridică, în cazul în care membrii asociaţi realizează venituri 

stabilite potrivit art. 69." 

     16. La art. 133, alin. 2 se abrogă. 

     17. La art. 133, după alin. 7 se introduce un nou alineat, alin. 8, cu următorul cuprins: 

     "alin. 8 Cota de impozit de 5% se aplică asupra veniturilor din dividende distribuite începând cu 

data de 1 ianuarie 2016." 

     18. La art. 137, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Pentru veniturile prevăzute la alin. 1 se datorează contribuţii de asigurări sociale şi în cazul 

în care acestea sunt realizate de persoanele fizice aflate în situaţiile prevăzute la art. 60." 

     19. La art. 141, după lit. c se introduce o nouă literă, lit. d, cu următorul cuprins: 

     "d) ajutoarele/sumele acordate potrivit legii, în cazul decesului personalului din cadrul instituţiilor 

publice de apărare, ordine publică şi securitate naţională, decedat ca urmare a participării la acţiuni 

militare, şi indemnizaţiile lunare de invaliditate acordate personalului ca urmare a participării la acţiuni 

militare." 

     20. La art. 148 alin. 4, lit. b se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "b) venitul lunar estimat a se realiza potrivit art. 120 alin. 1 depăşeşte 35% din câştigul salarial 

mediu brut, în cazul contribuabililor care desfăşoară activităţi impuse în sistem real şi îşi încep activitatea 

în cursul anului fiscal sau în cazul celor care trec de la determinarea venitului net anual pe baza normelor 

anuale de venit la impozitarea în sistem real;". 

     21. La art. 151, alin. 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 6 Opţiunea prevăzute la alin. 5 se exercită prin completarea corespunzătoare a declaraţiei 

prevăzute la art. 148 alin. 5, depusă la organul fiscal competent până la data de 31 ianuarie inclusiv a 

anului fiscal pentru care se doreşte utilizarea cotei integrale de contribuţie de asigurări sociale, în cazul 

contribuabililor care au desfăşurat activitate în anul precedent, respectiv în termen de 30 de zile de la 

începerea activităţii, în cazul contribuabililor care încep activitatea în cursul anului fiscal." 

     22. La art. 153, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Persoanele prevăzute la alin. 1 lit. a - e, care deţin o asigurare pentru boală şi maternitate 

în sistemul de securitate socială din alt stat membru al Uniunii Europene, Spaţiului Economic European şi 

Confederaţiei Elveţiene sau în statele cu care România are încheiate acorduri bilaterale de securitate 

socială cu prevederi pentru asigurarea de boală-maternitate, în temeiul legislaţiei interne a statelor 

respective, care produce efecte pe teritoriul României, şi fac dovada valabilităţii asigurării, în conformitate 

cu procedura stabilită prin ordin comun al preşedintelui A.N.A.F. şi al Casei Naţionale de Asigurări de 

Sănătate, nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale de sănătate." 

     23. La art. 157, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate 

sumele prevăzute la art. 76 alin. 4 lit. d, art. 141 lit. d şi art. 142." 



     24. Art. 183 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "Art. 183 

     Persoanele prevăzute la art. 180 care încep să realizeze venituri de natura celor menţionate la art. 

155 sau se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei ori cu plata contribuţiei 

suportată din alte surse vor depune la organul fiscal competent, în termen de 15 zile de la data la care a 

intervenit evenimentul, o cerere de încetare a calităţii de persoană fizică fără venituri, în vederea 

recalculării contribuţiei de asigurări sociale de sănătate. Modelul cererii se aprobă prin ordin al 

preşedintelui A.N.A.F." 

     25. La art. 185, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Pentru veniturile prevăzute la alin. 1 se datorează contribuţii de asigurări pentru şomaj şi 

în cazul în care acestea sunt realizate de persoanele fizice aflate în situaţiile prevăzute la art. 60." 

     26. La art. 187 alin. 1, lit.  j se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "j) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru acoperirea 

cheltuielilor de transport şi cazare, primite pe perioada deplasării în România, în interesul desfăşurării 

activităţii, de către directorii care au raporturi juridice stabilite cu entităţi din străinătate, astfel cum este 

prevăzut în raporturile juridice respective, pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil stabilit la 

nivelul legal pentru diurna acordată personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor 

misiuni cu caracter temporar, prin hotărâre a Guvernului, corespunzător ţării de rezidenţă a entităţii, de 

care ar beneficia personalul din instituţiile publice din România dacă s-ar deplasa în ţara respectivă;". 

     27. La art. 187, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări pentru şomaj sumele 

prevăzute la art. 76 alin. 4 lit. d, art. 141 lit. d şi art. 142." 

     28. La art. 193, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Pentru veniturile prevăzute la alin. 1 se datorează contribuţia pentru concedii şi 

indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate şi în cazul în care acestea sunt realizate de persoanele fizice 

aflate în situaţiile prevăzute la art. 60." 

     29. La art. 195, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de 

asigurări sociale de sănătate sumele prevăzute la art. 76 alin. 4 lit. d, art. 141 lit. d şi art. 142." 

     30. Art. 202 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "Art. 202 

    alin. 1 Contribuabilii/Plătitorii de venit la sistemul de asigurări sociale de stat, prevăzuţi la art. 

201, datorează, după caz, contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale pentru 

următoarele categorii de venituri: 

     a) veniturile din salarii sau asimilate salariilor, definite conform art. 76; 

     b) indemnizaţia de şomaj primită de şomeri pe toată durata efectuării practicii profesionale în 

cadrul cursurilor organizate potrivit legii. 

     alin. 2 Pentru veniturile prevăzute la alin. 1 se datorează contribuţia de asigurare pentru accidente 

de muncă şi boli profesionale şi în cazul în care acestea sunt realizate de persoanele fizice aflate în 

situaţiile prevăzute la art. 60." 

     31. La art. 204, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurare pentru accidente de 

muncă şi boli profesionale sumele prevăzute la art. 76 alin. 4 lit. d, art. 141 lit. d şi art. 142." 

     32. La art. 207, alin. 4 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 4 Calculul contribuţiei de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale se 

realizează prin aplicarea cotelor prevăzute la art. 203 alin. 1 şi 2 asupra bazelor lunare de calcul prevăzute 

la art. 204 şi 206, după caz, cu respectarea prevederilor art. 205." 

     33. La art. 210, alin. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     " alin. 2 Pentru veniturile prevăzute la alin. 1 se datorează contribuţia la Fondul de garantare 

pentru plata creanţelor salariale şi în cazul în care acestea sunt realizate de persoanele fizice aflate în 

situaţiile prevăzute la art. 60." 

     34. La art. 212, alin 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 Nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribuţiei la Fondul de garantare pentru plata 

creanţelor salariale sumele prevăzute la art. 76 alin. 4 lit. d, art. 141 lit. d şi art. 142." 



     35. La art. 224 alin. 4, lit. b se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "b) 5% pentru veniturile din dividende prevăzute la art. 223 alin. 1 lit. a;". 

     36. La art. 291 alin. 2, după lit. f se introduce o nouă literă, lit. g, cu următorul cuprins: 

     "g) livrarea apei potabile şi a apei pentru irigaţii în agricultură." 

     37. La art. 470, alin. 7 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     " alin. 7 În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie 

de autovehicule prevăzută la alin. 6, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 

corespunzătoare din tabelul următor: 
 ______________________________________________________ 

|       Masa totală maximă autorizată        | Impozit | 

|                                            | - lei - | 

|____________________________________________|_________| 

| a) Până la 1 tonă, inclusiv                |     9   | 

|____________________________________________|_________| 

| b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone |    34   | 

|____________________________________________|_________| 

| c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone |    52   | 

|____________________________________________|_________| 

| d) Peste 5 tone                            |    64"  | 

|____________________________________________|_________| 
     38. La art. 471, alin. 2 şi 3 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

     "alin. 2 În cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligaţia să depună o 

declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă are domiciliul, sediul sau punctul 

de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data dobândirii şi datorează impozit pe mijloacele de 

transport începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării mijlocului de 

transport. 

     alin. 3 În cazul în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decât România, proprietarul 

acestuia are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă 

are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, şi datorează impozit pe mijloacele de transport 

începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării acestuia în România." 

     39. La art. 474 alin. 7, lit. a se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de persoana care 

solicită autorizaţia şi se plăteşte înainte de emiterea acesteia;". 

     40. La art. 475, alin. 3 şi 5 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

     "alin. 3 Persoanele a căror activitate este înregistrată în grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - 

Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive, potrivit 

Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului 

Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - 

CAEN, datorează bugetului local al comunei, oraşului sau municipiului, după caz, în a cărui rază 

administrativ-teritorială se desfăşoară activitatea, o taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei 

privind desfăşurarea acestor activităţi, în funcţie de suprafaţa aferentă activităţilor respective, în sumă de: 

     a) până la 4.000 lei, pentru o suprafaţă de până la 500 m
2
, inclusiv; 

     b) până la 8.000 lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 m
2
. 

     ............................................................................ 

     alin. 5 Autorizaţia privind desfăşurarea activităţilor prevăzute la alin. 3, în cazul în care persoana 

îndeplineşte condiţiile prevăzute de lege, se emite de către primarul în a cărui rază de competenţă se află 

sediul sau punctul de lucru." 

     41. La art. 481 alin. 2, lit. a se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "a) până la 2% pentru spectacolul de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 

manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie 

sportivă internă sau internaţională;". 

     42. La art. 485 alin. 1, lit. f se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate şi 

reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în gradul I de 

invaliditate." 

     43. La art. 493, după alin. 4 se introduce un nou alineat, alin. 4
1
, cu următorul cuprins: 



     " alin. 4
1 

Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura celor prevăzute la art. 494 alin. 

12 în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 500 la 2.500 lei." 

     44. La art. 494, alin. 6 şi 12 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

     "alin. 6 Taxele locale prevăzute la cap. V din prezentul titlu constituie venituri ale bugetelor 

locale ale unităţilor administrativ-teritoriale. Pentru eliberarea certificatelor de urbanism şi a 

autorizaţiilor de construire de către preşedinţii consiliilor judeţene, cu avizul primarilor comunelor, 

taxele datorate constituie venit în proporţie de 50% la bugetul local al comunelor şi de 50% la 

bugetul local al judeţului. 

     ............................................................................ 

     alin. 12 În vederea clarificării şi stabilirii reale a situaţiei fiscale a contribuabililor, 

compartimentele de specialitate ale autorităţilor administraţiei publice locale au competenţa de a solicita 

informaţii şi documente cu relevanţă fiscală sau pentru identificarea contribuabililor sau a materiei 

impozabile ori taxabile, după caz, iar notarii, avocaţii, executorii judecătoreşti, organele de poliţie, 

organele vamale, serviciile publice comunitare pentru regimul permiselor de conducere şi înmatriculare a 

vehiculelor, serviciile publice comunitare pentru eliberarea paşapoartelor simple, serviciile publice 

comunitare de evidenţă a persoanelor, precum şi orice altă entitate care deţine informaţii sau documente 

cu privire la bunurile impozabile sau taxabile, după caz, ori la persoanele care au calitatea de contribuabil 

au obligaţia furnizării acestora fără plată, în termen de 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării." 

     45. La art. 495, lit. a, b, c şi d se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

     "a) persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2015 au în proprietate clădiri nerezidenţiale sau 

clădiri cu destinaţie mixtă au obligaţia să depună declaraţii până la data de 31 martie 2016 inclusiv, 

conform modelului aprobat prin ordin comun al ministrului finanţelor publice şi al ministrului dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice, în termen de 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, a prezentului cod; 

     b) persoanele juridice au obligaţia să depună declaraţii privind clădirile pe care le deţin în 

proprietate la data de 31 decembrie 2015, destinaţia şi valoarea impozabilă a acestora, până la data de 31 

martie 2016 inclusiv; 

     c) persoanele fizice şi juridice care la data de 31 decembrie 2015 deţin mijloace de transport 

radiate din circulaţie conform prevederilor legale din domeniul circulaţiei pe drumurile publice au 

obligaţia să depună o declaraţie în acest sens, însoţită de documente justificative, la compartimentele de 

specialitate ale autorităţii publice locale, până la data de 31 martie 2016 inclusiv; 

     d) scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe clădiri, a impozitului/taxei pe teren, a 

impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 456, 464 şi 469 se aplică începând cu data de 1 

ianuarie 2016 persoanelor care deţin documente justificative emise până la data de 31 decembrie 2015 şi 

care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autorităţilor publice locale, până la data de 31 

martie 2016 inclusiv;". 

     ART. II 

     Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, se modifică şi se completează după cum urmează: 

     1. La art. 49 alin. 1, lit. b se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "b) nu cuprinde unul dintre elementele acestuia referitoare la numele, prenumele şi calitatea 

persoanei împuternicite a organului fiscal, numele şi prenumele ori denumirea 

contribuabilului/plătitorului, a obiectului actului administrativ sau a semnăturii persoanei împuternicite a 

organului fiscal, cu excepţia prevăzută la art. 46 alin. 6, precum şi organul fiscal emitent;". 

     2. La art. 71, după alin. 2 se introduc trei noi alineate, alin. 3 - 5, cu următorul cuprins: 

     "alin. 3 A.N.A.F., în calitate de reprezentant autorizat al Ministerului Finanţelor Publice sau, după 

caz, al ministrului finanţelor publice, este autoritatea competentă din România pentru efectuarea 

schimbului de informaţii în scopuri fiscale cu statele cu care România s-a angajat printr-un instrument 

juridic de drept internaţional, altele decât statele membre ale Uniunii Europene, pentru informaţiile 

prevăzute de respectivele instrumente juridice de drept internaţional. 

     alin. 4 Informaţiile se transmit la cererea autorităţii solicitante din statele cu care România s-a 

angajat printr-un instrument juridic de drept internaţional, altele decât statele membre ale Uniunii 

Europene. Termenele prevăzute la art. 290 pentru transmiterea informaţiilor se aplică şi pentru schimbul 



de informaţii prevăzut de prezentul articol, cu excepţia cazului în care prin instrumentul juridic de drept 

internaţional sunt prevăzute alte termene. 

     alin. 5 Toate schimburile de informaţii efectuate în temeiul prezentului articol se realizează cu 

respectarea Legii nr. 677/2001, cu modificările şi completările ulterioare." 

     3. La art. 107, alin. 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 6 În cazul în care se depune declaraţia de impunere potrivit alin. 5, după împlinirea 

termenului de prescripţie prevăzut la art. 110, de la data depunerii declaraţiei începe să curgă un nou 

termen de prescripţie." 

     4. La art. 138, alin. 5 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 5 Verificarea fiscală prealabilă documentară constă în compararea între, pe de o parte, 

veniturile declarate de persoana fizică sau de plătitori şi, pe de altă parte, veniturile estimate determinate 

în baza situaţiei fiscale personale a persoanei fizice. Această verificare se efectuează având în vedere 

documentele şi informaţiile deţinute/obţinute de organul fiscal central care au relevanţă pentru 

determinarea situaţiei fiscale, cu notificarea persoanei fizice." 

     5. La art. 167, alin. 12 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 12 Suma negativă de taxă pe valoarea adăugată înscrisă în decontul de taxă pe valoarea 

adăugată aferentă perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii insolvenţei se compensează în 

condiţiile prezentului articol cu obligaţiile fiscale ale debitorului născute anterior deschiderii procedurii." 

     6. La art. 194 alin. 1, după lit. m se introduce o nouă literă, lit. n, cu următorul cuprins: 

     "n) să se achite, în termen de cel mult 30 de zile de la data comunicării înştiinţării de plată, 

obligaţiile fiscale datorate de debitorii care fuzionează, potrivit legii, şi care nu beneficiază de eşalonarea 

la plată, cu excepţia situaţiei în care debitorul a solicitat eşalonarea potrivit art. 195." 

     7. La art. 195, după alin. 11 se introduce un nou alineat, alin. 12, cu următorul cuprins: 

     " alin. 12 Prevederile prezentului articol sunt aplicabile în mod corespunzător şi pentru obligaţiile 

fiscale ale unui debitor care nu beneficiază de eşalonare la plată şi fuzionează, potrivit legii, cu un alt 

debitor care beneficiază de eşalonarea la plată." 

     8. La art. 208, după alin. 5 se introduce un nou alineat, alin. 6, cu următorul cuprins: 

     "alin. 6 În scopul aplicării reducerii prevăzute la art. 181 alin. 2 lit. b, prevederile prezentului 

articol sunt aplicabile în mod corespunzător şi pentru penalitatea de nedeclarare aferentă obligaţiilor 

fiscale eşalonate." 

     9. La art. 220, după alin. 2 se introduc două noi alineate, alin. 2
1
 şi 2

2
, cu următorul cuprins: 

     "alin. 2
1
 Prin excepţie de la prevederile alin. 2, cazurile speciale de executare silită, precum şi 

structura abilitată cu ducerea la îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de executare 

silită se stabilesc prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. 

     alin. 2
2
 Organul fiscal central competent notifică contribuabilul ori de câte ori intervin modificări 

cu privire la cazurile speciale de executare silită, precum şi structura abilitată cu ducerea la îndeplinire a 

măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de executare silită." 

     10. La art. 235, alin. 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "alin. 1 În cazul contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale prin care se 

stabilesc creanţe fiscale, potrivit prezentului cod, inclusiv pe timpul soluţionării acţiunii în contencios 

administrativ, executarea silită se suspendă sau nu începe pentru obligaţiile fiscale contestate dacă 

debitorul depune la organul fiscal competent o scrisoare de garanţie/poliţă de asigurare de garanţie la 

nivelul obligaţiilor fiscale contestate şi neachitate la data depunerii garanţiei. Valabilitatea scrisorii de 

garanţie/poliţei de asigurare de garanţie trebuie să fie de minimum 6 luni de la data emiterii." 

     11. Art. 272 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "Art. 272 

     alin. 1 Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale 

asimilate deciziilor de impunere, a deciziilor pentru regularizarea situaţiei emise în conformitate cu 

legislaţia în materie vamală, a măsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziţie de măsuri, 

precum şi împotriva deciziei de reverificare se soluţionează de către structurile specializate de soluţionare 

a contestaţiilor. 

     alin. 2 Structura specializată de soluţionare a contestaţiilor din cadrul direcţiilor generale regionale 

ale finanţelor publice în a căror rază teritorială îşi au domiciliul fiscal contestatarii este competentă pentru 

soluţionarea contestaţiilor ce au ca obiect: 



     a) creanţe fiscale în cuantum de până la 5 milioane lei; 

     b) măsura de diminuare a pierderii fiscale în cuantum de până la 5 milioane lei şi deciziile de 

reverificare, cu excepţia celor pentru care competenţa de soluţionare aparţine direcţiei generale prevăzute 

la alin. 5. 

     alin. 3 Structura specializată de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Direcţiei Generale de 

Administrare a Marilor Contribuabili este competentă să soluţioneze contestaţiile formulate de marii 

contribuabili ce au ca obiect: 

     a) creanţe fiscale în cuantum de până la 5 milioane lei, cu excepţia celor emise în conformitate cu 

legislaţia în materie vamală pentru care competenţa de soluţionare aparţine direcţiei generale prevăzute la 

alin. 5; 

     b) măsura de diminuare a pierderii fiscale în cuantum de până la 5 milioane lei. 

     alin. 4 Contestaţiile formulate de contribuabilii nerezidenţi care nu au pe teritoriul României un 

sediu permanent ce au ca obiect creanţe fiscale în cuantum de până la 5 milioane lei se soluţionează de 

structura specializată de soluţionare a contestaţiilor din cadrul direcţiilor generale regionale ale finanţelor 

publice/Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili competentă pentru administrarea 

creanţelor respectivului contribuabil nerezident. În cazul în care competenţa de administrare a creanţelor 

datorate de contribuabilul nerezident revine Direcţiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili, 

iar contestaţiile au ca obiect creanţe fiscale în cuantum de 5 milioane lei sau mai mare, competenţa de 

soluţionare a contestaţiilor revine direcţiei generale prevăzute la alin. 5. 

     alin. 5 Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul A.N.A.F. este competentă pentru 

soluţionarea contestaţiilor care au ca obiect: 

     a) creanţe fiscale în cuantum de 5 milioane lei sau mai mare; 

     b) măsura de diminuare a pierderii fiscale în cuantum de 5 milioane lei sau mai mare; 

     c) decizia de reverificare, în cazul contestaţiilor formulate de marii contribuabili; 

     d) creanţe fiscale şi măsura de diminuare a pierderii fiscale indiferent de cuantum, precum şi 

decizia de reverificare, în cazul contestaţiilor formulate de contribuabili împotriva actelor emise de 

organele fiscale din aparatul central al A.N.A.F.; 

     e) deciziile de regularizare emise în conformitate cu legislaţia în materie vamală, în cazul 

contestaţiilor formulate de marii contribuabili, indiferent de cuantum. 

     alin. 6 Contestaţiile formulate împotriva altor acte administrative fiscale decât cele prevăzute la 

alin. 1 se soluţionează de către organele fiscale emitente. 

     alin. 7 Competenţa de soluţionare a contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative 

fiscale se poate delega altui organ de soluţionare, în condiţiile stabilite prin ordinul preşedintelui A.N.A.F. 

Contestatorul şi persoanele introduse în procedura de soluţionare a contestaţiei sunt informaţi cu privire la 

schimbarea competenţei de soluţionare a contestaţiei. 

     alin. 8 Contestaţiile formulate împotriva actelor administrative fiscale emise de organele fiscale 

locale se soluţionează de către aceste organe fiscale. 

     alin. 9 Contestaţiile formulate împotriva actelor administrative fiscale emise de alte autorităţi 

publice care, potrivit legii, administrează creanţe fiscale se soluţionează de către aceste autorităţi." 

     12. La art. 336 alin. 1, lit. i se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "i) nerespectarea de către instituţiile de credit, precum şi de alte persoane care transmit informaţii 

către Oficiul Naţional de Prevenire şi Combatere a Spălării Banilor a oricărei obligaţii privind furnizarea 

informaţiilor potrivit art. 61, precum şi nerespectarea de către bănci a obligaţiilor de decontare prevăzute 

la art. 172;". 

     13. La art. 347, după alin. 1 se introduce un nou alineat, alin. 2, cu următorul cuprins: 

     "alin. 2 Cauzele de întrerupere sau suspendare a termenului de prescripţie se supun legii în vigoare 

la data la care acestea au intervenit." 

     14. La art. 352, după alin. 3 se introduc opt noi alineate, alin. 4 - 11, cu următorul cuprins: 

     "alin. 4 Prin excepţie de la prevederile alin. 1 şi 2, executările silite în curs la data intrării în 

vigoare a prezentei legi se continuă potrivit dispoziţiilor prezentului cod, actele îndeplinite anterior 

rămânând valabile. 

     alin. 5 Prin excepţie de la prevederile alin. 1 şi 2, dispoziţiile art. 6, 8, 13 şi 133 se aplică şi 

procedurilor de administrare în derulare la data de 1 ianuarie 2016. 



     alin. 6 Taxele prevăzute la art. 52 se aplică pentru cererile de emitere/modificare a unui acord de 

preţ în avans sau soluţie fiscală individuală anticipată, după caz, depuse după data de 1 ianuarie 2016. 

     alin. 7 Prevederile art. 129 se aplică pentru refacerea inspecţiei fiscale dispusă prin decizii de 

soluţionare a contestaţiilor emise după data de 1 ianuarie 2016. 

     alin. 8 Prevederile art. 186 - 209 se aplică şi pentru obligaţiile fiscale pentru care au fost acordate 

eşalonări la plată până la data de 1 ianuarie 2016. 

     alin. 9 Prevederile art. 213 alin. 7 se aplică şi măsurilor asigurătorii aplicate înainte de 1 ianuarie 

2016. În acest caz, termenele de 6 luni sau 1 an încep să curgă de la 1 ianuarie 2016. 

     alin. 10 Prevederile art. 278 alin. 2 se aplică cererilor de suspendare a executării actului 

administrativ fiscal depuse după data de 1 ianuarie 2016, precum şi cererilor de suspendare în curs de 

soluţionare la această dată. 

     alin. 11 Prevederile art. 278 alin. 4 se aplică pentru cererile de suspendare a executării actului 

administrativ fiscal admise de instanţa judecătorească după 1 ianuarie 2016." 

     ART. III 

     alin. 1 În tot cuprinsul cap. I al titlului X din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, termenul "precauţie" se înlocuieşte cu sintagma "diligenţă fiscală". 

     alin. 2 Sintagma "ordin comun al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice şi al 

ministrului finanţelor publice" din cuprinsul art. 11 alin. 9, art. 24 alin. 3 lit. b, art. 26 alin. 9 lit. b, art. 46 

alin. 8, art. 47 alin. 9, art. 79 alin. 5, art. 80 lit. b, art. 101 alin. 2 lit. b, art. 150 alin. 5 lit. b, art. 153 alin. 

3 lit. b, art. 154 alin. 2 lit. b, art. 164 alin. 6 lit. b, art. 247 alin. 5 lit. b, art. 253 alin. 6 lit. b şi art. 342 

alin. 2 din Legea nr. 207/2015 se înlocuieşte cu sintagma "ordin al ministrului dezvoltării regionale şi 

administraţiei publice, cu avizul Ministerului Finanţelor Publice". 

     ART. IV 

     alin. 1 Prezenta ordonanţă de urgenţă intră în vigoare la 1 ianuarie 2016. 

     alin. 2 Prevederile art. 272 din Legea nr. 207/2015, astfel cum au fost modificate prin prezenta 

ordonanţă de urgenţă, se aplică contestaţiilor depuse după data de 1 ianuarie 2016. 

     alin. 3 Contestaţiile depuse anterior datei de 1 ianuarie 2016 se soluţionează de către organele de 

soluţionare competente la data la care acestea au fost depuse. 

     ART. V 

     alin. 1 Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu completările ulterioare, se va republica în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, după aprobarea prin lege a prezentei ordonanţe de urgenţă, dându-se textelor o nouă 

numerotare. 

     alin. 2 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

după aprobarea prin lege a prezentei ordonanţe de urgenţă, dându-se textelor o nouă numerotare. 

 

O.U.G. nr. 52 din 3 noiembrie 2015 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor 

Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 828 din 5 noiembrie 2015 

 
          ARTICOL UNIC 

     Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 633 din 21 iulie 2006, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 

completează după cum urmează: 

     1. La art. 19, lit. b şi c se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

     "b) să asigure identificarea, evaluarea şi implementarea măsurilor de apărare împotriva incendiilor 

conform criteriilor stabilite; 

     c) să solicite şi să obţină avizele şi autorizaţiile de securitate la incendiu, prevăzute de lege, şi să 

asigure respectarea condiţiilor care au stat la baza eliberării acestora;". 

     2. La art. 21, lit. d se abrogă. 

     3. La art. 29, alin. 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 



     "alin. 3 Criteriile privind obligaţia identificării, evaluării şi implementării măsurilor de apărare 

împotriva incendiilor se stabilesc prin ordin al ministrului afacerilor interne, care se publică în Monitorul 

Oficial al României, Partea I." 

     4. Art. 46 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

     "Art. 46 

     alin. 1 Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la art. 44 se fac de către 

personalul prevăzut la art. 28 alin. 2. 

     alin. 2 Pe durata de oprire a funcţionării ori utilizării construcţiilor sau amenajărilor potrivit art. 44 

pct. VI, acestora li se aplică/ridică sigiliul de către personalul prevăzut la art. 28 alin. 2. 

     alin. 3 Primarii constată şi sancţionează contravenţiile prevăzute la art. 44 pct. I lit. b, pct. III 

lit. a şi e şi pct. IV lit. a. 

     alin. 4 Prin derogare de la dispoziţiile art. 32 alin. 3 din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare, plângerea împotriva procesului-verbal de constatare a contravenţiei şi de aplicare 

a sancţiunii nu suspendă executarea sancţiunii contravenţionale complementare aplicate potrivit art. 44 

pct. VI. 

     alin. 5 În măsura în care prezenta lege nu dispune altfel, contravenţiilor prevăzute la art. 44 le sunt 

aplicabile dispoziţiile O.G. nr. 2/2001, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare." 

     5. După art. 46 se introduce un nou articol, art. 46
1
, cu următorul cuprins: 

     "Art. 46
1
 

     alin. 1 Aplicarea sigiliului la construcţiile sau amenajările operatorului economic în punctul de 

lucru vizează aplicarea acestuia doar pe căile de acces destinate clienţilor şi în situaţia în care operatorul 

economic are sediul/punctul de lucru şi domiciliul în aceeaşi locaţie cu privire la care se efectuează 

aplicarea sigiliului. 

     alin. 2 Concomitent cu aplicarea sigiliului la construcţiile sau amenajările operatorului economic 

în punctul de lucru, personalul prevăzut la art. 28 alin. 2 afişează la loc vizibil un anunţ referitor la oprirea 

funcţionării ori utilizării construcţiilor sau amenajărilor operatorului economic. 

     alin. 3 Anunţul prevăzut la alin. 2 se afişează din interiorul construcţiilor sau amenajărilor 

operatorului economic în punctul de lucru pe geamurile tuturor uşilor de acces destinate intrării clienţilor 

sau pe geamul ferestrelor, după caz, în aşa fel încât să fie vizibil din exterior. 

     alin. 4 Anunţul prevăzut la alin. 2 se tipăreşte cu litere de tipar de minimum 10 cm şi are 

următorul conţinut: 

     <<Oprirea funcţionării ori utilizării construcţiilor sau amenajărilor de către ............ pentru 

încălcarea gravă a cerinţei de securitate la incendiu în ceea ce priveşte periclitarea vieţii ocupanţilor şi 

forţelor de intervenţie, neasigurarea stabilităţii elementelor portante, respectiv a limitării propagării 

focului şi fumului în interiorul edificiului şi la vecinătăţi.>> 

     alin. 5 În momentul aplicării/ridicării sigiliului la construcţiile sau amenajările operatorului 

economic în punctul de lucru personalul prevăzut la art. 28 alin. 2 încheie un proces-verbal de 

aplicare/ridicare a sigiliului. 

     alin. 6 Dacă aplicarea sigiliului la construcţiile sau amenajările operatorului economic în punctul 

de lucru nu poate fi realizată la data constatării faptei, personalul prevăzut la art. 28 alin. 2 încheie un 

proces-verbal în care se descriu fapta şi împrejurările care nu au permis aplicarea sigiliului. 

     alin. 7 Ridicarea sigiliului la construcţiile sau amenajările operatorului economic în punctul de 

lucru poate avea loc în oricare dintre următoarele situaţii: 

     a) împlinirea termenului pentru care a fost dispusă oprirea funcţionării ori utilizării construcţiilor 

sau amenajărilor construcţiilor ori amenajărilor operatorului economic în punctul de lucru; 

     b) în baza unei hotărâri judecătoreşti executorii; 

     c) schimbarea proprietarului sau utilizatorului spaţiului în care se află construcţiile sau amenajările 

operatorului economic în punctul de lucru, în condiţiile în care se schimbă destinaţia construcţiei sau 

profilul de activitate; 

     d) lucrări de reparaţii urgente sau necesare realizării cerinţei de securitate la incendiu în incinta 

construcţiilor sau amenajărilor operatorului economic în punctul de lucru; 

     e) obţinerea autorizaţiei de securitate la incendiu. 



     alin. 8 În cazurile prevăzute la alin. 7 lit. b - e contravenientul are obligaţia de a solicita, în scris, 

instituţiei în care îşi desfăşoară activitatea personalul prevăzut la art. 28 alin. 2 care a aplicat sigiliul la 

construcţiile sau amenajările operatorului economic în punctul de lucru ridicarea sigiliului, ataşând 

totodată înscrisuri doveditoare. 

     alin. 9 Ridicarea sigiliului se realizează în maximum 5 zile de la primirea solicitării. 

     alin. 10 În cazul prevăzut la alin. 7 lit. d termenul pentru care a fost dispusă perioada de ridicare a 

sigiliului nu poate depăşi timpul necesar realizării lucrărilor în cauză. După realizarea scopului pentru care 

a fost solicitată ridicarea sigiliului, la construcţiile sau amenajările operatorului economic în punctul de 

lucru se aplică sigiliul până la obţinerea autorizaţiei de securitate la incendiu. 

     alin. 11 Operatorul economic poate face solicitarea prevăzută la alin. 7 lit. c o singură dată pe toată 

perioada pentru care a fost dispusă măsura opririi funcţionării ori utilizării construcţiilor sau amenajărilor 

în punctul de lucru." 

 

O.U.G. nr. 54 din 23 octombrie 2015 

privind unele măsuri în domeniul învăţământului 
Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 832 din 6 noiembrie 2015 

 
ART. I 

   Art. 2 din O.U.G. nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 

2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 925 din 18 decembrie 2014, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 71/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

  1. După alin. 3 se introduce un nou alineat, alin. 3
1
, cu următorul cuprins: 

  "alin. 3
1
 Începând cu data de 1 decembrie 2015, cuantumul brut al salariilor de bază de care 

beneficiază personalul didactic şi didactic auxiliar din învăţământ se majorează cu 15% faţă de 

nivelul acordat pentru luna noiembrie 2015." 

  2. După alin. 6 se introduc două noi alineate, alin. 6
1
 şi 6

2
, cu următorul cuprins: 

  " alin. 6
1
 Începând cu data de 1 decembrie 2015, cuantumul brut al salariilor de bază de care 

beneficiază personalul nedidactic din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, unităţile conexe 

ale învăţământului preuniversitar de stat, instituţiile de învăţământ superior de stat şi din 

bibliotecile centrale universitare se majorează cu 15% faţă de nivelul acordat pentru luna 

noiembrie 2015. 

    alin. 6
2
 De prevederile alin. 6

1
 beneficiază atât personalul din minister, din instituţiile şi unităţile 

aflate în subordinea sau coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice, din Agenţia Română 

de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior, cât şi personalul nedidactic din inspectoratele şcolare 

judeţene/al municipiului Bucureşti." 

   3. După alin. 7 se introduce un nou alineat, alin. 7
1
, cu următorul cuprins: 

   "alin. 7
1
 Începând cu data de 1 decembrie 2015, cuantumul sporurilor, indemnizaţiilor şi al 

celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care nu fac parte, potrivit legii, din salariul de bază de care 

beneficiază personalul de la alin. 3
1
, 6

1
 şi 6

2
 se majorează cu acelaşi procent de 15% faţă de nivelul 

acordat pentru luna noiembrie 2015, în măsura în care personalul îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi 

condiţii." 

   ART. II 
   Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, pentru funcţia de director din 

cadrul instituţiilor de învăţământ superior, indemnizaţia de conducere se stabileşte la nivelul prevăzut de 

legislaţia în vigoare pentru funcţia de director general administrativ. 

   ART. III 

   alin. 1 Prin excepţie de la prevederile art. 42 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, în anul 2015, începând cu data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă, documentaţiile tehnico-economice aferente obiectivelor, proiectelor sau categoriilor 

de investiţii care se finanţează, potrivit legii, din fonduri externe nerambursabile prin Programul 

operaţional sectorial Creşterea competitivităţii economice (POS CCE), aferente perioadei de programare 

2007-2013, se aprobă de către ordonatorii principali de credite, indiferent de valoarea acestora. 



   alin. 2 Prevederea se aplică obiectivelor, proiectelor sau categoriilor de investiţii care se finalizează 

astfel încât să fie eligibile la rambursare din fonduri externe nerambursabile aferente perioadei de 

programare 2007-2013. 

   alin. 3 Ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat pot asigura prin bugetele proprii 

finanţarea cheltuielilor aferente acestor obiective, proiecte sau categorii de investiţii ai căror beneficiari 

sunt instituţii publice sau instituţii de interes public aflate în coordonare sau subordonare, finanţate 

integral sau parţial din venituri proprii. 

 

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

 

H.G. nr. 900 din 27 octombrie 2015 

privind reglementarea unor măsuri financiare temporare pentru stimularea gradului de 

absorbţie a fondurilor alocate pentru agricultură aferente schemelor de plăţi directe şi 

pentru măsuri de piaţă în agricultură, precum şi a ajutoarelor specifice care se 

finanţează din Fondul european de garantare agricolă 
Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 816 din 3 noiembrie 2015 

 

         Art. 1 

     alin. 1 În vederea stimulării gradului de absorbţie a fondurilor alocate pentru agricultură în cadrul 

schemelor de plăţi directe pentru agricultură, a măsurilor de piaţă şi intervenţie în agricultură, precum şi a 

ajutoarelor specifice care se finanţează din Fondul European de Garantare Agricolă (FEGA), se aprobă, 

până la finele anului 2015, alocarea temporară din venituri din privatizare de către Ministerul Finanţelor 

Publice a sumei de 1.616.000 mii lei, în echivalent euro, Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

     alin. 2 Sumele alocate Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale din veniturile din privatizare 

şi utilizate vor fi rambursate Ministerului Finanţelor Publice, în euro, din sumele restituite cu această 

destinaţie de către Uniunea Europeană, până la data de 30 decembrie 2015. 

     alin. 3 Din suma prevăzută la alin. 1 se decontează doar cheltuielile eligibile aferente măsurilor de 

piaţă şi intervenţie în agricultură, a ajutoarelor specifice, precum şi cele aferente schemelor de plată 

directe pe suprafaţă, inclusiv avansul aferent anului 2015, implicate în derularea FEGA. 

     alin. 4 Avansul privind plata unică pe suprafaţă aferentă anului 2015 corespunde unui cuantum al 

plăţii unice pe suprafaţă de minimum 77,42 euro/ha. 

     Art. 2 

     alin. 1 Ministerul Finanţelor Publice, prin Direcţia generală de trezorerie şi datorie publică, 

efectuează transferul în euro al sumei prevăzute la art. 1 alin. 1, în maximum două zile lucrătoare de la 

data solicitării de către Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

     alin. 2 Echivalentul în euro al sumei prevăzute la art. 1 alin. 1 se determină pe baza cursului 

Băncii Naţionale a României valabil la data efectuării transferului sumelor în valută din contul 

3216.800000EUR "Disponibil la vedere. Alte depozite atrase MFP/EURO", deschis la Banca Naţională a 

României pe numele Ministerului Finanţelor Publice, în contul analitic denominat în euro 

3216800200EUR "Disponibil fonduri nerambursabile aferente politicii agricole comune şi a politicii de 

pescuit", deschis la Banca Naţională a României, administrat de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale. 

     alin. 3 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale efectuează schimbul valutar al întregii sume în 

euro transferate potrivit alin. 1 şi virează echivalentul în lei al sumei rezultate în contul 54.04.03.31 

"Disponibil de la bugetul de stat sau din alte surse reprezentând prefinanţare şi fonduri în cazul 

indisponibilităţilor temporare F.E.G.A.", deschis la Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică a 

Municipiului Bucureşti. 

     Art. 3 

     alin. 1 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale virează în contul 54.04.03.31 "Disponibil de la 

bugetul de stat sau din alte surse reprezentând prefinanţare şi fonduri în cazul indisponibilităţilor 

temporare F.E.G.A.", deschis pe numele Agenţiei de Plăti şi Intervenţie pentru Agricultură, denumită în 

continuare APIA, la Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti, suma 



rezultată în urma operaţiunii de schimb valutar prevăzute la art. 2 alin. (3), eşalonat pe baza solicitărilor de 

fonduri ale acesteia. 

     alin. 2 Decontarea plăţilor reprezentând cheltuieli aferente schemelor de plăţi directe, a ajutoarelor 

specifice şi măsurilor de piaţă şi intervenţie se efectuează de către APIA prin virament în contul 

beneficiarului până la data de 30 noiembrie 2015. 

     alin. 3 APIA va restitui Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale sumele neutilizate până la 

data de 2 decembrie 2015, urmând ca acesta să restituie la rândul său Ministerului Finanţelor Publice 

contravaloarea în euro a sumelor neutilizate din veniturile din privatizare în contul prevăzut la art. 2 alin. 

2, până la data de 30 decembrie 2015. 

     alin. 4 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale raportează Ministerului Finanţelor Publice 

sumele virate APIA, potrivit alin. 1, la data efectuării acestui transfer. 

     Art. 4 

     alin. 1 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale are obligaţia ca, în termen de 3 zile lucrătoare 

de la data încasării sumelor de la Comisia Europeană, să reconstituie veniturile din privatizare utilizate, 

prin transferarea echivalentului în euro, din contul analitic denominat în euro "Disponibil fonduri 

nerambursabile aferente politicii agricole comune şi a politicii comune de pescuit", deschis la Banca 

Naţională a României pe numele său, în contul Ministerului Finanţelor Publice "Disponibil la vedere. Alte 

depozite atrase MFP/EURO", deschis la Banca Naţională a României. 

     alin. 2 În cazul în care sumele restituite de Uniunea Europeană, reprezentând cheltuielile efectuate 

pe seama veniturilor din privatizare, sunt diminuate cu sumele corespunzătoare prevăzute la art. 6 lit. e - g 

şi i din O.U.G. nr. 74/2009 privind gestionarea fondurilor comunitare nerambursabile provenite din 

Fondul european de garantare agricolă, Fondul european agricol de dezvoltare rurală şi Fondul 

european pentru pescuit şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat, privind gestionarea fondurilor 

nerambursabile alocate de la Comunitatea Europeană şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat 

aferente programului de colectare şi gestionare a datelor necesare desfăşurării politicii comune în 

domeniul pescuitului şi a programului de control, inspecţie şi supraveghere în domeniul pescuitului şi 

pentru modificarea art. 10 din Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbţiei fondurilor SAPARD, 

Fondul european agricol de dezvoltare rurală, Fondul european pentru pescuit, Fondul european de 

garantare agricolă, prin preluarea riscului de creditare de către fondurile de garantare, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 371/2009, cu modificările şi completările ulterioare, reconstituirea veniturilor 

din privatizare în euro până la sfârşitul perioadei prevăzute la art. 1 alin. 1 se asigură de la bugetul de stat, 

prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. Contravaloarea în euro a acestor sume se 

virează în contul Ministerului Finanţelor Publice "Disponibil la vedere. Alte depozite atrase MFP/EURO", 

deschis la Banca Naţională a României, prevăzut la art. 2 alin. 2. 

     Art. 5 

     Sumele în euro încasate potrivit art. 3 alin. 4 şi art. 4, până la concurenţa totală a sumei alocate de 

Ministerul Finanţelor Publice potrivit prevederilor art. 2 alin. 2, se înregistrează ca venituri din privatizare 

în valută şi se stinge obligaţia Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale de restituire a sumei alocate 

din venituri din privatizare în euro. 

 

     H.G. nr. 911 din 3 noiembrie 2015 

privind repartizarea pe judeţe a sumelor necesare pentru finanţarea cheltuielilor privind 

drumurile judeţene şi comunale 
Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 823 din 4 noiembrie 2015 

 

     Art. 1 

     Se aprobă repartizarea pe judeţe a sumei de 500.000 mii lei, potrivit anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 2 

     Cu sumele repartizate potrivit art. 1 se majorează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru drumuri, în vederea finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale. 

     Art. 3 

     Repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale se face în funcţie de lungimea şi starea tehnică a 

drumurilor, de către consiliul judeţean, prin hotărâre, după consultarea primarilor. 



     Art. 4 

     Ordonatorii principali de credite răspund de modul de utilizare, în conformitate cu dispoziţiile 

legale, a sumelor repartizate. 

     Art. 5 

     Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să introducă modificările corespunzătoare în structura 

bugetului de stat pe anul 2015. 
    ANEXĂ 

LISTA 

privind repartizarea pe judeţe a sumelor necesare pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile 

judeţene şi comunale 
____________________________________________ 

|Nr. |         Judeţul        | Suma alocată | 

|crt.|                        |  - mii lei - | 

|____|________________________|______________| 

|    TOTAL, din care:         |      500.000 | 

|____|________________________|______________| 

|  1 | Alba                   |       12.665 | 

|____|________________________|______________|                    
 

ORDINE emise de 

ministrul finanțelor publice, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 

ministrul administrației publice și dezvoltării regionale   
 

  Ordinul ministrului finanțelor publice  nr. 1417/2015 din 30 octombrie 2015 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind mecanismul de acordare şi derulare a 

împrumuturilor acordate unităţilor administrativ-teritoriale conform art. IV alin. 1 lit. a 

din O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, documentele în baza cărora se acordă împrumutul şi 

cele care stau la baza obţinerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, 

precum şi modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituţiilor publice locale 
Publicat în Monitorul Oficial  al României nr. 813 din 2 noiembrie 2015 

 
         Art. 1 

     Se aprobă Normele metodologice privind mecanismul de acordare şi derulare a împrumuturilor 

acordate unităţilor administrativ-teritoriale conform art. IV alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 46/2015 pentru 

stabilirea unor măsuri financiare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, documentele 

în baza cărora se acordă împrumutul şi cele care stau la baza obţinerii avizului Comisiei de autorizare a 

împrumuturilor locale, precum şi modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituţiilor publice 

locale, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

     Art. 2 

     Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

NORME METODOLOGICE 

privind mecanismul de acordare şi derulare a împrumuturilor acordate unităţilor administrativ-

teritoriale conform art. IV alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, documentele în baza cărora se acordă 

împrumutul şi cele care stau la baza obţinerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, 

precum şi modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituţiilor publice locale 

 
     Art. 1 

     alin. 1 Unităţile administrativ-teritoriale pot solicita de la Ministerul Finanţelor Publice, 

până la data de 4 decembrie 2015, contractarea de împrumuturi din venituri din privatizare, 



înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, cu termen de rambursare de până la 20 de ani, 

cu posibilitatea rambursării anticipate, parţial sau integral, în baza prevederilor art. IV alin. 1 lit. a din 

O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative, în vederea finanţării unor cheltuieli curente şi de capital pentru asigurarea furnizării 

energiei termice în sezonul rece. Împrumuturile se acordă cu o rată a dobânzii ROBOR la 3 luni 

comunicată de Banca Naţională a României în ultima zi lucrătoare a lunii anterioare autorizării 

împrumutului plus o marjă de 3,00 puncte procentuale şi care rămâne fixă pe toată durata de derulare a 

împrumutului. 

     alin. 2 Împrumuturile prevăzute la alin. 1 pot fi contractate de unităţile administrativ-

teritoriale numai cu avizul Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, prevăzută la art. 61 alin. 

3 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu 

încadrarea în limita de îndatorare prevăzută la art. IV alin. 1 lit. a pct. 3 din O.U.G. nr. 46/2015. 

     Art. 2 

     Ordonatorul principal de credite întocmeşte declaraţia pe propria răspundere privind valoarea 

cheltuielilor curente şi de capital pentru asigurarea furnizării energiei termice în sezonul rece, potrivit 

modelului prezentat în anexa nr. 2. 

     Art. 3 

     alin. 1 Pentru contractarea împrumuturilor, unităţile administrativ-teritoriale depun, în două 

exemplare, la direcţiile generale regionale ale finanţelor publice/administraţiile judeţene ale finanţelor 

publice, în termenul prevăzut la art. 1, următoarele documente: 

     a) cererea pentru autorizarea contractării împrumutului, semnată de către ordonatorul principal de 

credite, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 1; 

     b) declaraţia pe propria răspundere a ordonatorului principal de credite privind valoarea 

cheltuielilor curente şi de capital pentru asigurarea furnizării energiei termice în sezonul rece, potrivit 

modelului prezentat în anexa nr. 2; 

     c) calculul gradului de îndatorare a bugetului local al unităţii administrativ-teritoriale, potrivit 

modelului prezentat în anexa nr. 3; 

     d) situaţia privind serviciul datoriei publice locale existente, întocmită pe perioada aferentă 

împrumutului pentru care se solicită autorizarea, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 4; 

     e) declaraţia pe propria răspundere a ordonatorului principal de credite privind situaţia finanţărilor 

rambursabile contractate şi/sau garantate de unitatea administrativ-teritorială, aflate în derulare, potrivit 

modelului prezentat în anexa nr. 5; 

     f) hotărârea autorităţii deliberative a administraţiei publice locale prin care se aprobă 

contractarea împrumutului, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 6; 

     g) adresă prin care se confirmă de unitatea teritorială a Trezoreriei Statului deschiderea contului 

aferent subdiviziunii bugetare corespunzătoare din bugetul împrumuturilor interne în care se vor vira 

sumele cu titlu de împrumut şi codul IBAN al acestuia. 

     alin. 2 Direcţiile generale regionale ale finanţelor publice/Administraţiile judeţene ale finanţelor 

publice înregistrează cererile pentru autorizarea contractării împrumuturilor însoţite de documentele 

prevăzute la alin. 1, în ordinea depunerii acestora de către unităţile administrativ-teritoriale. 

     alin. 3 La verificarea documentelor prevăzute la alin. 1, direcţiile generale regionale ale finanţelor 

publice/administraţiile judeţene ale finanţelor publice au în vedere următoarele: 

     a) existenţa documentelor prevăzute la alin. 1; 

     b) documentele prevăzute la alin. 1 lit. a - e să fie semnate de ordonatorul principal de credite şi să 

aibă aplicată ştampila unităţii administrativ-teritoriale. În cazul în care calitatea de ordonator principal de 

credite este delegată, se va ataşa şi documentul/aprobarea autorităţii deliberative de delegare a atribuţiilor 

de ordonator principal de credite; 

     c) referitor la anexa nr. 3, verifică şi avizează veniturile proprii din coloanele 1, 2 şi 3, prevăzute la 

art. 5 alin. 1 lit. a din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, diminuate cu 

veniturile din valorificarea unor bunuri, potrivit art. 29 din aceeaşi lege, respectiv sumele rezultate din 

vânzarea, în condiţiile legii, a unor bunuri aparţinând domeniului privat al unităţilor administrativ-

teritoriale, pe baza datelor din conturile de execuţie; 



     d) referitor la anexa nr. 3, sumele înscrise pe rândurile 3, 4, 5 şi 6 trebuie să coincidă cu sumele 

aferente perioadei împrumutului pentru care se solicită autorizarea contractării înscrise la rândul II 

"Serviciul total al datoriei publice locale existente" din anexa nr. 4; 

     e) verifică dacă valoarea totală a cheltuielilor pentru care se solicită împrumutul, înscrisă în 

declaraţia pe propria răspundere a ordonatorului principal de credite privind valoarea cheltuielilor curente 

şi de capital pentru asigurarea furnizării energiei termice în sezonul rece, este egală cu suma solicitată în 

cuprinsul cererii pentru autorizarea contractării împrumutului, întocmită potrivit destinaţiei împrumutului 

prevăzut la art. 1. 

     alin. 4 Responsabilitatea cu privire la întocmirea documentelor prevăzute la alin. 1, precum şi 

încadrarea în scopul pentru care se contractează împrumutul revin în totalitate autorităţilor administraţiei 

publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale. 

     alin. 5 După verificare, un exemplar al documentelor prevăzute la alin. 1 se transmite de către 

direcţiile generale regionale ale finanţelor publice/administraţiile judeţene ale finanţelor publice, după caz, 

în ordinea primirii şi înregistrării acestora, potrivit alin. 2, cu adresă de înaintare, în termen de două zile 

lucrătoare de la primirea acestora, prin poşta specială, Ministerului Finanţelor Publice - Direcţia generală 

de trezorerie şi datorie publică, în atenţia Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale. 

     Art. 4 

     Comisia de autorizare a împrumuturilor locale analizează documentaţia, în ordinea primirii şi 

înregistrării acesteia la Ministerul Finanţelor Publice - Direcţia generală de trezorerie şi datorie publică, şi 

stabileşte valoarea împrumutului astfel încât aceasta să se încadreze în limita prevăzută la art. IV alin. 1 

din O.U.G. nr. 46/2015. Pentru calcularea valorii împrumutului solicitat în baza prevederilor art. IV alin. 1 

lit. a din O.U.G. nr. 46/2015 se va avea în vedere suma anuală minimă (cu excepţia anilor marginali) a 

indicatorului "Serviciul anual al datoriei publice locale aferent împrumutului care poate fi contractat 

conform O.U.G. nr. 46/2015" din anexa nr. 3. 

     Art. 5 

     alin. 1 În termen de maximum 7 zile lucrătoare de la data emiterii hotărârii Comisiei de autorizare 

a împrumuturilor locale, Ministerul Finanţelor Publice, prin direcţia de specialitate, întocmeşte convenţia 

de împrumut, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 7, pe care o transmite în format electronic 

unităţilor administrativ-teritoriale, în vederea semnării, pe adresele de e-mail ale persoanelor de contact 

menţionate în cererea prevăzută la art. 3 alin. 1 lit. a. Totodată, convenţia de împrumut se transmite spre 

ştiinţa direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice/administraţiilor judeţene ale finanţelor publice, 

prin e-mail. Scadenţarul de plată se transmite ulterior, acesta elaborându-se în funcţie de data creditării 

contului de împrumut al unităţilor administrativ-teritoriale cu suma aprobată în hotărârea Comisiei de 

autorizare a împrumuturilor locale. 

     alin. 2 Unităţile administrativ-teritoriale, în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la 

primirea convenţiei de împrumut, au obligaţia să tipărească documentul în două exemplare, să îl 

semneze/ştampileze şi să îl retransmită scanat, în format electronic, la adresa de e-mail: 

mf.trezorerie@mfinante.ro. Totodată, în cadrul aceluiaşi termen de 3 zile lucrătoare, unităţile 

administrativ-teritoriale depun cele două exemplare originale ale convenţiei de împrumut, ştampilate şi 

semnate de ordonatorul principal de credite, la direcţiile generale regionale ale finanţelor 

publice/administraţiile judeţene ale finanţelor publice, după caz. 

     alin. 3 În ziua următoare primirii celor două exemplare originale ale convenţiei de împrumut de la 

unităţile administrativ-teritoriale, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice/administraţiile 

judeţene ale finanţelor publice le retransmit prin poştă, cu adresă de înaintare, direcţiei de specialitate din 

cadrul Ministerului Finanţelor Publice. 

     Art. 6 

     alin. 1 Pentru operativitate, Ministerul Finanţelor Publice, prin direcţia de specialitate, după 

primirea în format electronic de la unităţile administrativ-teritoriale a exemplarului scanat al convenţiei de 

împrumut semnate şi ştampilate, începe demersurile necesare în vederea semnării. 

     alin. 2 În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data semnării convenţiei de împrumut de 

către ambele părţi, Ministerul Finanţelor Publice, prin direcţia de specialitate, dispune virarea sumei 

aprobate prin hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale şi prin convenţia de împrumut în 

contul aferent subdiviziunii bugetare corespunzătoare din bugetul împrumuturilor interne, indicat de 

unităţile administrativ-teritoriale beneficiare. 



     alin. 3 Un exemplar original al convenţiei de împrumut, împreună cu scadenţarul de plată elaborat 

de Ministerul Finanţelor Publice prin direcţia de specialitate, se transmite prin poştă, cu adresă de 

înaintare, direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice/administraţiilor judeţene ale finanţelor 

publice, pentru a fi retransmis, în ziua primirii, unităţilor administrativ-teritoriale beneficiare. Scadenţarul 

de plată se întocmeşte în funcţie de data creditării conturilor indicate de unităţile administrativ-teritoriale 

cu sumele acordate cu titlu de împrumut. 

     Art. 7 

     După primirea convenţiei de împrumut semnate de ambele părţi, unitatea administrativ-

teritorială aprobă sau rectifică, după caz, bugetul împrumuturilor interne. Bugetele aprobate sau 

rectificate, după caz, se depun la unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului la care îşi au conturile 

deschise. 

     Art. 8 

     alin. 1 Unităţile administrativ-teritoriale încasează sumele virate de Ministerul Finanţelor Publice 

din venituri din privatizare în contul distinct prevăzut în bugetul împrumuturilor interne. 

     alin. 2 Unităţile administrativ-teritoriale care beneficiază de împrumuturi contractate în 

condiţiile art. IV alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 46/2015 efectuează plăţi din bugetul împrumuturilor 

interne, pentru cheltuielile aflate în sarcina acestora. 

     alin. 3 Unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului decontează documentele de plată, depuse de 

beneficiari, numai după încasarea sumelor din împrumut, în limita bugetelor aprobate sau rectificate în 

care au fost prevăzute cheltuielile respective. 

     alin. 4 Eventualele sume, dintre cele alocate din împrumuturile din venituri din privatizare 

contractate potrivit art. 1, care nu mai pot fi utilizate pe destinaţia pentru care au fost alocate se restituie de 

către unităţile administrativ-teritoriale în contul "Decontări în contul Trezoreriei Centrale - operaţiuni 

proprii", deschis pe numele Ministerului Finanţelor Publice la Trezoreria Operativă Centrală, codificat cu 

codul de identificare fiscală al unităţii administrativ-teritoriale. 

     Art. 9 

     alin. 1 Rambursarea împrumuturilor contractate de către unităţile administrativ-teritoriale 

se efectuează în tranşe trimestriale egale, începând cu trimestrul următor acordării acestora. Dobânda se 

calculează prin aplicarea ratei de dobândă, stabilită la art. IV alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 46/2015, la soldul 

împrumutului, cu convenţia "număr de zile calendaristice/360". Datele de plată a ratei scadente şi 

dobânzilor de plătit aferente împrumutului sunt cuprinse în scadenţarul de plată anexat la convenţia de 

împrumut. 

     alin. 2 Pentru neplata la termen a ratelor scadente şi a dobânzilor de plătit la împrumutul acordat se 

calculează o dobândă de întârziere, la nivelul dobânzii prevăzute la art. 120 alin. 7 din O.G.nr. 92/2003 

privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pe zi de 

întârziere, până la data stingerii obligaţiei. 

     alin. 3 Dobânda de întârziere se calculează prin aplicarea ratei prevăzute la alin. 2 la suma 

obligaţiilor de plată restante, rate de capital plus dobânda aferentă, înmulţită cu numărul de zile 

calendaristice de întârziere. 

     alin. 4 Plata ratelor şi a dobânzilor aferente împrumuturilor contractate, inclusiv a dobânzilor 

de întârziere, se efectuează de către unităţile administrativ-teritoriale în contul distinct de disponibil 

- pentru încasarea rambursării obligaţiilor de plată aferente împrumuturilor acordate în vederea finanţării 

cheltuielilor curente şi de capital pentru asigurarea furnizării energiei termice în sezonul rece, deschis pe 

numele Ministerului Finanţelor Publice la Trezoreria Operativă Centrală, codificat cu codul de identificare 

fiscală al unităţilor administrativ-teritoriale. 

     alin. 5 Sumele încasate în conturile prevăzute la alin. 4 se transmit zilnic de către Trezoreria 

Operativă Centrală, în sistem electronic, direcţiei de specialitate din Ministerul Finanţelor Publice, în 

scopul stabilirii modului de stingere a obligaţiilor de plată ale unităţilor administrativ-teritoriale, potrivit 

scadenţarelor de plată. 

     alin. 6 Direcţia de specialitate din Ministerul Finanţelor Publice va transmite Trezoreriei Operative 

Centrale, în sistem electronic, situaţia privind distribuirea sumelor în ordinea: dobânzi de întârziere, 

dobânzi şi rate de capital. 

     alin. 7 Pe baza situaţiei prevăzute la alin. 6, Trezoreria Operativă Centrală va transfera, pe bază de 

notă contabilă, sumele reprezentând rate de capital scadente în contul "Decontări în contul Trezoreriei 



Centrale - operaţiuni proprii", sumele reprezentând dobânzi aferente împrumutului în contul "Venituri ale 

bugetului Trezoreriei Statului - Venituri din dobânzi aferente Trezoreriei Statului de la alte bugete", iar 

sumele reprezentând dobânda de întârziere în contul "Venituri ale bugetului Trezoreriei Statului - Majorări 

de întârziere pentru venituri nevărsate la termen". 

     alin. 8 Contul prevăzut la alin. 4 nu este purtător de dobândă. Eventualele sume virate în plus de 

către unităţile administrativ-teritoriale faţă de suma scadentă se păstrează în conturi până la scadenţa 

următoare. 

     Art. 10 

     alin. 1 Împrumuturile acordate pot fi rambursate anticipat parţial/integral cu condiţia informării 

prealabile în scris a Ministerului Finanţelor Publice cu privire la intenţia de rambursare formulată de 

unităţile administrativ-teritoriale. 

     alin. 2 Rambursarea anticipată parţial/integral a împrumutului se efectuează în contul "Decontări 

în contul Trezoreriei Centrale - operaţiuni proprii" deschis pe numele Ministerului Finanţelor Publice la 

Trezoreria Operativă Centrală, codificat cu codul de identificare fiscală al unităţii administrativ-teritoriale. 

     alin. 3 De la data creditării contului curent general al Trezoreriei Statului cu sumele rambursate 

anticipat parţial/integral, valoarea împrumutului acordat iniţial se modifică prin act adiţional la convenţia 

de împrumut, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 8, cu actualizarea scadenţarului de plată a 

împrumuturilor acordate. 

     Art. 11 

     alin. 1 În cazul în care unităţile administrativ-teritoriale nu respectă termenele de rambursare 

prevăzute în convenţiile de împrumut, Direcţia generală de trezorerie şi datorie publică stabileşte 

lunar lista unităţilor administrativ-teritoriale, grupate pe judeţe, care înregistrează restanţe la plată 

în luna anterioară raportării şi suma totală datorată, aferentă ratelor de capital, dobânzilor şi dobânzilor de 

întârziere, în vederea punerii în aplicare a prevederilor art. IV alin. 8 din O.U.G. nr. 46/2015. 

     alin. 2 Direcţia generală de trezorerie şi datorie publică comunică unităţilor teritoriale ale 

Trezoreriei Statului lista întocmită conform alin. 1, în scopul sistării alimentării bugetelor locale 

respective cu cote defalcate din impozitul pe venit şi cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de 

stat pentru echilibrarea bugetelor locale, cu excepţia plăţilor pentru achitarea drepturilor salariale şi a 

contribuţiilor aferente atunci când nu pot fi asigurate din venituri proprii. 

     alin. 3 Până la lichidarea obligaţiilor de plată restante prevăzute la alin. 2 ale unităţilor 

administrativ-teritoriale, cotele defalcate din impozitul pe venit şi sumele defalcate din unele venituri ale 

bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, care au fost sistate, vor fi alocate bugetelor locale 

numai pentru achitarea acestor obligaţii restante. 

     Art. 12 

     Anexele nr. 1 - 8 fac parte integrantă din prezentele norme metodologice. 
    ANEXA 1 la normele metodologice 

                     ROMÂNIA                                 ________________ 

    JUDEŢUL ...................................*1)          |    STEMA       | 

    UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ ........*2)          |   UNITĂŢII/    | 

    ...........................................*3)          | SUBDIVIZIUNII  | 

    ADRESA .......................................          | ADMINISTRATIV- | 

    ..............................................          | TERITORIALE    | 

    TELEFON/FAX/ADRESA E-MAIL ....................          |________________| 

    Nr. ...... din ......... 2015 

                         _____________________________________________________ 

                        | Înregistrat la                                      | 

                        | DGRFP/AJFP ........................................ | 

                        | nr. ............ din ........... 2015               | 

                        |_____________________________________________________| 
CERERE 

pentru autorizarea contractării împrumutului având ca destinaţie ................................................* 
 

     Subsemnatul(a), .................................................****, în calitate de ordonator principal de credite al 

..........................** .................................***, judeţul .........................*, vă depun prezenta cerere în vederea 

autorizării contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de maximum 

................................** lei, având ca titular ..............................** ....................***, identificat/ă prin codul 



de înregistrare fiscală .....................................*****, la care anexez celelalte documente prevăzute la art. 

IV alin. 10 din O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative. 

     Prin prezenta mă oblig să aduc la îndeplinire prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 

....................... din ................ 2015 privind aprobarea contractării unui împrumut din venituri din 

privatizare în valoare de maximum .................. lei, precum şi ale oricăror altor reglementări conexe. 

     De asemenea, declar pe propria răspundere, cunoscând că falsul în declaraţii este pedepsit de legea 

penală, că documentele anexate prezentei cereri sunt conforme cu realitatea şi că unitatea administrativ-

teritorială pe care o reprezint nu are alte obligaţii financiare interne şi externe necuprinse în situaţia 

privind calculul gradului de îndatorare, întocmită conform legii. 

     Informaţii privind împrumutul pentru a cărui contractare se solicită autorizarea: 
 ________________________________________________________________________________ 

| Destinaţia împrumutului♦  | Valoarea împrumutului în lei | Durata împrumutului | 
|                           | (fără zecimale)              |                     | 

|___________________________|______________________________|_____________________| 

|                           |                              |                     | 

|___________________________|______________________________|_____________________| 
     Persoana de contact: 

     Domnul/Doamna ............................................., în calitate de ♦♦♦ ..................., telefon fix şi mobil 

................, fax ........................, e-mail ......................... 

 
                              Ordonator principal de credite 

                           ............** ...................*** 

                           ...................................... 

                           _____ 

                          | L.S.|  (prenumele şi numele) 

                          |_____| 
     * Se înscrie denumirea judeţului. 

     ** Se înscrie categoria unităţii administrativ-teritoriale solicitante. 

     *** Se înscrie denumirea unităţii administrativ-teritoriale solicitante. 

     **** Se înscriu prenumele şi numele reprezentatului legal. 

     ***** Se înscrie codul de înregistrare fiscală al unităţii administrativ-teritoriale. 

     ♦ Se completează cu: finanţarea cheltuielilor curente şi/sau de capital pentru asigurarea furnizării 

energiei termice în sezonul rece, după caz, a căror detaliere apare în declaraţia ordonatorului principal de 

credite, întocmită conform anexei nr. 2 la normele metodologice. 

     ♦♦ Valoarea împrumutului solicitat prin cerere este cea aprobată prin hotărârea autorităţii 

deliberative. 

     ♦♦♦ Se înscrie funcţia persoanei cu atribuţii în urmărirea derulării împrumutului (director executiv 

adjunct/director economic/contabil-şef). 

     NOTĂ: 

     Prezentul model-cadru se adaptează, în mod corespunzător, situaţiei specifice unităţii 

administrativ-teritoriale solicitante. 

 

    ANEXA 2 la normele metodologice 

DECLARAŢIE 
 

    Subsemnatul/a, .................................., reprezentant legal al ............................................*, în calitate de 

ordonator principal de credite, declar pe propria răspundere că la nivelul ...................................................* 

cheltuielile curente şi de capital pentru asigurarea furnizării energiei termice în sezonul rece, la data 

întocmirii prezentei, sunt detaliate astfel: 

 
                                                     - lei (fără zecimale) - 

 ______________________________________________________________________________ 

|Nr. | Detalierea cheltuielilor curente şi| Valoarea pentru care se solicită   | 

|crt.| de capital pentru asigurarea       | împrumut, din care:                | 

|    | furnizării energiei termice în     |____________________________________| 

|    | sezonul rece                       | cheltuieli curente | cheltuieli de | 



|    |                                    | pentru asigurarea  | capital pentru| 

|    |                                    | furnizării energiei| asigurarea    | 

|    |                                    | termice în sezonul | furnizării    | 

|    |                                    | rece               | energiei      | 

|    |                                    |                    | termice în    | 

|    |                                    |                    | sezonul rece  | 

|____|____________________________________|____________________|_______________| 

|    |        Total, din care:            |                    |               | 

|  1.| -                                  |                    |               | 

|  2.| -                                  |                    |               | 

|  3.| -                                  |                    |               | 

| ...| ...                                |                    |               | 

|____|____________________________________|____________________|_______________| 
     Prezenta declaraţie face parte din documentaţia pentru autorizarea contractării unui împrumut din 

venituri din privatizare în valoare de maximum ..................... lei, în conformitate cu prevederile O.U.G. 

nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, şi răspund, conform dispoziţiilor art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru fals în declaraţii. 

 
    Data: .........................             Ordonator principal de credite, 

                                               ................................. 

                                                     (prenumele şi numele) 

                                                            L.S. 
     * Denumirea unităţii administrativ-teritoriale. 

 
    ANEXA 3 la normele metodologice 

    JUDEŢUL ......./MUNICIPIUL BUCUREŞTI: ....    Avizat pentru venituri proprii 

    UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ:           realizate 

    ...................................           Direcţia Generală Regională a 

                                                  Finanţelor Publice/ 

                                                  Administraţia Judeţeană a 

                                                  Finanţelor Publice ........... 

                                                  Director executiv/Şef de 

                                                  administraţie ................ 
Calculul gradului de îndatorare a bugetului local al unităţii administrativ-teritoriale 

                                                                       - lei - 

 ______________________________________________________________________________ 

|Nr. |Denumirea        |Execuţie|Execuţie|Execuţie|Indicatori pe perioada      | 

|crt.|indicatorilor    |buget   |buget   |buget   |serviciului datoriei publice| 

|    |                 |local*  |local*  |local*  |locale al împrumutului      | 

|    |                 |la      |la      |la      |pentru care se solicită     | 

|    |                 |31.XII. |31.XII. |31.XII. |autorizarea contractării**  | 

|    |                 |2012    |2013    |2014    |____________________________| 

|    |                 |        |        |        |2015|2016|2017|2018|2019|...| 

|____|_________________|________|________|________|____|____|____|____|____|___| 

| 0  |       A         |   1    |   2    |   3    |  4 |  5 | 6  | 7  | 8  | 9 | 

|____|_________________|________|________|________|____|____|____|____|____|___| 

|  1 |VENITURI         |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |PROPRII***       |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|____|_________________|________|________|________|____|____|____|____|____|___| 

|  2 |Limită de        |    X   |    X   |    X   |    |    |    |    |    |   | 

|    |îndatorare (30%  |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |din venituri     |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |proprii)         |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|____|_________________|________|________|________|____|____|____|____|____|___| 

|  3 |Serviciul anual  |    X   |    X   |    X   |    |    |    |    |    |   | 

|    |al datoriei      |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |publice locale   |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |existente****    |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |(rd. 4 + rd. 5 + |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |rd. 6)           |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|____|_________________|________|________|________|____|____|____|____|____|___| 

|  4 |Rambursare       |    X   |    X   |    X   |    |    |    |    |    |   | 



|____|_________________|________|________|________|____|____|____|____|____|___| 

|  5 |Dobânzi          |    X   |    X   |    X   |    |    |    |    |    |   | 

|____|_________________|________|________|________|____|____|____|____|____|___| 

|  6 |Comisioane       |    X   |    X   |    X   |    |    |    |    |    |   | 

|____|_________________|________|________|________|____|____|____|____|____|___| 

|  7 |Serviciul anual  |    X   |    X   |    X   |    |    |    |    |    |   | 

|    |al datoriei      |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |publice locale   |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |aferent          |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |împrumutului care|        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |poate fi         |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |contractat       |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |conform          |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |Ordonanţei de    |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |urgenţă a        |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |Guvernului       |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |nr. 46/2015      |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|    |(rd. 2 - rd. 3)  |        |        |        |    |    |    |    |    |   | 

|____|_________________|________|________|________|____|____|____|____|____|___| 
     * Situaţia financiară privind contul de execuţie a bugetului local al unităţii administrativ-teritoriale. 

     ** Pe perioada serviciului datoriei publice locale aferent împrumutului pentru care se solicită 

autorizarea, veniturile proprii estimate se vor completa cu media execuţiei bugetului local pe ultimii 3 ani, 

respectiv (col. 1 + col. 2 + col. 3) / 3. 

     *** Veniturile proprii, prevăzute la art. 5 alin. 1 lit. a din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, diminuate cu veniturile din valorificarea unor 

bunuri, potrivit art. 29 din aceeaşi lege, respectiv sumele rezultate din vânzarea, în condiţiile legii, a unor 

bunuri aparţinând domeniului privat al unităţilor administrativ-teritoriale constituie integral venituri ale 

bugetelor locale. 

     **** Cuprinde serviciul datoriei publice locale aferent contractelor/acordurilor de finanţare 

rambursabilă în derulare (trebuie să corespundă cu datele cuprinse în anexa nr. 4 la normele 

metodologice). 

     NOTĂ: 

     Se va avea în vedere ca datele cuprinse în prezenta anexă să concorde cu prevederile din 

următoarele documente: situaţiile financiare privind conturile de execuţie a bugetului local, situaţia 

privind serviciul datoriei publice locale existente. 
             Ordonator principal de credite       Director economic (contabil), 

                   Primar/Preşedinte, 

    L.S.  ..................................      ............................. 
    ANEXA 4 la normele metodologice 

    JUDEŢUL/MUNICIPIUL BUCUREŞTI: ........................ 

    UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ: .............. 
Situaţie privind serviciul datoriei publice locale existente 

                                                                       - lei - 

 ______________________________________________________________________________ 

|Nr. | Serviciul anual al datoriei    |                 Anul                   | 

|crt.| publice locale                 |________________________________________| 

|    |                                | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | ... | 

|____|________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|I.1.| Serviciul datoriei publice     |      |      |      |      |      |     | 

|    | locale pentru finanţarea       |      |      |      |      |      |     | 

|    | rambursabilă: finanţator       |      |      |      |      |      |     | 

|    | ................../valoare     |      |      |      |      |      |     | 

|    | contract ............          |      |      |      |      |      |     | 

|    | (a + b + c)                    |      |      |      |      |      |     | 

|    |________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|    | a) Rambursarea finanţării      |      |      |      |      |      |     | 

|    |________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|    | b) Dobânzi                     |      |      |      |      |      |     | 

|    |________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|    | c) Comisioane                  |      |      |      |      |      |     | 

|____|________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|I.2.| Serviciul datoriei publice     |      |      |      |      |      |     | 



|    | locale pentru finanţarea       |      |      |      |      |      |     | 

|    | rambursabilă finanţator        |      |      |      |      |      |     | 

|    | ............/valoare contract  |      |      |      |      |      |     | 

|    | ............                   |      |      |      |      |      |     | 

|    | (a + b + c)                    |      |      |      |      |      |     | 

|    |________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|    | a) Rambursarea finanţării      |      |      |      |      |      |     | 

|    |________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|    | b) Dobânzi                     |      |      |      |      |      |     | 

|    |________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|    | c) Comisioane                  |      |      |      |      |      |     | 

|____|________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|I.n.| ............................   |      |      |      |      |      |     | 

|____|________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|II. | Serviciul total al datoriei    |      |      |      |      |      |     | 

|    | publice locale existente       |      |      |      |      |      |     | 

|    | (a + b + c)                    |      |      |      |      |      |     | 

|    |________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|    | a) Rambursarea finanţării      |      |      |      |      |      |     | 

|    | rambursabile                   |      |      |      |      |      |     | 

|    | (I.1a + I.2a + ...)            |      |      |      |      |      |     | 

|    |________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|    | b) Dobânzi                     |      |      |      |      |      |     | 

|    | (I.1b + I.2b + ...)            |      |      |      |      |      |     | 

|    |________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

|    | c) Comisioane                  |      |      |      |      |      |     | 

|    | (I.1c + I.2c + ...)            |      |      |      |      |      |     | 

|____|________________________________|______|______|______|______|______|_____| 

 

         Ordonator principal de credite            Director economic (contabil), 

               Primar/Preşedinte, 

         ...............................           ............................. 

    L.S. 
     Curs de schimb: ................., valabil în data de .................* 

     NOTĂ: 

     Serviciul datoriei publice locale existente, întocmită pe perioada împrumutului pentru care se 

solicită autorizarea, se detaliază pe fiecare finanţare rambursabilă contractată/garantată aflată în derulare, 

prevăzută în declaraţia pe propria răspundere a ordonatorului principal de credite, întocmită conform 

anexei nr. 5 la normele metodologice, cu excepţia finanţărilor rambursabile prevăzute la art. 63 alin. 4
3
 

din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

Situaţia se întocmeşte pe baza graficelor de rambursare a finanţărilor rambursabile. 

     * Se înscrie cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României, valabil la data întocmirii 

situaţiei, utilizat la calcularea echivalentului în lei al finanţărilor rambursabile contractate/garantate în 

euro, dolari SUA etc. 
    ANEXA 5 la normele metodologice 

DECLARAŢIE 
     Subsemnatul/(a), ........................................................, reprezentant legal al .............................* 

.................................... **, în calitate de ordonator principal de credite, declar pe propria răspundere că 

..............................* .................................... ** are în derulare următoarele finanţări rambursabile interne 

şi/sau externe contractate şi/sau garantate: 
    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea: 

    A - Data contractării/garantării finanţării 

    B - Rata anuală a dobânzii 

    C - Comisioane 

    D - perioada de graţie 

    E - perioada de rambursare 

 ______________________________________________________________________________ 

|Finanţator|Valoarea    |Destinaţia  |Împrumutat|Garant| A |Durata      | B| C | 

|          |finanţării  |finanţării  |          |      |   |finanţării  |  |   | 

|          |rambursabile|rambursabile|          |      |   |rambursabile|  |   | 

|          |(în valuta  |♦           |          |      |   |- ani -     |  |   | 

|          |de contract)|            |          |      |   |____________|  |   | 



|          |            |            |          |      |   |  D   |  E  |  |   | 

|__________|____________|____________|__________|______|___|______|_____|__|___| 

|          |            |            |          |      |   |      |     |  |   | 

|__________|____________|____________|__________|______|___|______|_____|__|___| 

|          |            |            |          |      |   |      |     |  |   | 

|__________|____________|____________|__________|______|___|______|_____|__|___| 

     Prezenta declaraţie face parte din documentaţia pentru autorizarea contractării unui împrumut din 

venituri din privatizare în valoare de maximum ..................... lei, în conformitate cu prevederile O.U.G. 

nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, şi răspund, conform dispoziţiilor art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru fals în declaraţii. 

 
      Data: ....................           Ordonator principal de credite, 

                                           ............................... 

                                               (prenumele şi numele) 

                                           L.S. 
     ♦ În cazul finanţărilor rambursabile contractate/garantate pentru pre/cofinanţarea proiectelor care 

beneficiază de fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană, se va înscrie şi acronimul programului 

prin care se acordă aceste fonduri (de exemplu: PNDR pentru Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, 

POR 2007 - 2013 pentru Programul operaţional regional 2007 - 2013, POS Mediu pentru Programul 

operaţional sectorial "Mediu", PCT HU-RO pentru Programul de cooperare transfrontalieră Ungaria - 

România, PCT BG-RO pentru Programul de cooperare transfrontalieră Bulgaria - România, PCT Serbia - 

România pentru Programul de cooperare transfrontalieră Serbia - România etc.) 

     * Se înscrie categoria unităţii administrativ-teritoriale solicitante. 

     ** Se înscrie denumirea unităţii administrativ-teritoriale solicitante. 
    ANEXA 6 la normele metodologice 

                                                              ________________ 

           ROMÂNIA                                           |    STEMA       | 

           JUDEŢUL ..............................*           | UNITĂŢII/      | 

           CONSILIUL LOCAL AL ...................**          | SUBDIVIZIUNII  | 

           ......................................***         | ADMINISTRATIV- | 

           ......................................****        | TERITORIALE    | 

                                                             |________________| 
HOTĂRÂREA 

nr. .... din ..... 2015 

privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de maximum .................. lei, în conformitate 

cu prevederile O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative 

 
     În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 şi alin. 4 lit. b, art. 45 alin. 2, art. 63 alin. 1 lit. c şi alin. 4 

lit. c, precum şi ale art. 115 alin. 1 lit. b şi alin. 3, 5 şi 6 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

     având în vedere prevederile O.U.G. nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările ulterioare, ale cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale O.U.G. nr. 

46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, precum şi cu cele ale H.G. nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

     ţinând seama de prevederile art. 43 alin. 4 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

     luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

     ţinând seama de prevederile art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii, 

     luând act de: 

     a) Referatul de aprobare prezentat de către primarul ..........................*2), în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat cu nr. .........../.................... 2015; 



     b) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. .........../............ 2015, 

    precum şi de raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local 

......................................................................................., 

Consiliul Local al ..........................** ...................................... *** adoptă prezenta hotărâre. 

     Art. 1 

     Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanţelor Publice a unui împrumut din venituri din 

privatizare în valoare de maximum ................... lei (fără zecimale), cu o maturitate de maximum ..... ani. 

     Art. 2 

     Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se face pentru .....................♦, pentru care va fi 

întocmită cererea pentru autorizarea contractării împrumutului. 

     Art. 3 

     Din bugetul local al ....................** ........................ *** se asigură integral plata serviciului anual 

al datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1. 

     Art. 4 

     alin. 1 Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite are 

obligaţia să publice pe pagina de internet a ........................ ** ................................... *** următoarele date: 

     a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau 

completări ale acesteia; 

     b) valoarea împrumutului contractat/în valuta de contract; 

     c) gradul de îndatorare a ................... ** ............................... ***; 

     d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei de 

rambursare a împrumutului; 

     e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 

     f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 

     alin. 2 Datele prevăzute la alin. 1 se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 

trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 

     Art. 5 

     Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul ..................... ** 

...................................... ***. 

     Art. 6 

     Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului .......................... **, în termenul 

prevăzut de lege, primarului ................... ** şi prefectului judeţului ........................* şi se aduce la 

cunoştinţa publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet www. 

.................................... *****. 
          Preşedintele de şedinţă, 

                                                          Contrasemnează: 

    L.S. ...........................        Secretarul .....................*2) 

    ................................        ................................... 

          (prenumele şi numele)                     (prenumele şi numele) 
     NOTĂ: 

     Prezentul model-cadru se adaptează în mod corespunzător situaţiei specifice unităţii administrativ-

teritoriale solicitante. 

     * Se înscrie denumirea judeţului. 

     ** Se înscrie categoria unităţii administrativ-teritoriale solicitante. 

     *** Se înscrie denumirea unităţii administrativ-teritoriale solicitante. 

     **** Se înscrie codul de înregistrare fiscală a unităţii administrativ-teritoriale. 

     ***** Se înscrie adresa paginii de internet a unităţii administrativ-teritoriale. 

     ♦ Se completează cu: finanţarea cheltuielilor curente şi/sau de capital pentru asigurarea furnizării 

energiei termice în sezonul rece, după caz, a căror detaliere apare în declaraţia ordonatorului principal de 

credite, întocmită conform anexei nr. 2 la normele metodologice. 

 

 

 

 



    ANEXA 7 la normele metodologice 
    MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

    Nr. ....... ......./............. 

                                          ..................................., 

                                          (unitatea administrativ-teritorială) 

                                           Nr. ......../............... 
CONVENŢIE DE ÎMPRUMUT 

 

     În temeiul prevederilor art. IV din O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

     având în vedere Hotărârea Consiliului Local/Judeţean nr. ......... din data de ................ şi Avizul 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale nr. ......... din data de ..................., 

     între Ministerul Finanţelor Publice, cu sediul în municipiul Bucureşti, str. Apolodor nr. 17, sectorul 

5, cod fiscal nr. ............, reprezentat legal prin ............................................., în calitate de 

................................, 
    şi ......................................................................, 

                     (unitatea administrativ-teritorială) 
cu sediul în ..................................., str. ........................ nr. ......, cod fiscal nr. .................., reprezentată legal 

prin ....................................., în calitate de ...................., 

     se încheie prezenta convenţie. 

     Art. 1 

     alin. 1 În baza art. IV din O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative se acordă 

 
.............................................................................. 

                      (unitatea administrativ-teritorială) 
un împrumut în sumă de ............., din venituri din privatizare înregistrate în contul curent general al 

Trezoreriei Statului, la nivelul sumei aprobate de Comisia de autorizare a împrumuturilor locale. 

     alin. 2 Împrumutul se acordă pe o perioadă de .... ani şi o rată de dobândă situată la nivelul ratei 

dobânzii ROBOR la 3 luni comunicată de Banca Naţională a României în ultima zi lucrătoare a lunii 

anterioare autorizării împrumutului plus o marjă de 3,00 puncte procentuale, respectiv ............., şi rămâne 

fixă pe toată durata de derulare a împrumutului. 

     alin. 3 Suma acordată cu titlu de împrumut se utilizează exclusiv pentru destinaţia prevăzută la art. 

IV* .......................... din O.U.G. nr. 46/2015. 

     Art. 2 

     Suma prevăzută la art. 1 alin. (1) se virează de către Ministerul Finanţelor Publice, astfel: în contul 

................ "..................", cod IBAN RO ......................., deschis pe numele 

.............................................................................., 
 (unitatea administrativ-teritorială) 
la unitatea Trezoreriei Statului .................................., codificat cu codul de identificare fiscală al unităţii 

administrativ-teritoriale, suma de ........... lei şi în contul ................ "..................", cod IBAN 

RO......................., deschis pe numele ............................................................................., la unitatea 

Trezoreriei Statului 
.............................................................................., 
  (unitatea administrativ-teritorială) 
codificat cu codul de identificare fiscală al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, suma de ........... 

lei . 

    Art. 3 

     alin. 1 Rambursarea împrumutului se efectuează în tranşe trimestriale egale, începând cu trimestrul 

următor acordării. 

     alin. 2 Dobânda aferentă se calculează lunar prin aplicarea ratei dobânzii menţionate la art. 1 alin. 

2 la soldul împrumutului cu convenţia "număr de zile calendaristice / 360", începând cu luna acordării 

împrumutului, şi se plăteşte trimestrial, în suma cumulată până la zi. 

     alin. 3 Datele de plată a ratei scadente şi a dobânzilor aferente împrumutului sunt cuprinse în 

scadenţarul anexat. Dacă data scadenţei este o zi nelucrătoare, plata se efectuează în ziua lucrătoare 

imediat următoare. 



     Art. 4 

     alin. 1 Pentru neplata la termen a ratelor scadente şi a dobânzilor aferente împrumutului acordat se 

calculează o dobândă de întârziere la nivelul dobânzii prevăzute în O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pe zi de întârziere, până la data 

stingerii obligaţiei. Dobânda de întârziere reprezintă venit al bugetului Trezoreriei Statului. 

     alin. 2 Dobânda de întârziere se calculează prin aplicarea ratei prevăzute la alin. (1) la suma 

obligaţiilor de plată restante, rate de capital plus dobânda aferentă, înmulţită cu numărul de zile 

calendaristice de întârziere. 

     Art. 5 
    ......................................................................... 
  (unitatea administrativ-teritorială) 
virează sumele datorate reprezentând rate/dobânzi/dobânzi de întârziere în contul ............., cod IBAN 

........................., deschis pe numele Ministerului Finanţelor Publice la Trezoreria Operativă Centrală, 

codificat cu codul de identificare fiscală al unităţii administrativ-teritoriale. 

     Art. 6 

     În cazul în care nu se respectă termenele de rambursare prevăzute în scadenţar, se sistează 

alimentarea bugetelor locale cu cote defalcate din impozitul pe venit şi cu sume defalcate din unele 

venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, până la lichidarea obligaţiilor de plată 

restante. 

     Art. 7 

     alin. 1 Ministerul Finanţelor Publice şi 
.............................................................................. 
 (unitatea administrativ-teritorială) 
sunt de acord ca problemele rezultate din aplicarea prevederilor prezentei convenţii să fie soluţionate de 

părţi pe cale amiabilă. 

     alin. 2 În cazul rambursării anticipate parţial/integral, modificarea prevederilor prezentei convenţii 

se va face prin act adiţional. 

     alin. 3 Orice comunicare între părţi este transmisă în scris la adresele şi la persoanele de contact 

menţionate mai jos: 

     a) pentru 
............................................................................., 
 (unitatea administrativ-teritorială) 
    domnul/doamna ............................................., în calitate de ................................., telefon ................, fax 

...................., e-mail ...........................................; 

     b) pentru Ministerul Finanţelor Publice (str. Apolodor nr. 17, sectorul 5, municipiul Bucureşti), 

domnii .............................., în calitate de ......................, e-mail ......................, telefon ....................., fax 

.................... şi ..........................., în calitate de ..................., e-mail ............., telefon ....................., fax 

.................... . 

     alin. 4 Orice schimbare intervenită cu privire la adresa, numele persoanelor de contact şi numerele 

de telefon se va notifica celeilalte părţi semnatare a prezentei convenţii, fără a fi necesară modificarea 

convenţiei de împrumut. 

     Art. 8 

     Prezenta convenţie s-a încheiat în două exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte 

semnatară. 

     Art. 9 

     Prevederile prezentei convenţii intră în vigoare la data semnării acesteia de către toate părţile 

implicate, ambele exemplare originale având aceeaşi valoare juridică. 
     MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE          ................................... 

         Numele şi prenumele                (unitatea administrativ-teritorială) 

    ...............................                 Numele şi prenumele 

              Funcţia                       ................................... 

    ...............................                      Funcţia 

    Semnăturile autorizate şi ştampila      ................................... 

    .................................,      Semnăturile autorizate şi ştampila 

                                            ................................... 
     * Se înscrie, după caz: 



     - alin. 1 lit. a pentru finanţarea unor cheltuieli curente şi de capital pentru asigurarea furnizării 

energiei termice în sezonul rece; 

     - alin. 1 lit. b pentru asigurarea prefinanţării şi/sau cofinanţării proiectelor finanţate din fonduri 

externe nerambursabile din perioada de programare 2007 - 2013, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile 

asociate proiectelor; 

     sau 

     - alin. 1 lit. c pentru finanţarea corecţiilor financiare aplicate proiectelor finanţate din fonduri 

externe nerambursabile; 

     sau 

     - alin. 1 lit. d pentru asigurarea cofinanţării proiectelor finanţate din programele naţionale. 

 
    ANEXA 8 la normele metodologice 

    MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE           ..................................., 

    Nr. ........../..............           (unitatea administrativ-teritorială) 

                                                 Nr. ........../.............. 
ACT ADIŢIONAL NR. .......... 

la Convenţia de împrumut nr. ....../......./2015 
 

     În temeiul prevederilor art. 7 alin. 2 din Convenţia de împrumut nr. ..../....../2015, 

     între Ministerul Finanţelor Publice, cu sediul în municipiul Bucureşti, str. Apolodor nr. 17, sectorul 

5, cod fiscal nr. ...................., reprezentat legal prin .........................., în calitate de ......................., 

    şi 

    ........................................................................., 
  (unitatea administrativ-teritorială) 
    cu sediul în .........................., str. ...................... nr. ...., cod fiscal nr. .................., reprezentată legal prin 

.................., în calitate de ...................., 

    se încheie prezentul act adiţional. 

 

     Art. 1 

     Valoarea împrumutului prevăzut la art. 1 din Convenţia de împrumut se modifică începând cu data 

de ........... şi devine ....... lei, ca urmare a rambursării anticipate parţial/integral a împrumutului contractat 

potrivit O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative. 

     Art. 2 

     Scadenţarul prevăzut la art. 3 alin. 3 din Convenţia de împrumut se reface având în vedere 

prevederile art. 1. 

     Art. 3 

     Celelalte articole din Convenţia de împrumut rămân neschimbate. 

     Art. 4 

     Prezentul act adiţional s-a încheiat în 2 (două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte 

semnatară. 
     MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE           ................................... 

                                             (unitatea administrativ-teritorială) 

 

         Numele şi prenumele                         Numele şi prenumele 

    ...............................          ................................... 

              Funcţia                                     Funcţia 

    ...............................          ................................... 

    Semnăturile autorizate şi ştampila       Semnăturile autorizate şi ştampila 

    ..................................       ................................... 

 

 

 

 

 
 



Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale  nr. 2221 din 22 octombrie 2015 

pentru completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale 

nr. 1.997/2015 privind aprobarea Manualului de procedură specifică pentru evaluarea, 

selectarea şi contractarea cererilor de finanţare pentru proiecte aferente submăsurilor, 

măsurilor şi schemelor de ajutor de stat sau de minimis aferente Programului Naţional 

de Dezvoltare Rurală 2014 - 2020 
Publicat în Monitorul Oficial  al României nr. 816 și nr. 816 bis din 3 noiembrie 2015 

 

     

     ART. I 

     Subsecţiunea 2.2 "Fişe specifice de verificare" din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului agriculturii 

şi dezvoltării rurale nr. 1.997/2015 privind aprobarea Manualului de procedură specifică pentru 

evaluarea, selectarea şi contractarea cererilor de finanţare pentru proiecte aferente submăsurilor, 

măsurilor şi schemelor de ajutor de stat sau de minimis aferente Programului Naţional de Dezvoltare 

Rurală 2014 - 2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 731 şi 731 bis din 30 

septembrie 2015, se completează după cum urmează: 

     - după anexa nr. 2.2.9 se introduc trei noi anexe, anexele nr. 2.2.10 - 2.2.12, având conţinutul 

prevăzut în anexele nr. 1 - 3. 

     ART. II 

     Anexele nr. 1 - 3* fac parte integrantă din prezentul ordin. 

     * Anexele nr. 1 - 3 au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 816 bis, care se 

poate achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", 

Bucureşti, şos. Panduri nr. 1. 

     ART. III 

     Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

                        

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale  nr. 2112 din 1 octombrie 2015 

privind instituirea schemei de ajutor de minimis "Sprijin acordat pentru stimularea 

investiţiilor asociate conservării patrimoniului şi pentru menţinerea tradiţiilor şi 

moştenirii spirituale" 
Publicat în Monitorul Oficial  al României nr. 817 din 3 noiembrie 2015 

 

     ArtT. 1 

     Se instituie schema de ajutor de minimis "Sprijin acordat pentru stimularea investiţiilor asociate 

conservării patrimoniului şi pentru menţinerea tradiţiilor şi moştenirii spirituale", aferentă măsurii M07 

"Servicii de bază şi reînnoirea satelor în zonele rurale" - submăsura 7.6 "Investiţii asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural" din cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Rurală 2014 - 2020, prevăzută în 

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

     Art. 2 

     Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

    ANEXĂ 

SCHEMA DE AJUTOR DE MINIMIS 

"Sprijin acordat pentru stimularea investiţiilor asociate conservării patrimoniului şi pentru menţinerea 

tradiţiilor şi moştenirii spirituale" 

 

CAPITOLUL I Prevederi generale 

     Art. 1 

     alin. 1 Prezenta procedură instituie o schemă transparentă de ajutor de minimis, cu titlul "Sprijin 

acordat pentru stimularea investiţiilor asociate conservării patrimoniului şi pentru menţinerea tradiţiilor şi 

moştenirii spirituale", aferentă Programului Naţional de Dezvoltare Rurală 2014 - 2020, denumită în 

continuare schemă. 



     alin. 2 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR), prin Direcţia generală dezvoltare 

rurală - Autoritate de management pentru Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (AM PNDR) are 

calitate de furnizor de ajutor în cadrul prezentei scheme, iar Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR) are calitate de administrator al schemei. 

     Art. 2 

     alin. 1 Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul acestei scheme se va face numai cu respectarea 

criteriilor privind ajutorul de minimis stipulate de Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 

decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii 

Europene ajutoarelor de minimis. 

     alin. 2 Prezenta schemă nu intră sub incidenţa obligaţiei de notificare către Comisia Europeană, în 

conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013. 

     alin. 3 Textul prezentei scheme este publicat integral pe paginile web ale MADR la adresa 

www.madr.ro şi AFIR la adresa www.apdrp.ro. 

 

CAPITOLUL II  Scopul şi obiectivele schemei 

     Art. 3 

     alin. 1 Prezenta schemă are drept scop acordarea de sprijin financiar nerambursabil pentru 

conservarea patrimoniului local şi a tradiţiilor în vederea stimulării activităţilor de turism rural pentru 

menţinerea tradiţiilor şi a moştenirii spirituale. 

     alin. 2 Obiectivul prezentei scheme este de a sprijini creşterea atractivităţii zonelor rurale şi 

stimularea dezvoltării mediului de afaceri local. 

 

CAPITOLUL III Domeniul de aplicare 

     Art. 4 

     Domeniile acoperite de prezenta schemă vizează protejarea prin restaurare şi modernizare a 

obiectivelor de patrimoniu cultural de interes local, a aşezămintelor monahale, inclusiv a 

aşezămintelor culturale - cămine, aflate în proprietatea întreprinderii eligibile prin prezenta schemă sau 

care sunt utilizate pentru desfăşurarea de activităţi economice, după cum urmează: 

     a) restaurarea, conservarea şi dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural imobil de 

interes local de clasă B; 

     b) restaurarea, conservarea şi/sau dotarea aşezămintelor monahale de clasă B, inclusiv construcţia, 

extinderea şi/sau modernizarea drumurilor de acces ale aşezămintelor monahale de clasă B; 

     c) modernizarea, renovarea şi/sau dotarea căminelor culturale. 

     Art. 5 

     alin. 1 În cadrul prezentei scheme nu se acordă sprijin financiar pentru activităţile realizate de 

întreprinderile care activează în următoarele sectoare şi/sau care vizează următoarele ajutoare: 

     a) sectorul pescuitului şi al acvaculturii, astfel cum este reglementat de Regulamentul (UE) nr. 

1.379/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind organizarea 

comună a pieţelor în sectorul produselor pescăreşti şi de acvacultură, de modificare a Regulamentelor 

(CE) nr. 1.184/2006 şi (CE) nr. 1.224/2009 ale Consiliului şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 

104/2000 al Consiliului; 

     b) sectorul producţiei agricole primare; 

     c) sectorul prelucrării şi comercializării produselor agricole, în următoarele cazuri: 

     - atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza preţului sau a cantităţii unor astfel de 

produse achiziţionate de la producători primari sau introduse pe piaţă de întreprinderile respective; ori 

     - atunci când ajutoarele sunt condiţionate de transferarea lor parţială sau integrală către 

producătorii primari; 

     d) ajutoare destinate activităţilor legate de export către ţări terţe sau către alte state membre, 

respectiv ajutoarele direct legate de cantităţile exportate, ajutoarele destinate înfiinţării şi funcţionării unei 

reţele de distribuţie sau destinate altor cheltuieli curente legate de activitatea de export; 

     e) ajutoare condiţionate de utilizarea preferenţială a produselor naţionale faţă de produsele 

importate; 

     alin. 2 În cazul în care o întreprindere îşi desfăşoară activitatea atât în sectoarele excluse de la 

finanţare prin prezenta schemă, cât şi în alte sectoare sau domenii de activitate, prezenta schemă se aplică 



ajutoarelor acordate pentru aceste din urmă sectoare sau activităţi, cu condiţia ca întreprinderea în cauză să 

prezinte la înscriere documente din care să rezulte separarea activităţilor sau o distincţie între costuri şi că 

activităţile desfăşurate în sectoarele excluse din domeniul de aplicare al Regulamentului (UE) nr. 

1.407/2013 nu beneficiază de ajutoare de minimis acordate în conformitate cu prezenta schemă. 

 

CAPITOLUL IV Definiţii 

     Art. 6 

     În sensul prezentei scheme, următorii termeni se definesc astfel: 

     1. ajutor de stat - orice măsură care îndeplineşte criteriile prevăzute în art. 107 alin. 1 din Tratatul 

privind funcţionarea Uniunii Europene (TFUE); 

     2. întreprindere - orice entitate care desfăşoară o activitate economică pe o piaţă, indiferent de 

forma juridică, de modul de finanţare sau de existenţa unui scop lucrativ al acesteia*; *(Activitate 

economică, conform legislaţiei şi jurisprudenţei comunitare, reprezintă oferirea de bunuri, servicii sau 

lucrări pe o piaţă). 

     3. întreprinderi micro, mici şi mijlocii sau IMM - acele întreprinderi care au mai puţin de 250 de 

angajaţi şi a căror cifră de afaceri anuală nu depăşeşte 50 de milioane euro şi/sau al căror bilanţ anual total 

nu depăşeşte 43 milioane euro. 

     Astfel: 

     a) în cadrul categoriei de IMM, întreprindere mijlocie se defineşte ca fiind întreprinderea care are 

între 50 şi 249 de salariaţi şi realizează o cifră de afaceri anuală netă de până la 50 milioane euro, 

echivalent în lei, sau un rezultat anual al bilanţului contabil care nu depăşeşte echivalentul în lei a 43 

milioane euro; 

     b) în cadrul categoriei de IMM, întreprindere mică reprezintă întreprinderea care are între 10 şi 49 

de salariaţi şi a cărei cifră de afaceri anuală netă şi/sau al cărei rezultat anual al bilanţului contabil nu 

depăşeşte echivalentul în lei a 10 milioane euro; 

     c) în cadrul categoriei de IMM, microîntreprindere este întreprinderea care are mai puţin de 10 

salariaţi şi a cărei cifră de afaceri anuală netă şi/sau al cărei rezultat anual al bilanţului contabil nu 

depăşeşte echivalentul în lei a 2 milioane euro. 

     Întreprinderea nu poate fi considerată IMM dacă 25% sau mai mult din capitalul sau din drepturile 

de vot ale acesteia sunt controlate, direct sau indirect, solidar sau individual, de unul sau de mai multe 

organisme publice. 

     Datele folosite pentru calcularea numărului de angajaţi şi a valorilor financiare, perioada de 

referinţă, precum şi stabilirea modului de calcul al acestor date unei întreprinderi trebuie să respecte 

prevederile Legii nr. 346/2004 privind stimularea înfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii, 

cu modificările şi completările ulterioare;     

     4. întreprinderi mari - întreprinderile care nu îndeplinesc criteriile pentru a fi considerate IMM; 

     5. întreprindere unică - în conformitate cu prevederile art. 2 alin. 2 din Regulamentul (UE) nr. 

1.407/2013 include toate întreprinderile între care există cel puţin una dintre relaţiile următoare: 

     ♦ o întreprindere deţine majoritatea drepturilor de vot ale acţionarilor sau ale asociaţilor unei alte 

întreprinderi; 

     ♦♦ o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de 

administrare, de conducere sau de supraveghere ale unei alte întreprinderi; 

     ♦♦♦ o întreprindere are dreptul de a exercita o influenţă dominantă asupra altei întreprinderi în 

temeiul unui contract încheiat cu întreprinderea în cauză sau în temeiul unei prevederi din contractul de 

societate ori din statutul acesteia; 

     ♦♦♦♦ o întreprindere care este acţionar sau asociat al unei alte întreprinderi şi care controlează 

singură, în baza unui acord cu alţi acţionari sau asociaţi ai acelei întreprinderi, majoritatea drepturilor de 

vot ale acţionarilor sau ale asociaţilor întreprinderii respective; 

     6. acţionar majoritar - persoană fizică sau juridică ce este acţionar/asociat majoritar în sensul 

deţinerii pachetului de acţiuni cu cea mai mare pondere din totalul acţiunilor/părţilor sociale ale societăţii, 

care exercită o influenţă dominantă asupra întreprinderii prin dreptul de vot, prin dreptul de a numi sau de 

a revoca majoritatea membrilor managementului sau consiliului de administraţie; atunci când actul 

constitutiv nu prevede nicio regulă pentru luarea hotărârilor, se consideră că acestea se vor lua cu 

cvorumul şi majoritatea prevăzute de lege, respectiv ♦ cu unanimitate de voturi (pentru hotărârile privind 



modificări ale actului constitutiv) şi ♦♦ cu majoritatea absolută a asociaţilor şi a părţilor sociale (pentru 

celelalte situaţii); în cazul unei societăţi cu 2 asociaţi sau chiar mai mulţi, dar în număr par, regula 

majorităţii absolute înseamnă în fapt unanimitate de voturi; 

     7. întreprindere în dificultate - în conformitate cu prevederile Orientărilor privind ajutoarele de stat 

pentru salvarea şi restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate **, **( Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene, seria C, nr. 249/01 din 31 iulie 2014) înseamnă o întreprindere care se află în cel puţin 

una dintre situaţiile următoare: 

     a) în cazul unei societăţi cu răspundere limitată (alta decât un IMM care există de cel mult 3 ani), 

atunci când mai mult de jumătate din capitalul său social subscris a dispărut din cauza pierderilor 

acumulate. Această situaţie survine atunci când deducerea pierderilor acumulate din rezerve (şi din toate 

celelalte elemente considerate în general ca făcând parte din fondurile proprii ale societăţii) conduce la un 

rezultat negativ care depăşeşte jumătate din capitalul social subscris. În sensul acestei dispoziţii, "societate 

cu răspundere limitată" se referă în special la tipurile de societăţi menţionate în anexa I la Directiva 

2013/34/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 26 iunie 2013 privind situaţiile financiare 

anuale, situaţiile financiare consolidate şi rapoartele conexe ale anumitor tipuri de întreprinderi, de 

modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European şi a Consiliului şi de abrogare a 

Directivelor 78/660/CEE şi 83/349/CEE ale Consiliului, iar "capital social" include, dacă este cazul, orice 

capital suplimentar; 

     b) în cazul unei societăţi în care cel puţin unii dintre asociaţi au răspundere nelimitată pentru 

creanţele societăţii (alta decât un IMM care există de cel mult 3 ani), atunci când mai mult de jumătate din 

capitalul propriu aşa cum reiese din contabilitatea societăţii a dispărut din cauza pierderilor acumulate. În 

sensul prezentei dispoziţii, "o societate în care cel puţin unii dintre asociaţi au răspundere nelimitată 

pentru creanţele societăţii" se referă în special la acele tipuri de societăţi menţionate în anexa II la 

Directiva 2013/34/UE; 

     c) atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri colective de insolvenţă sau îndeplineşte 

criteriile prevăzute în dreptul intern pentru ca o procedură colectivă de insolvenţă să fie deschisă la cererea 

creditorilor săi; 

     d) în cazul unei întreprinderi care nu este un IMM, atunci când, în ultimii 2 ani: 

     ♦ raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii este mai mare de 7,5; 

     ♦♦ capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată pe baza EBITDA se situează sub valoarea 1,0; 

     8. indicatorul EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) - profitul 

înainte de dobânzi, impozite, depreciere şi amortizare se situează sub valoarea 1,0; 

     9. data acordării ajutorului - data semnării contractului de finanţare; 

     10. demararea lucrărilor de execuţie a proiectului sau a unei activităţi - înseamnă fie demararea 

activităţilor sau a lucrărilor de construcţie aferente investiţiei, fie primul angajament obligatoriu din punct 

de vedere juridic de a comanda echipamente ori de a contracta servicii sau orice alt angajament care face 

ireversibil proiectul ori activitatea, luându-se în considerare situaţia care survine prima în ordine 

cronologică; cumpărarea de terenuri şi lucrările pregătitoare, cum ar fi obţinerea permiselor şi realizarea 

studiilor de fezabilitate, nu sunt considerate demarare a lucrărilor sau a activităţii; 

     11. costuri generale ale proiectului - acele costuri necesare pentru pregătirea şi implementarea 

proiectului, constând în cheltuieli pentru consultanţă, proiectare, monitorizare şi management, inclusiv 

onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică şi de mediu, taxele pentru eliberarea 

certificatelor potrivit art. 45 din Regulamentul (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European şi al 

Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 

1.698/2005 al Consiliului, precum şi cele privind obţinerea avizelor şi autorizaţiilor necesare 

implementării proiectelor, prevăzute în legislaţia naţională; 

     12. modernizare - lucrările de construcţii-montaj şi instalaţii privind reabilitarea infrastructurii 

şi/sau consolidarea construcţiilor, reutilarea/dotarea, extinderea (dacă este cazul) aparţinând tipurilor de 

investiţii derulate prin schemă, care se realizează pe amplasamentele existente, fără modificarea 

destinaţiei/funcţionalităţii iniţiale; 

     13. restaurare - o intervenţie pe o clădire aflată într-un grad oarecare de degradare cu scopul de a 

reface caracterul, configuraţia şi acele caracteristici speciale care au condus la decizia de protejare a 



imobilului, lucrările efectuate în acest scop putând duce la modificări substanţiale ale formei în care 

clădirea se găseşte la momentul deciziei de restaurare; 

     14. renovare - priveşte toate acele intervenţii care sporesc gradul de îmbunătăţire al finisajelor şi al 

accesoriilor tehnice (vopsitorii, zugrăveli, schimbarea instalaţiilor interioare şi exterioare din incintă etc.), 

precum şi lucrări de recompartimentare, modificări ce duc la sporirea confortului (iluminat, echipare 

electrică, termică, securitate etc.) şi al siguranţei în exploatare (căi de acces şi de circulaţie, sisteme de 

protecţie la foc etc.), în general, intervenţii ce conduc la un mod mai funcţional şi mai economic de 

folosire a unei construcţii, fără posibilitatea de schimbare volumetrică şi planimetrică sau modificarea 

destinaţiei iniţiale; 

     15. conservare - toate acele intervenţii care au ca finalitate menţinerea unei stări fizice şi estetice a 

unei construcţii. Conservare poate fi considerată şi lucrarea de protejare împotriva intemperiilor, furtului 

etc. a unui şantier sau a unei construcţii degradate, în această categorie (cu un caracter special) intrând şi 

menţinerea în stare de ruină a vestigiilor arheologice din orice epocă - în acest caz conservarea urmărind 

doar împiedicarea degradărilor ulterioare. Lucrările din această categorie sunt cele de reparaţii curente şi 

de întreţinere care nu modifică starea prezentă a unei construcţii. Mai pot fi acceptate în această definiţie 

şi intervenţiile minim necesare pentru punerea în siguranţă a unei clădiri din punct de vedere structural, 

lucrări care în extremă ar putea fi definite drept consolidare; 

     16. patrimoniul cultural imobil de interes local de clasa B - în conformitate cu prevederile Legii nr. 

422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, cuprinde monumentele istorice reprezentative pentru patrimoniul cultural local şi în cazul în 

care sunt aflate în proprietate publică, pot fi declarate, potrivit legii, de interes public naţional sau local, 

după caz, prin hotărâre a Guvernului iniţiată de Ministerul Culturii şi Cultelor, respectiv prin hotărâre a 

consiliilor locale, judeţene sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, cu avizul Ministerului 

Culturii; 

     17. Obligaţia privind folosinţa monumentului istoric de clasă B - actul prin care sunt precizate 

condiţiile şi regulile de utilizare sau de exploatare şi de întreţinere a bunului imobil în cauză, document 

care însoţeşte actele de proprietate, de concesiune sau de închiriere pe tot parcursul existenţei imobilului 

în cauză; 

     18. cămin cultural - instituţie înfiinţată în scopul propagării culturii în spaţiul rural; 

     19. intensitatea ajutorului - valoarea brută a ajutorului, exprimat ca procentaj din valoarea 

actualizată a costurilor eligibile ale proiectului. Toate cifrele utilizate reprezintă sume determinate înainte 

de aplicarea impozitelor directe. Ajutoarele plătibile în mai multe tranşe se actualizează la valoarea de la 

data acordării lor. Rata de actualizare este rata de referinţă în vigoare la data acordării acestora, calculată 

conform Comunicării Comisiei privind revizuirea metodei de stabilire a ratelor de referinţă şi de scont; 

     20. Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014 - 2020 (PNDR 2014 - 2020) - documentul 

programatic, în sensul art. 6 din Regulamentul (UE) nr. 1.305/2013, în care sunt prevăzute măsurile şi 

sumele alocate României pentru perioada de programare 2014 - 2020, aprobate de Comisia Europeană 

prin decizie; 

     21. măsură - set de operaţiuni, din cadrul PNDR 2014 - 2020, care contribuie la realizarea uneia 

sau mai multora dintre priorităţile Uniunii Europene în materie de dezvoltare rurală; 

     22. submăsură - set de operaţiuni grupate sub un cod unic alocat în cadrul unei măsuri în 

conformitate cu anexa I, partea 5 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 808/2014 al Comisiei 

din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al 

Parlamentului European şi al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR); 

     23. ghidul solicitantului - detalierea tehnică şi financiară ce cuprinde setul de informaţii necesare 

solicitantului pentru pregătirea, derularea şi implementarea proiectului, elaborat pentru fiecare măsură 

PNDR 2014 - 2020, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale şi publicat pe site-ul 

organismului de implementare; 

     24. proiecte generatoare de venituri nete - acele proiecte de realizare a unor investiţii/activităţi care 

ulterior finalizării lor generează venituri nete; 

     25. venituri nete - intrările de numerar plătite direct de utilizatori beneficiarilor schemei pentru 

bunurile sau serviciile din cadrul operaţiunii, cum ar fi taxele suportate direct de utilizatori pentru 

utilizarea infrastructurii, vânzarea sau închirierea de terenuri sau clădiri ori plăţile pentru servicii, minus 



eventualele costuri de funcţionare şi de înlocuire a echipamentelor cu durată scurtă de viaţă, suportate pe 

parcursul perioadei corespunzătoare; economiile la costurile de funcţionare generate de operaţiunea în 

cauză se tratează drept venituri nete, cu excepţia cazului în care sunt compensate de o reducere egală a 

subvenţiilor de funcţionare; 

     26. cerere de plată - solicitarea scrisă pe care beneficiarul o depune la AFIR pentru obţinerea 

rambursării, în limita intensităţii ajutorului, a cheltuielilor eligibile efectuate pe parcursul implementării 

proiectului. La cererea de plată se ataşează documentele justificative de plată; 

     27. proiect eligibil - proiectul care este selectat conform criteriilor de eligibilitate şi selecţie 

aprobate şi detaliate în manualele de proceduri şi în ghidul solicitantului aferente unei 

măsuri/submăsuri/scheme de ajutor; 

     28. contract de finanţare - documentul juridic încheiat între AFIR şi beneficiar, prin care se 

stabilesc obiectul, drepturile şi obligaţiile părţilor, durata de execuţie, valoarea, plata, precum şi alte 

dispoziţii şi condiţii specifice, prin care se acordă asistenţă financiară nerambursabilă din FEADR în 

scopul atingerii obiectivelor măsurilor cuprinse în PNDR; 

     29. avize şi acorduri necesare investiţiei - documentele-parte a cadrului legislativ, administrativ şi 

operaţional, inclusiv din domeniul mediului, prin intermediul cărora, în baza protocoalelor de colaborare, 

AFIR şi celelalte instituţii responsabile vor asigura verificarea proiectelor finanţate prin măsurile PNDR 

2014 - 2020, astfel încât investiţiile să respecte legislaţia în vigoare. 

 

CAPITOLUL V Beneficiarii ajutorului de minimis şi condiţii de eligibilitate 

     Art. 7 

     alin. 1 Prin prezenta schemă se acordă sprijin financiar pentru investiţiile aferente operaţiunilor 

generatoare de venit oricărei întreprinderi care se încadrează în următoarele categorii: 

     a) comunele definite conform legislaţiei în vigoare; 

     b) ONG-uri - definite conform legislaţiei în vigoare; 

     c) unităţi de cult - definite conform legislaţiei în vigoare; 

     d) persoane fizice autorizate/societăţi - care deţin în administrare obiective de patrimoniu cultural 

de utilitate publică, de clasă B; 

     alin. 2 Sediul social, sediul profesional şi punctul/punctele de lucru, după caz, al(e) solicitantului 

trebuie să fie situat(e) în spaţiul rural, activitatea desfăşurându-se în spaţiul rural. 

     Art. 8 

     alin. 1 Beneficiarii prevăzuţi la art. 7 sunt eligibili dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii 

generale de eligibilitate: 

     a) sunt întreprinderi sau întreprinderi unice, astfel cum sunt definite la art. 6 pct. 5; 

     b) nu sunt consideraţi a fi firme în dificultate şi se încadrează în limitele setului de indicatori 

financiari, cu excepţia start-up; 

     c) nu se află în procedură de executare silită pentru plata unor datorii fiscale şi nefiscale, şi nici nu 

au popriri pe conturile bancare; 

     d) nu se află în procedură de închidere operaţională, dizolvare, lichidare sau administrare specială; 

     e) nu sunt supuşi unei proceduri de insolvenţă şi nici nu îndeplinesc criteriile prevăzute de lege 

pentru a fi supuşi unei proceduri de insolvenţă colectivă la cererea creditorilor lor; 

     f) nu se află în incapacitate de plată; 

     g) întreprinderea nu a primit ajutor pentru salvare şi nu a rambursat încă împrumutul sau nu a 

încetat garanţia sau a primit ajutoare pentru restructurare şi face încă obiectul unui plan de restructurare; 

     h) suma ajutoarelor de minimis de care au beneficiat într-o perioadă de 3 ani fiscali (2 ani fiscali 

anteriori plus anul curent) nu depăşeşte echivalentul în lei a 200.000 euro; 

     i) nu sunt firme împotriva cărora a fost emisă o decizie de recuperare a unui ajutor de stat, dacă 

această decizie de recuperare nu a fost deja executată; 

     j) solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanţarea investiţiei, din surse 

proprii sau atrase, neafectate de elemente de ajutor de stat. 

     alin. 2 Solicitantul se angajează să respecte cumulativ următoarele condiţii cu privire la investiţie: 

     a) asigură întreţinerea/mentenanţa investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la ultima plată; 

     b) investiţia se încadrează în cel puţin unul dintre domeniile de sprijin prevăzute prin submăsura 

7.6; 



     c) investiţia se realizează în spaţiul rural; 

     d) investiţia trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare 

naţională/regională/judeţeană/locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiţii; 

     e) investiţia din patrimoniul cultural de clasă B va fi introdusă la finalizarea acesteia în circuitul 

turistic. 

     alin. 3 În cazul în care beneficiarul nu este o întreprindere autonomă sau parteneră, în condiţiile 

legii, în ultimii 2 ani fiscali şi în anul fiscal în curs, grupul de întreprinderi din care face parte 

întreprinderea solicitantă, aşa cum este definită prin termenul de "întreprindere unică", nu trebuie să fi 

beneficiat de ajutoare de minimis din sursele statului, ale autorităţilor locale sau din surse comunitare, 

care, cumulat cu valoarea finanţării solicitate prin schemă, să depăşească echivalentul în lei a 200.000 

euro. 

     alin. 4 În cazul întreprinderii nou-înfiinţate, aceasta nu trebuie să aparţină unor 

titulari/asociaţi/acţionari care au deţinut în ultimii 2 ani anterior depunerii cererii de finanţare o altă 

întreprindere care desfăşoară sau a desfăşurat activităţile pentru care solicită finanţare. 

     Art. 9 

     În conformitate cu prevederile art. 6 din H.G. nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de 

implementare a măsurilor programului naţional de dezvoltare rurală cofinanţate din Fondul European 

Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat, prin prezenta schemă nu beneficiază de ajutor 

de minimis următorii solicitanţi: 

     a) întreprinderi care figurează în evidenţa AFIR a debitorilor pentru Programul SAPARD şi pentru 

FEADR, până la achitarea integrală a datoriei faţă de AFIR, inclusiv a dobânzilor şi a majorărilor de 

întârziere; 

     b) întreprinderi care au contracte de finanţare pentru proiecte nerealizate încetate din proprie 

iniţiativă, pentru un an de la data rezilierii, respectiv cele are au contracte de finanţare încetate pentru 

nerespectarea obligaţiilor contractuale din iniţiativa AFIR, pentru 2 ani de la data rezilierii; 

     c) întreprinderile beneficiare ale Programului SAPARD sau ale cofinanţării FEADR, care se află în 

situaţii litigioase cu AFIR, până la pronunţarea definitivă a instanţei de judecată în litigiul dedus judecăţii; 

     d) întreprinderile solicitante care s-au angajat prin declaraţie la depunerea cererii de finanţare că 

vor depune dovada cofinanţării la contractare sau că vor depune proiectul tehnic şi nu prezintă 

documentele la data prevăzută în notificare din motive neimputabile acestora nu vor mai putea accesa 

programul timp de un an de la notificare. 

 

CAPITOLUL VI Modalitatea de acordare a ajutorului de minimis 

     Art. 10 

     alin. 1 În cadrul prezentei scheme sprijinul se acordă în baza cererii de finanţare şi a documentelor 

justificative relevante; documentele relevante se detaliază în ghidul solicitantului aferent prezentei 

scheme. 

     alin. 2 Sprijinul se acordă în urma selectării şi notificării beneficiarului privind acceptarea cererii 

de finanţare, urmată de încheierea contractului de finanţare între AFIR şi beneficiar. 

     alin. 3 AFIR va acorda un ajutor de minimis, după ce va verifica, pe baza declaraţiei pe propria 

răspundere a solicitantului privind sprijinul de minimis acordat unei întreprinderi/întreprinderi unice, 

faptul că suma totală a ajutoarelor de minimis primite pe parcursul unei perioade de 3 ani fiscali, inclusiv 

anul fiscal în curs, fie din fonduri naţionale, inclusiv din cele ale autorităţii publice centrale sau locale, fie 

din fonduri comunitare, nu depăşeşte pragul de 200.000 euro. În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor 

de minimis acordate solicitantului întreprindere unică pe o perioadă de 3 ani consecutivi, cumulată cu 

valoarea alocării financiare solicitate în conformitate cu prevederile prezentei scheme, depăşeşte pragul de 

200.000 euro, solicitantul nu poate beneficia de prevederile prezentei scheme, nici chiar pentru acea 

fracţie din ajutor care nu depăşeşte acest plafon. 

     alin. 4 În cazul fuziunilor sau al achiziţiilor, atunci când se stabileşte dacă un nou ajutor de 

minimis acordat unei întreprinderi noi sau întreprinderii care face achiziţia depăşeşte plafonul relevant, se 

iau în considerare toate ajutoarele de minimis anterioare acordate tuturor întreprinderilor care fuzionează. 

Ajutoarele de minimis acordate legal înainte de fuziune sau achiziţie rămân legal acordate. 

     alin. 5 În cazul în care o întreprindere se împarte în două sau mai multe întreprinderi separate, 

ajutoarele de minimis acordate înainte de separare se alocă întreprinderii care a beneficiat de acestea, şi 



anume, în principiu, întreprinderii care preia activităţile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis. 

În cazul în care o astfel de alocare nu este posibilă, ajutoarele de minimis se alocă proporţional pe baza 

valorii contabile a capitalului social al noilor întreprinderi la data la care separarea produce efecte. 

     alin. 6 Plata efectivă a ajutorului se efectuează eşalonat, în acord cu tranşele de plată aferente 

proiectului de investiţii selectat, în urma prezentării de către beneficiar a documentelor justificative de 

plată, prevăzute în procedurile specifice ale AFIR. 

     alin. 7 Prin excepţie de la prevederile alin. 6, cheltuielile de consultanţă pentru întocmirea 

dosarului cererii de finanţare a proiectului de investiţii se pot deconta integral în cadrul primei tranşe de 

plată. 

     alin. 8 Ajutoarele plătibile în mai multe tranşe vor fi actualizate la valoarea de la data acordării 

ajutorului. Rata dobânzii care trebuie aplicată la actualizare este rata de actualizare aplicabilă la data 

acordării ajutoarelor conform Regulamentului (UE) 1.407/2013. 

     Art. 11 

     Beneficiarii sprijinului acordat prin prezenta schemă pot primi avans în procent de 50% din 

valoarea cheltuielilor eligibile solicitată prin cererea de finanţare, iar plata acestuia se va face numai după 

prezentarea unei garanţii de 100% emise în favoarea AFIR de către o instituţie financiară bancară sau 

nebancară ori după prezentarea unei poliţe de asigurare emise de o societate de asigurări autorizată în 

condiţiile legii. 

 

CAPITOLUL VII  Condiţii de acordare a ajutorului de minimis 

SECŢIUNEA A  Cheltuieli eligibile 

     Art. 12 

     alin. 1 În cadrul prezentei scheme sunt eligibile cheltuielile referitoare la investiţii în active 

corporale şi necorporale, identificate ca necesare prin studiul de fezabilitate sau memoriul justificativ, 

după caz, astfel: 

     a) investiţii în active corporale: 

     ♦ restaurarea, conservarea şi dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural imobil de 

interes local de clasă B; 

     ♦♦ restaurarea, conservarea şi/sau dotarea aşezămintelor monahale de clasă B, inclusiv construcţia, 

extinderea şi/sau modernizarea drumurilor de acces ale aşezămintelor monahale de clasă B; 

     ♦♦♦ modernizarea, renovarea şi/sau dotarea căminelor culturale; 

     b) investiţii în active necorporale: 

     ♦ achiziţionarea sau dezvoltarea de software şi achiziţionarea de brevete, licenţe, drepturi de autor, 

mărci; 

     ♦♦ costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcţia sau renovarea de bunuri imobile şi 

achiziţionarea sau cumpărarea prin leasing de echipamente noi, în limita valorii pe piaţă a activului, cu 

respectarea limitelor prevăzute la alin. 3. 

     alin. 2 În funcţie de tipul investiţiei/proiectului, solicitantul trebuie să dovedească dreptul de 

proprietate asupra terenului pe care urmează să realizeze investiţia sau, după caz, dreptul de folosinţă pe o 

perioadă de 10 ani. 

     alin. 3 Costurile generale ale proiectului, astfel cum sunt definite la art. 6 pct. 10, vor fi realizate în 

limita a 10% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele care prevăd şi construcţii-montaj şi în 

limita a 5% pentru proiectele care prevăd simpla achiziţie, fără a se depăşi intensitatea maximă a 

sprijinului acordat prin prezenta schemă, şi sunt eligibile dacă respectă următoarele condiţii, după caz: 

     a) sunt prevăzute sau rezultă din aplicarea legislaţiei în vederea obţinerii de avize, acorduri şi 

autorizaţii necesare implementării activităţilor eligibile ale operaţiunii ori din cerinţele minime impuse de 

PNDR 2014 - 2020; 

     b) sunt aferente, după caz: unor studii şi/sau analize privind durabilitatea economică şi de mediu, 

studiu de fezabilitate, proiect tehnic, document de avizare a lucrărilor de intervenţie, întocmite în 

conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare; 

     c) sunt necesare în procesul de achiziţii publice pentru activităţile eligibile ale operaţiunii; 

     d) sunt aferente activităţilor de coordonare şi supervizare a execuţiei şi recepţiei lucrărilor de 

construcţii-montaj. 



     alin. 4 Activele necorporale, pentru a fi considerate eligibile, trebuie să îndeplinească cumulativ 

următoarele condiţii: 

     a) să fie utilizate în exclusivitate în locaţia care beneficiază de ajutor de minimis; 

     b) să fie considerate imobilizări amortizabile; 

     c) să fie achiziţionate de la terţi în condiţii de piaţă, fără ca achizitorul să fie în măsură să îşi 

exercite controlul, în sensul art. 3 din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al Consiliului din 20 ianuarie 

2004 privind controlul concentrărilor economice între întreprinderi [Regulamentul (CE) privind 

concentrările economice]; 

     d) să respecte procedura de achiziţii şi principiul rezonabilităţii preţurilor prin raportare la baza de 

date elaborată de AFIR, aprobată prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale, şi/sau H.G. nr. 

363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

     alin. 5 Cheltuielile legate de achiziţia în leasing a activelor corporale/necorporale eligibile, altele 

decât clădiri, pot fi considerate eligibile doar în cazul în care leasingul ia forma unui leasing financiar şi 

prevede expres obligaţia beneficiarului de a cumpăra bunurile respective în perioada de implementare a 

proiectului, până la ultima cerere de plată. 

     Art. 13 

     În cadrul prezentei scheme sunt considerate neeligibile următoarele tipuri de cheltuieli: 

     a) cheltuieli neeligibile specifice: 

     ♦ contribuţia în natură; 

     ♦♦ costuri privind închirierea de maşini, utilaje, instalaţii şi echipamente; 

     ♦♦♦ costuri operaţionale, inclusiv costuri de întreţinere şi chirie; 

     ♦♦♦♦ construcţia de aşezăminte culturale - cămine culturale/monahale noi; 

     b) cheltuieli neeligibile generale: 

     ♦ cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri şi echipamente "second hand"; 

     ♦♦ cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanţare a proiectului, cu excepţia: 

costurilor generale definite la art. 45 alin. 2 lit. c din Regulamentul (UE) nr. 1.305/2013, care pot fi 

realizate înainte de depunerea cererii de finanţare; 

     ♦♦♦ cheltuieli cu achiziţia mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport de 

persoane; 

     ♦♦♦♦ cheltuieli cu investiţiile ce fac obiectul dublei finanţări care vizează aceleaşi costuri eligibile; 

     ♦♦♦♦♦ cheltuieli neeligibile în conformitate cu art. 69 alin. 3 din Regulamentul (UE) nr. 

1.303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor 

dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de 

coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri 

maritime, precum şi de stabilire a unor dispoziţii generale privind Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri 

maritime şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, şi anume: 

     1. dobânzi debitoare, cu excepţia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii 

pentru dobândă sau a unei subvenţii pentru comisioanele de garantare; 

     2. achiziţionarea de terenuri neconstruite; 

     3. taxa pe valoarea adăugată, cu excepţia cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul 

legislaţiei naţionale privind TVA-ul sau al prevederilor specifice pentru instrumente financiare. 

 

SECŢIUNEA B  Forma, intensitatea şi valoarea maximă a ajutorului 

     Art. 14 

     alin. 1 Forma sprijinului acordat prin prezenta schemă constă în granturi, respectiv vizează 

rambursarea costurilor eligibile suportate şi plătite efectiv. 

     alin. 2 Intensitatea maximă a ajutoarelor de minimis acordate în cadrul prezentei scheme în 

perioada de programare aferentă PNDR 2014 - 2020 reprezintă 80% din totalul cheltuielilor eligibile 

menţionate la art. 12. 

     alin. 3 Valoarea finanţării nerambursabile acordate unei întreprinderi sau întreprinderi unice în 

cadrul prezentei scheme nu poate depăşi 200.000 euro/proiect. 

 



SECŢIUNEA C  Contribuţia beneficiarului 

     Art. 15 

     Beneficiarul de ajutor în cadrul prezentei scheme trebuie să facă dovada unei contribuţii financiare 

din surse proprii sau atrase, neafectată de elemente de ajutor de stat, de minimum 20% din totalul 

cheltuielilor eligibile necesare pregătirii şi implementării proiectului. 

 

CAPITOLUL VIII Procedura de derulare a schemei 

     Art. 16 

     alin. 1 AFIR, în calitate de agenţie de plată pentru PNDR 2014 - 2020, este administratorul 

prezentei scheme, sub coordonarea MADR, în calitate de Autoritate de management pentru PNDR 2014 - 

2020 şi furnizor de ajutor de minimis, autorităţi care vor asigura derularea acesteia şi vor fi răspunzătoare 

pentru buna sa implementare. 

     alin. 2 AFIR, în calitate de administrator al prezentei scheme, are obligaţia de a verifica 

îndeplinirea tuturor condiţiilor de eligibilitate, atât cele referitoare la solicitant, cât şi cele referitoare la 

cheltuielile finanţate prin prezenta schemă. 

     alin. 3 Verificarea condiţiilor de eligibilitate a activităţilor şi cheltuielilor se realizează de 

administratorul prezentei scheme înainte de acordarea sprijinului. Administratorul asigură, sub orice 

formă, publicitatea listei documentelor ce dovedesc îndeplinirea condiţiilor de eligibilitate şi a altor 

condiţii specifice. 

     alin. 4 În cazul în care cererea de finanţare este selectată pentru finanţare în cadrul prezentei 

scheme, administratorul prezentei scheme comunică în scris întreprinderii beneficiare cuantumul maxim al 

ajutorului ce poate fi acordat şi caracterul acestuia de ajutor de minimis, făcând referire expresă la 

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013, prin menţionarea titlului acestuia şi a numărului în care a fost publicat 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

     alin. 5 În cazul în care întreprinderea nu este eligibilă să primească o alocare specifică în cadrul 

prezentei scheme, administratorul schemei îi comunică în scris acest lucru. 

     Art. 17 

     alin. 1 În vederea acordării ajutorului de minimis, întreprinderea solicitantă va trebui să prezinte la 

AFIR, pe lângă documentaţia prevăzută în ghidul solicitantului, declaraţiile şi celelalte documente 

menţionate la alin. 2. 

     alin. 2 Documentele în baza cărora se verifică îndeplinirea de către solicitant a condiţiilor de 

eligibilitate şi a condiţiilor de acordare a finanţării sunt următoarele: 

     a) declaraţia pe propria răspundere privind încadrarea în categoria de întreprindere sau 

întreprindere unică, situaţie prevăzută la art. 8 alin. 1 lit. a - anexa nr. 1; 

     b) declaraţia pe propria răspundere că nu este firmă în dificultate şi că nu se află în una dintre 

situaţiile prevăzute la art. 8 alin. 1 lit. c - f - anexa nr. 2; 

     c) declaraţia pe proprie răspundere cu privire la respectarea plafonului de minimis şi cumulul 

ajutoarelor, astfel cum sunt prevăzute la art. 8 alin. 1 lit. g şi h - anexa nr. 3; 

     d) declaraţia pe propria răspundere cu privire la asigurarea cofinanţării; la depunerea documentelor 

pentru semnarea contractului de finanţare declaraţia se verifică prin extrase de cont bancar/extrase linie de 

credit/contracte de credit - detaliate în ghidul solicitantului aferent prezentei scheme - anexa nr. 4; 

     e) declaraţia pe propria răspundere privind încadrarea în funcţie de tipul de întreprindere - anexa 

nr. 5; 

     f) situaţiile financiare aferente ultimelor două exerciţii financiare încheiate depuse la organele 

financiare competente, cu excepţia întreprinderilor încadrate în categoria start-up; 

     g) certificatul de înscriere, încheierea judecătorească de la registrul judecătoriei din raza teritorială 

unde îşi are sediul ONG-ul; 

     h) extrasul de informaţii de la registrul comerţului, emis la data analizei cererii de finanţare, şi, 

dacă este cazul, declaraţia-tip pe propria răspundere depusă la registrul comerţului referitoare la demararea 

operaţiunilor *** (În cazul întreprinderii care a avut activitatea suspendată temporar.); 

     i) extrasul de informaţii din buletinul procedurilor de insolvenţă emis la data analizei cererii de 

finanţare; 

     j) certificatul de atestare fiscal **** (Conform anexei nr. 1 din Ordinul ministrului finanţelor 

publice nr. 752/2006 privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de atestare fiscală pentru 



persoane juridice şi fizice, a certificatului de obligaţii bugetare, precum şi a modelului şi conţinutului 

acestora, cu modificările şi completările ulterioare) la data depunerii/acordării finanţării, completat, în 

cazul întreprinderilor care au obligaţii fiscale restante/exigibile, la secţiunea D pct. III "Menţiuni relevante 

pentru situaţia fiscală a contribuabilului" cu informaţii solicitate de întreprindere prin cerere referitoare la 

starea obligaţiilor fiscale, cum ar fi: aflate în executare silită, suspendate la executare silită; în cazurile în 

care certificatul de atestare fiscală cuprinde informaţii fiscale restante, dar starea acestora nu este detaliată 

la secţiunea D pct. III, ci în adrese ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, eligibilitatea se 

stabileşte luând în considerare şi aceste adrese; 

     k) actul "Obligaţia privind folosinţa monumentului istoric de clasă B", astfel cum este definit la 

art. 6 pct. 16; 

     l) alte declaraţii şi documente aferente cererii de finanţare, astfel cum se vor detalia în ghidul 

solicitantului care va fi publicat înainte de anunţarea fiecărei sesiuni de depunere a proiectelor pe site-urile 

oficiale ale AM PNDR din cadrul MADR şi AFIR. 

     alin. 3 Detalierea modalităţii de derulare a prezentei scheme se regăseşte în ghidul solicitantului ce 

corespunde prezentei scheme din cadrul PNDR 2014 - 2020, cu care se află în legătură directă. 

     Art. 18 

     alin. 1 Procesul de selecţie a beneficiarilor are în vedere asigurarea unei dezvoltări echilibrate a 

zonelor rurale din România, ponderea criteriilor de selecţie realizându-se în funcţie de evoluţia 

programului, şi se va face cu respectarea următoarelor principii de selecţie: 

     a) pentru investiţiile de restaurare şi conservare a patrimoniului cultural de interes local: 

     ♦ principiul potenţialului turistic, în sensul prioritizării proiectelor în localităţile rurale cu potenţial 

de dezvoltare turistică; 

     ♦♦ principiul valorii culturale în funcţie de numărul de activităţi socioculturale desfăşurate; 

     b) pentru investiţiile de modernizare şi dotare a căminelor culturale: 

     ♦ principiul gradului de deservire a populaţiei, inclusiv potenţialul turistic al localităţii rurale; 

     ♦♦ principiul valorii culturale în funcţie de numărul de activităţi socioculturale desfăşurate. 

     alin. 2 Principiile de selecţie vor fi detaliate în ghidul solicitantului aferent prezentei scheme. 

     Art. 19 

     Implementarea prezentei scheme se realizează pe baza procedurii AFIR de evaluare şi selectare a 

proiectelor, aprobată prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale, şi cuprinde următoarele 

etape: 

     a) lansarea anunţului privind cererea de proiecte finanţate prin prezenta schemă din cadrul PNDR 

2014 - 2020 de către AFIR, pe site-ul oficial - cu precizări privind perioada de depunere a proiectelor, 

fondurile disponibile alocate sesiunii de depunere a proiectelor, locul depunerii cererilor de finanţare 

privind suma alocată, alte informaţii generale; 

     b) evaluarea - selectarea: 

     ♦ depunerea cererilor de finanţare, on-line - prin intermediul portalului AFIR; 

     ♦♦ verificarea cererilor de finanţare se face la AFIR; 

     ♦♦♦ cererea de finanţare va fi evaluată din punctul de vedere al eligibilităţii şi selecţiei în condiţiile 

specificate în cadrul naţional legislativ de implementare; 

     c) contractarea: după aprobarea raportului de selecţie în care sunt incluse proiectele aprobate 

pentru finanţare, AFIR notifică beneficiarul privind decizia de selecţie. În vederea semnării contractului 

de finanţare, solicitantul se va prezenta la sediul AFIR cu un exemplar original al dosarului cererii de 

finanţare şi a documentelor anexe pe suport hârtie, conform documentaţiei depuse on-line, care va rămâne 

la AFIR; 

     d) plata: 

     ♦ depunerea cererii de plată însoţite de documentele justificative - la Centrul Regional pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale (CRFIR); 

     ♦♦ verificarea cheltuielilor, autorizarea şi efectuarea plăţii -  la CRFIR; 

     e) monitorizarea: monitorizarea implementării proiectelor de către AFIR şi AM PNDR, raportarea 

stadiului implementării de către AM PNDR. 

 

 

 



CAPITOLUL IX  Durata de aplicare a schemei 

     Art. 20 

     Prezenta schemă intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi se 

aplică până la data de 31 decembrie 2020, în limita bugetului alocat, cu posibilitatea prelungirii, potrivit 

viitoarelor reglementări europene, aferente postperioadei 2014 - 2020. 

 

CAPITOLUL X  Bugetul schemei 

     Art. 21 

    alin. 1 Valoarea totală estimată a ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul prezentei 

scheme, angajată pe durata de aplicare a acesteia, cu posibilitatea realocării anuale a sumelor estimate, 

este echivalentul în lei a 45.000.000 euro, după cum urmează: 
 __________________________________________________ 

|   Perioada/Anul   |Valoarea ajutorului de minimis| 

|___________________|______________________________| 

|       2015        |       18.000.000 euro        | 

|___________________|______________________________| 

|       2016        |       27.000.000 euro        | 

|___________________|______________________________| 

|       2017        |                0 euro        | 

|___________________|______________________________| 

|       2018        |                0 euro        | 

|___________________|______________________________| 

|       2019        |                0 euro        | 

|___________________|______________________________| 

|       2020        |                0 euro        | 

|___________________|______________________________| 

| TOTAL 2015 - 2020 |       45.000.000 euro        | 

|___________________|______________________________| 
     alin. 2 Sprijinul public nerambursabil se compune din: 

     - 85% contribuţie europeană - FEADR şi 15% contribuţie naţională de la bugetul de stat pentru 

regiunile de dezvoltare ale României, fără Regiunea Bucureşti-Ilfov; 

     - 75% contribuţie europeană - FEADR şi 25% contribuţie naţională de la bugetul de stat pentru 

Regiunea Bucureşti-Ilfov. 

     Art. 22 

     Numărul estimat al întreprinderilor care vor beneficia de sprijin financiar în cadrul acestei scheme 

este de aproximativ 285. 

 

CAPITOLUL XI  Reguli privind cumulul ajutoarelor 

     Art. 23 

     alin. 1 Pentru a beneficia de finanţare nerambursabilă în cadrul prezentei scheme, 

întreprinderea/întreprinderea unică beneficiară va da o declaraţie privind ajutoarele de minimis primite în 

acel an fiscal şi alte ajutoare de minimis primite în ultimii 3 ani fiscali (anul curent şi cei 2 ani fiscali 

anteriori), fie din fonduri naţionale, fie din fonduri europene. 

     alin. 2 Administratorul prezentei scheme va acorda un ajutor de minimis după ce va verifica, pe 

baza declaraţiei pe propria răspundere, faptul că suma totală a ajutoarelor de minimis primite de 

întreprinderea unică pe parcursul unei perioade de 3 ani fiscali, inclusiv anul fiscal în curs, fie din surse 

ale statului sau ale autorităţilor locale, fie din surse comunitare, nu depăşeşte pragul de 200.000 euro 

echivalent în lei. 

     Art. 24 

     alin. 1 Ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu prezenta schemă pot fi cumulate cu 

ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 360/2012 al Comisiei din 25 

aprilie 2012 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene 

în cazul ajutoarelor de minimis acordate întreprinderilor care prestează servicii de interes economic, în 

limita plafonului stabilit în regulamentul respectiv. Acestea pot fi cumulate cu ajutoare de minimis 

acordate în conformitate cu alte regulamente de minimis, în limita plafonului relevant prevăzut la art. 3 

alin. 2 din Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013. 



     alin. 2 Ajutoarele de minimis nu se cumulează cu ajutoarele de stat acordate pentru aceleaşi costuri 

eligibile sau cu ajutoarele de stat acordate pentru aceeaşi măsură de finanţare prin capital de risc, dacă un 

astfel de cumul ar depăşi intensitatea sau valoarea maximă relevantă a ajutorului stabilită pentru condiţiile 

specifice ale fiecărui caz de un regulament sau de o decizie de exceptare pe categorii adoptată de Comisia 

Europeană. 

     alin. 3 Ajutoarele de minimis care nu se acordă pentru sau nu sunt legate de costuri eligibile 

specifice pot fi cumulate cu alte ajutoare de stat acordate în temeiul unui regulament de exceptare pe 

categorii sau al unei decizii adoptate de Comisia Europeană. 

 

CAPITOLUL XII  Reguli privind informarea, monitorizarea şi raportarea 

     Art. 25 

     Monitorizarea, raportarea şi păstrarea evidenţelor ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme se 

fac în conformitate cu legislaţia europeană şi cu prevederile Regulamentului privind procedurile de 

monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul preşedintelui Consiliului Concurenţei nr. 

175/2007. 

     Art. 26 

     alin. 1 AFIR păstrează evidenţa detaliată a ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme pe o 

durată de 10 ani fiscali de la data la care ultima alocare specifică a fost acordată în baza prezentei scheme. 

Această evidenţă trebuie să conţină informaţii necesare pentru a demonstra respectarea condiţiilor impuse 

de legislaţia comunitară în domeniul ajutorului de stat, cum sunt: datele de identificare a beneficiarului, 

valoarea sprijinului, momentul şi modalitatea acordării ajutorului, originea acestuia, durata, metoda de 

calcul al ajutoarelor acordate etc. 

     alin. 2 AFIR transmite în timp util la MADR toate informaţiile necesare raportării ajutoarelor de 

minimis către Consiliul Concurenţei/Comisia Europeană. 

     Art. 27 

     alin. 1 MADR şi AFIR au obligaţia de a supraveghea permanent ajutoarele de minimis acordate, 

aflate în derulare şi de a dispune măsurile care se impun în cazul nerespectării condiţiilor impuse prin 

prezenta schemă sau prin legislaţia naţională ori europeană aplicabilă la momentul respectiv. 

     alin. 2 MADR, pe baza datelor şi informaţiilor primite de la AFIR, are obligaţia de a transmite 

Consiliului Concurenţei toate datele şi informaţiile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de stat la 

nivel naţional, în formatul şi în termenul prevăzute de Regulamentul privind procedurile de monitorizare 

a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul preşedintelui Consiliului Concurenţei nr. 175/2007. 

     Art. 28 

     alin. 1 În cazul în care există îndoieli serioase cu privire la datele transmise de către furnizor, 

Consiliul Concurenţei poate să solicite date şi informaţii suplimentare şi, după caz, să facă verificări la 

faţa locului. 

     alin. 2 În cazul în care MADR nu are date definitive privind valoarea ajutorului de minimis, acesta 

va transmite valori estimative. 

     alin. 3 Erorile constatate de furnizor şi corecţiile legale, anulări, recalculări, recuperări, rambursări, 

se raportează până la data de 31 martie a anului următor anului de raportare. 

     alin. 4 MADR va transmite spre informare Consiliului Concurenţei prezenta schemă în termen de 

15 zile de la data adoptării acesteia, conform art. 17 din O.U.G. nr. 77/2014 privind procedurile naţionale 

în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 

21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare. 

     Art. 29 

     În baza unei cereri scrise, emisă de Comisia Europeană, MADR va transmite acesteia, prin 

intermediul Consiliului Concurenţei, în 20 de zile lucrătoare sau în termenul fixat în cerere, toate 

informaţiile pe care Comisia Europeană le consideră necesare pentru evaluarea respectării condiţiilor 

prezentei scheme. 

     Art. 30 

     AFIR are obligaţia de a pune la dispoziţia MADR, în formatul şi în termenul solicitate de către 

acesta, toate datele şi informaţiile necesare în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare şi monitorizare 

ce revin ca responsabilitate AFIR/MADR. 

 



CAPITOLUL XIII  Recuperarea ajutorului de minimis 

     Art. 31 

     alin. 1 Recuperarea ajutorului de minimis se realizează de către AFIR, conform prevederilor 

O.U.G. nr. 77/2014, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările 

ulterioare, şi ale O.U.G. nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute 

în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările şi completările ulterioare. 

     alin. 2 Ajutorul de minimis care trebuie recuperat include şi dobânda aferentă, datorată de la data 

plăţii până la data recuperării. Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit prevederilor 

Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al Consiliului din 22 martie 1999 de stabilire a normelor de aplicare a 

articolului 93 din Tratatul CE, cu modificările ulterioare. 

 

CAPITOLUL XIV Dispoziţii finale 

     Art. 32 

     alin. 1 Toate cererile şi declaraţiile formulate şi depuse pentru această schemă vor fi semnate de 

aceeaşi persoană autorizată să reprezinte legal întreprinderea. 

     alin. 2 Anexele nr. 1 - 5 fac parte integrantă din prezenta schemă. 

 

Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice  nr. 825 din 7 

octombrie 2015 

pentru aprobarea reglementării tehnice "Ghid privind utilizarea surselor regenerabile 

de energie la clădirile noi şi existente", indicativ Gex 13-2015 
Publicat în Monitorul Oficial  al României nr. 826 și nr. 826 bis din 5 noiembrie 2015 

 

     Art. 1 

     Se aprobă reglementarea tehnică "Ghid privind utilizarea surselor regenerabile de energie la 

clădirile noi şi existente", indicativ Gex 13-2015, prevăzută în anexa* care face parte integrantă din 

prezentul ordin. 

     * Anexa a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 826 bis, care se poate 

achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. 

Panduri nr. 1. 

     Art. 2 

     Prezentul ordin** se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

     ** Ordinul şi anexa se publică şi în Buletinul Construcţiilor, editat de Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare în Construcţii, Urbanism şi Dezvoltare Teritorială Durabilă "URBAN-INCERC". 

 

Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice  nr. 818 din 6 

octombrie 2015 

pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ privind proiectarea, execuţia şi 

exploatarea instalaţiilor sanitare aferente clădirilor. (Revizuire şi comasare normativele 

I9-1994 şi I9/1-1996)", indicativ I9-2015 
Publicat în Monitorul Oficial  al României nr. 830 și nr. 830 bis din 6 noiembrie 2015 

                     

     Art. 1 

     Se aprobă reglementarea tehnică "Normativ privind proiectarea, execuţia şi exploatarea 

instalaţiilor sanitare aferente clădirilor. (Revizuire şi comasare normativele I9-1994 şi I9/1-1996)", 

indicativ I9-2015, prevăzută în anexa* care face parte integrantă din prezentul ordin. 

     * Anexa a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 830 bis, care se poate 

achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. 

Panduri nr. 1. 

 

 



     Art. 2 

     Prezentul ordin** se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la 30 de 

zile de la data publicării. 

     ** Ordinul şi anexa se publică şi în Buletinul Construcţiilor, editat de Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare în Construcţii, Urbanism şi Dezvoltare Teritorială Durabilă "URBAN - INCERC". 

     Art. 3 

     La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului lucrărilor publice şi amenajării 

teritoriului nr. 17/N/1995*** pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ pentru proiectarea şi 

executarea instalaţiilor sanitare, indicativ I9-1994", Ordinul ministrului lucrărilor publice şi amenajării 

teritoriului nr. 86/N/1996*** privind aplicabilitatea modificărilor la "Normativul pentru proiectarea şi 

executarea instalaţiilor sanitare, indicativ I9-1994", Ordinul ministrului lucrărilor publice şi amenajării 

teritoriului nr. 69/N/1996*** pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ pentru exploatarea 

instalaţiilor sanitare, indicativ I9/1-1996", precum şi orice alte dispoziţii contrare îşi încetează 

aplicabilitatea. 

     *** Ordinele ministrului lucrărilor publice şi amenajării teritoriului nr. 17/N/1995, 86/N/1996 şi 

69/N/1996 nu au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

HOTĂRÂRI ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE 

 

Hotărârea Autorității Electorale Permanente  nr. 11 din 3 noiembrie 2015 

privind aprobarea Metodologiei de admitere în Corpul experţilor electorali 
Publicat în Monitorul Oficial  al României nr. 832 din 6 noiembrie 2015 

 
          Art. 1 

     Se aprobă Metodologia de admitere în Corpul experţilor electorali, prevăzută în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 2 

     La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Autorităţii Electorale Permanente nr. 

15/2013 privind întocmirea şi avizarea listelor cuprinzând persoanele care pot fi desemnate preşedinţi ai 

birourilor electorale ale secţiilor de votare sau locţiitori ai acestora, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 717 din 21 noiembrie 2013, se abrogă. 

     Art. 3 

     Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

   ANEXĂ 

 

METODOLOGIE  de admitere în Corpul experţilor electorali 

 

CAPITOLUL I Dispoziţii generale 

     Art. 1 

     În sensul prezentei metodologii, prin Corpul experţilor electorali se înţelege evidenţa permanentă a 

persoanelor care pot deveni preşedinţi ai birourilor electorale ale secţiilor de votare din ţară şi străinătate 

sau locţiitori ai acestora, înfiinţată, gestionată şi actualizată de către Autoritatea Electorală Permanentă. 

     Art. 2 

     alin. 1 Poate face parte din Corpul experţilor electorali persoana care îndeplineşte următoarele 

condiţii: 

     a) are cetăţenia română; 

     b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit; 

     c) are drept de vot; 

     d) are o stare de sănătate corespunzătoare îndeplinirii funcţiei; 

     e) nu face parte dintr-un partid politic; 

     f) a absolvit cel puţin învăţământul general obligatoriu; 

     g) nu este urmărită penal, trimisă în judecată penală sau condamnată penal. 



     alin. 2 Decizia Autorităţii Electorale Permanente privind admiterea în Corpul experţilor electorali 

a persoanei care îndeplineşte condiţiile prevăzute la alin. 1 se adoptă pe baza avizului favorabil emis de 

către Departamentul de organizare a proceselor electorale din cadrul Autorităţii Electorale Permanente, 

conform prezentei metodologii, respectiv pe baza propunerilor privind persoanele care au promovat 

examenul organizat conform prezentei metodologii, formulate de către acelaşi departament. 

     alin. 3 Persoana care face parte din Corpul experţilor electorali este exclusă din Corpul experţilor 

electorali, prin decizie a Autorităţii Electorale Permanente, în cazul săvârşirii de contravenţii privind 

alegerile sau referendumurile, precum şi în cazul săvârşirii de erori grave în procesul de consemnare a 

rezultatelor votării în procesele-verbale. 

     alin. 4 Decizia Autorităţii Electorale Permanente de excludere a unei persoane din Corpul 

experţilor electorali se adoptă la propunerea Departamentului de organizare a proceselor electorale din 

cadrul Autorităţii Electorale Permanente. 

 

CAPITOLUL II Procedura de avizare a persoanelor care au îndeplinit funcţia de preşedinte al biroului 

electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia 

     Art. 3 

     Departamentul de organizare a proceselor electorale din cadrul Autorităţii Electorale Permanente 

emite aviz favorabil pentru admiterea în Corpul experţilor electorali în cazul persoanei care îndeplineşte 

cumulativ următoarele condiţii: 

     a) are cetăţenia română; 

     b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit; 

     c) are drept de vot; 

     d) are o stare de sănătate corespunzătoare îndeplinirii funcţiei; 

     e) nu face parte dintr-un partid politic; 

     f) a absolvit cel puţin învăţământul general obligatoriu; 

     g) nu este urmărită penal, trimisă în judecată penală sau condamnată penal; 

     h) a exercitat funcţia de preşedinte al biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al 

acestuia la cel puţin un scrutin care a avut loc înaintea datei intrării în vigoare a Legii nr. 208/2015 privind 

alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 

Electorale Permanente; 

     i) nu a săvârşit contravenţii în legătură cu alegerile sau cu un referendum pe durata îndeplinirii 

funcţiei de preşedinte al biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia; 

     j) nu a săvârşit erori grave în operaţiunile de consemnare a rezultatelor votării în procesele-verbale 

prevăzute de legislaţia în vigoare; 

     k) nu a fost exclusă din Corpul experţilor electorali; 

     l) nu s-a retras din Corpul experţilor electorali; 

     m) a depus în scris, la primari sau prefecţi, ori la Autoritatea Electorală Permanentă, în scris sau în 

format electronic, până cel mai târziu cu 45 de zile înaintea datei alegerilor, o cerere scrisă, datată şi 

semnată, conţinând numele, prenumele, codul numeric personal, domiciliul, reşedinţa, ocupaţia, profesia, 

telefonul şi adresa de e-mail, însoţită de o declaraţie privind îndeplinirea condiţiilor prevăzute la lit. a - g, 

conform modelului prevăzut la anexa nr. 1 sau 2, după caz, o copie a actului de identitate şi o copie a 

actului de studii. 

     Art. 4 

     alin. 1 Verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute la art. 3 lit. a - g se realizează prin analiza 

declaraţiei, a copiei actului de identitate şi a copiei actului de studii prevăzute la art. 3 lit. m. 

     alin. 2 Verificarea îndeplinirii condiţiei prevăzute la art. 3 lit. h se realizează prin analiza 

evidenţelor deţinute de către Autoritatea Electorală Permanentă. 

     alin. 3 Verificarea îndeplinirii condiţiei prevăzute la art. 3 lit. i se realizează prin analiza 

corespondenţei primite de către Autoritatea Electorală Permanentă de la organismele electorale, precum şi 

de la alte autorităţi şi instituţii publice, privind constatarea de către acestea a contravenţiilor în domeniul 

electoral. 

     alin. 4 Verificarea îndeplinirii condiţiei prevăzute la art. 3 lit. j se realizează prin analiza 

proceselor-verbale de consemnare a rezultatelor votării, întocmite şi semnate de către persoana care a 

solicitat aviz favorabil. 



     alin. 5 Analiza prevăzută la alin. 4 vizează corecţiile efectuate de către biroul electoral ierarhic 

superior privind diferenţele vădite dintre valorile reale ale unor cifre care trebuiau înscrise în procesele-

verbale de consemnare a rezultatelor votării şi valorile calculate ale acestor cifre care au fost înscrise în 

procesele-verbale de consemnare a rezultatelor votării. 

     Art. 5 

     Departamentul de organizare a proceselor electorale din cadrul Autorităţii Electorale Permanente 

emite aviz nefavorabil în cazul persoanei care nu îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 4, care stă la 

baza deciziei Autorităţii Electorale Permanente privind respingerea cererii de admitere în Corpul 

experţilor electorali. 

 

CAPITOLUL III Organizarea şi desfăşurarea examenului pentru admiterea în Corpul experţilor 

electorali 

     Art. 6 

     alin. 1 Examenul de admitere în Corpul experţilor electorali are ca obiect evaluarea următoarelor 

competenţe specifice: 

     a) cunoaşterea legislaţiei în materia exercitării dreptului de vot şi a modului de aplicare a acesteia; 

     b) planificarea operaţiunilor electorale din secţia de votare; 

     c) consemnarea rezultatelor votării. 

     alin. 2 Examenul de admitere în Corpul experţilor electorali poate avea una din următoarele forme: 

     a) examen scris, organizat într-un centru de examinare pus la dispoziţie de către primar, prefect 

sau misiunea diplomatică, în condiţiile legii, precum şi la sediile Autorităţii Electorale Permanente, ale 

filialelor şi birourilor acesteia; 

     b) examen în sistem online. 

     Art. 7 

     alin. 1 La examenul pentru admiterea în Corpul experţilor electorali poate participa persoana care 

îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

     a) are cetăţenia română; 

     b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit; 

     c) are drept de vot; 

     d) are o stare de sănătate corespunzătoare îndeplinirii funcţiei; 

     e) nu face parte dintr-un partid politic; 

     f) a absolvit cel puţin învăţământul general obligatoriu; 

     g) nu este urmărită penal, trimisă în judecată penală sau condamnată penal; 

     h) nu a mai exercitat funcţia de preşedinte al biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor 

al acestuia; 

     i) a depus în scris, la primari sau prefecţi, ori la Autoritatea Electorală Permanentă, în scris sau în 

format electronic, până cel mai târziu cu 45 de zile înaintea datei alegerilor, o cerere scrisă, datată şi 

semnată, conţinând numele, prenumele, codul numeric personal, domiciliul, reşedinţa, ocupaţia, profesia, 

telefonul şi adresa de e-mail, însoţită de o declaraţie privind îndeplinirea condiţiilor prevăzute la lit. a - g, 

conform modelului prevăzut la anexa nr. 3 sau 4, după caz, o copie a actului de identitate şi o copie a 

actului de studii. 

     alin. 2 La examenul pentru admiterea în Corpul experţilor electorali pot participa şi următoarele 

categorii de persoane care îndeplinesc condiţiile prevăzute de alin. 1: 

     a) persoanele care au fost excluse din Corpul experţilor electorali, sub condiţia ca excluderea să fi 

avut loc cu mai mult de 3 ani înaintea datei examenului; 

     b) persoanele care s-au retras din Corpul experţilor electorali, sub condiţia ca retragerea să fi avut 

loc cu mai mult de un an înaintea datei examenului. 

     Art. 8 

     alin. 1 Înscrierea la examenul de admitere în Corpul experţilor electorali se poate realiza în oricare 

din următoarele forme: 

     a) programare online la examenul scris organizat conform art. 6 alin. 2 lit. a, în secţiunea special 

destinată acestui scop din site-ul Autorităţii Electorale Permanente; 

     b) cerere scrisă, datată şi semnată olograf, conform modelului prevăzut la anexa nr. 3 sau 4, după 

caz, depusă personal la Autoritatea Electorală Permanentă, primar, prefect sau misiunea diplomatică; 



     c) cerere scrisă, datată şi semnată olograf, conform modelului prevăzut la anexa nr. 3 sau 4, după 

caz, transmisă prin poştă Autorităţii Electorale Permanente, primarului, prefectului sau misiunii 

diplomatice. 

     alin. 2 În situaţia prevăzută la alin. 1 lit. a, la data examenului scris, persoana care a solicitat 

programarea online trebuie să predea evaluatorilor Autorităţii Electorale Permanente cererea scrisă, datată 

şi semnată olograf, conform modelului prevăzut la anexa nr. 3 sau 4, după caz, precum şi copiile actului 

de identitate şi actului de studii. 

     alin. 3 În situaţiile prevăzute la alin. 1 lit. b şi c, programarea la examenul scris organizat conform 

art. 6 alin. 2 lit. a se realizează prin contactarea candidatului de către evaluatorii Autorităţii Electorale 

Permanente. 

     alin. 4 Înscrierea la examenul în sistem online se realizează numai în formele prevăzute la alin. 1 

lit. b şi c. 

     alin. 5 Cererile prevăzute la alin. 1 lit. b şi c vor fi însoţite de copiile actelor de identitate şi actelor 

de studii ale solicitanţilor. 

     alin. 6 Primarii, prefecţii şi misiunile diplomatice redirecţionează, prin mijloace electronice, 

cererile depuse conform alin. 1 lit. b şi c către Autoritatea Electorală Permanentă în 48 de ore de la 

data înregistrării, dar nu mai târziu de 40 de zile înaintea datei alegerilor. 

     Art. 9 

     alin. 1 Examenul de admitere în Corpul experţilor electorali constă în soluţionarea unui test-grilă 

de verificare a competenţelor prevăzute la art. 6 alin. 1 format din 15 întrebări cu câte 3 variante de 

răspuns. Numai o variantă de răspuns este corectă. 

     alin. 2 Tematica examenului de admitere constă din următoarele prevederi legale: 

     a) prevederile art. 2 - 6, art. 16, 18, 19, 22, 24, 25, 30, 31, 44, art. 81 - 96, art. 108 - 111 din Legea 

nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/2004 privind statutul aleşilor locali; 

     b) prevederile art. 2, 3, art. 7 - 10, art. 15 - 19, art. 49 şi art. 51, art. 81 - 93, art. 98 şi 99 din 

Legea nr. 208/2015. 

     alin. 3 Departamentul de organizare a proceselor electorale din cadrul Autorităţii Electorale 

Permanente elaborează 20 de seturi de teste-grilă, repartizarea acestora pentru fiecare sesiune de 

examinare făcându-se în mod aleatoriu şi conform unei proceduri care să asigure confidenţialitatea. 

     alin. 4 Examenul de admitere în Corpul experţilor electorali se consideră promovat în cazul în care 

candidatul rezolvă corect cel puţin 10 întrebări în maximum 30 de minute. 

     Art. 10 

     alin. 1 Înainte de începerea probei scrise, la locul desfăşurării acesteia, dacă este cazul, se afişează 

repartizarea pe săli a candidaţilor. 

     alin. 2 Înainte de începerea probei scrise se face apelul nominal al candidaţilor, în vederea 

îndeplinirii formalităţilor prealabile, respectiv verificarea identităţii, pe baza actului de identitate. 

     alin. 3 Candidaţii care nu sunt prezenţi la efectuarea apelului nominal ori care nu pot face dovada 

identităţii prin prezentarea actului de identitate sunt consideraţi absenţi. 

     alin. 4 După verificarea identităţii candidaţilor, ieşirea din sală a acestora înaintea predării 

lucrărilor atrage eliminarea din examen. 

     alin. 5 În încăperea în care are loc examenul, pe toată perioada derulării acestuia, inclusiv a 

formalităţilor prealabile şi a celor ulterioare finalizării probei, candidaţilor nu le este permisă folosirea 

vreunei surse de consultare sau a telefoanelor mobile ori a altor mijloace de comunicare la distanţă. 

     alin. 6 Nerespectarea dispoziţiilor prevăzute la alin. 5 atrage eliminarea candidatului din proba de 

examen. Evaluatorul Autorităţii Electorale Permanente, constatând încălcarea acestor dispoziţii, elimină 

candidatul din sală, înscrie menţiunea "Anulat" pe lucrare şi consemnează cele întâmplate în raportul final 

al examenului. 

     alin. 7 Fiecare candidat primeşte testul-grilă, pe care îşi scrie cu majuscule numele şi prenumele. 

     alin. 8 Din momentul deschiderii plicului în care se află testul-grilă niciun candidat nu mai poate 

intra în sală şi niciun candidat nu poate părăsi sala decât dacă predă lucrarea scrisă şi semnează de 

predarea acesteia. 



     alin. 9 La finalizarea lucrărilor, respectiv la expirarea timpului acordat, fiecare candidat predă 

lucrarea, sub semnătură. 

     alin. 10 Corectarea lucrării scrise se realizează de îndată ce a fost predată, în prezenţa candidatului. 

     alin. 11 Lucrările se notează cu "Admis" sau "Respins", în funcţie de punctajul obţinut de 

candidat. Sunt declaraţi admişi la această probă candidaţii care răspund corect la 10 întrebări din cele 15 

întrebări ale testului-grilă. 

     alin. 12 Rezultatul probei scrise se comunică verbal candidaţilor şi se afişează pe pagina de 

internet a Autorităţii Electorale Permanente. 

     Art. 11 

     alin. 1 Candidaţii la examenul de admitere în Corpul experţilor electorali care se desfăşoară în 

sistem online se identifică în aplicaţia gestionată de Autoritatea Electorală Permanentă în baza adresei de 

internet, a numelui de utilizator şi a parolei primite pe adresa de e-mail din cererea de înscriere. 

     alin. 2 Rezultatul probei online se comunică automat candidatului şi se afişează pe pagina de 

internet a Autorităţii Electorale Permanente. 

     Art. 12 

     Candidaţii care nu promovează examenul de admitere în Corpul experţilor electorali pot susţine un 

nou examen de admitere scris sau în sistem online, după caz, pe baza unei programări telefonice sau 

online, fără a mai îndeplini alte formalităţi. 

 

CAPITOLUL IV Dispoziţii tranzitorii şi finale 

     Art. 13 

     Autorităţile şi organismele din care fac parte persoanele care au constatat săvârşirea de către 

preşedinţi ai birourilor electorale ale secţiilor de votare şi de către locţiitori ai acestora a unor contravenţii 

prevăzute de legislaţia electorală au obligaţia de a comunica Autorităţii Electorale Permanente, în cel mult 

30 de zile de la data constatării, datele de identificare ale contravenienţilor, contravenţiile constatate şi 

sancţiunile aplicate. 

     Art. 14 

     Departamentul de organizare a proceselor electorale din cadrul Autorităţii Electorale Permanente 

gestionează următoarele registre: 

     a) registrul cererilor de admitere în Corpul experţilor electorali; 

     b) registrul avizelor privind admiterea în Corpul experţilor electorali; 

     c) registrul deciziilor privind admiterea în Corpul experţilor electorali, excluderea din Corpul 

experţilor electorali şi respingerea cererilor de acordare a avizului favorabil pentru admiterea în Corpul 

experţilor electorali. 

     Art. 15 

     Prelucrarea datelor cu caracter personal se realizează cu respectarea de către toate persoanele 

implicate a prevederilor Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor 

cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare. 

     Art. 16 

     Anexele nr. 1 - 4 fac parte integrantă din prezenta metodologie. 

     Art. 17 

     Dispoziţiile prezentei metodologii privind programarea online şi examenul în sistem online intră în 

vigoare de la data de 1 ianuarie 2016. 

 

    ANEXA 1 la metodologie 
    Modelul cererii de admitere în Corpul experţilor electorali din ţară pe bază de aviz favorabil 

 

CERERE DE ADMITERE 

în Corpul experţilor electorali din ţară pe bază de aviz favorabil 

 

Autoritatea Electorală Permanentă, 

Str. Stavropoleos nr. 6, Bucureşti, sectorul 3, 030084, www.roaep.ro 

e-mail: expert@roaep.ro 

 



     Subsemnatul, .............................................................., 

                             (nume, iniţiala tatălui, prenume) 

         _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

    CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 

    domiciliat în ............................................................., 

                           (conform menţiunilor din actul de identitate) 

 

    cu reşedinţa în ..........................................................., 

                 (dacă este cazul, conform menţiunilor din dovada de reşedinţă) 

    telefon ........................., e-mail ..........................., având 

ocupaţia de ......................., de profesie ..............................., 

solicit, potrivit art. 16 alin. 4 teza I din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 

Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii Electorale Permanente, admiterea în Corpul experţilor electorali pe baza 

avizului favorabil acordat de Autoritatea Electorală Permanentă în vederea desemnării 

ca preşedinte al biroului electoral al secţiei de votare sau locţiitor al acestuia. 

     Precizez că am mai îndeplinit funcţia de preşedinte al biroului electoral al 

secţiei de votare sau locţiitor al acestuia în municipiul/oraşul/comuna 

...................................., judeţul (sectorul) 

............................., la alegerile/referendumul .......................... 

(se înscrie tipul alegerilor/referendumului) din anul ..................... . 

     Declar, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul 

penal, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la falsul în 

declaraţii, că sunt cetăţean român cu drept de vot, cunosc limba română, scris şi 

vorbit, sunt apt fizic şi psihic pentru exercitarea funcţiei de preşedinte al 

biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia, nu sunt membru 

al unui partid politic şi nu sunt urmărit penal, trimis în judecată penală sau 

condamnat penal şi sunt absolvent de: 

                                                                      _ 

    • studii universitare de licenţă în domeniul ştiinţelor juridice |_| 

                                                      _ 

    • studii universitare de licenţă în alte domenii |_| 

                                      _ 

    • învăţământ general obligatoriu |_| 

    Menţionez că doresc să particip la tragerea la sorţi în vederea desemnării ca 

preşedinte al biroului electoral al secţiei de votare din ţară sau locţiitor al 

acestuia cu: 

                           _ 

    • adresa de domiciliu |_| 

                           _ 

    • adresa de reşedinţă |_| 

    Anexez o copie a actului de identitate şi o copie a actului de studii. 

    Menţionez că am luat cunoştinţă de atribuţiile care îmi revin, potrivit Legii nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali şi 

Legii nr. 208/2015 şi de obligaţia de a-mi îndeplini funcţia de preşedinte al 

biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia în cazul în care 

voi fi desemnat. 

    Sunt de acord cu preluarea copiei actului de identitate şi actului de studii şi 

cu prelucrarea datelor înscrise în acestea de către Autoritatea Electorală 

Permanentă, Ministerul Afacerilor Interne, instituţiile prefectului şi birourile 

electorale. 

    Mă angajez să notific în scris, prin e-mail sau telefonic, Autoritatea Electorală 

Permanentă de îndată ce datele şi informaţiile menţionate se modifică sau în situaţia 

apariţiei unei incompatibilităţi. 

                                                                     _ 

    Solicit ca răspunsul la cerere să-mi fie comunicat: prin poştă  |_| 

                                                                     _ 

                                                        prin e-mail |_| 

 

    Data ....................           Semnătura ..................... 
 
     Notă de informare privind protecţia datelor personale: 



     Autoritatea Electorală Permanentă prelucrează datele cu caracter personal furnizate de 

dumneavoastră prin acest document în scopul organizării procedurilor de înfiinţare, gestionare şi 

actualizare a Corpului experţilor electorali, precum şi a procedurii de constituire a birourilor electorale. 

Datele vor fi dezvăluite Ministerului Afacerilor Interne, instituţiilor prefectului şi birourilor electorale. Pe 

viitor, datele privind numele şi prenumele, domiciliul, codul numeric personal, telefonul, e-mailul, 

ocupaţia şi profesia, precum şi copia actului de identitate ne permit să vă ţinem la curent cu activitatea 

noastră. 

     Conform Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu 

caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiaţi 

de dreptul de acces, de intervenţie asupra datelor, dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Aveţi 

dreptul să vă opuneţi prelucrării datelor personale care vă privesc şi să solicitaţi ştergerea datelor. Pentru 

exercitarea acestor drepturi, vă puteţi adresa cu o cerere scrisă, datată şi semnată, la Autoritatea Electorală 

Permanentă. De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiţiei. 

 

    ANEXA 2 la metodologie 
Modelul cererii de admitere în Corpul experţilor electorali din străinătate pe bază de aviz favorabil 

 

CERERE DE ADMITERE 

în Corpul experţilor electorali din străinătate pe bază de aviz favorabil 

 

Autoritatea Electorală Permanentă, 

Str. Stavropoleos nr. 6, Bucureşti, sectorul 3, 030084, www.roaep.ro 

e-mail: expert@roaep.ro 

 
    Subsemnatul, .............................................................., 

                             (nume, iniţiala tatălui, prenume) 

         _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

    CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 

    domiciliat în ............................................................., 

                        (conform menţiunilor din actul de identitate ) 

 

    cu reşedinţa în ..........................................................., 

                     (se înscriu denumirea localităţii şi a statului străin) 

    telefon ......................., e-mail ......................., având ocupaţia 

de .........................., de profesie ............................., solicit, 

potrivit art. 16 alin. 4 teza I din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi 

a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 

Electorale Permanente, admiterea în Corpul experţilor electorali pe baza avizului 

favorabil acordat de Autoritatea Electorală Permanentă în vederea desemnării ca 

preşedinte al biroului electoral al secţiei de votare sau locţiitor al acestuia. 

    Precizez că am mai îndeplinit funcţia de preşedinte al biroului electoral al 

secţiei de votare sau locţiitor al acestuia în municipiul/oraşul/comuna 

................................, judeţul (sectorul) ............................, la 

alegerile/referendumul ........................... (se înscrie tipul 

alegerilor/referendumului) din anul ..................... . 

    Declar, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul 

penal, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la falsul în 

declaraţii, că sunt cetăţean român cu drept de vot, cunosc limba română, scris şi 

vorbit, sunt apt fizic şi psihic pentru exercitarea funcţiei de preşedinte al 

biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia, nu sunt membru 

al unui partid politic şi nu sunt urmărit penal, trimis în judecată penală sau 

condamnat penal şi sunt absolvent de: 

                                                                      _ 

    • studii universitare de licenţă în domeniul ştiinţelor juridice |_| 

                                                      _ 

    • studii universitare de licenţă în alte domenii |_| 

                                      _ 

    • învăţământ general obligatoriu |_| 



    Menţionez că doresc să particip la tragerea la sorţi în vederea desemnării ca 

preşedinte al biroului electoral al secţiei de votare din străinătate sau locţiitor 

al acestuia cu: 

                           _ 

    • adresa de domiciliu |_| 

                           _ 

    • adresa de reşedinţă |_| 

    Anexez o copie a actului de identitate şi o copie a actului de studii. (Cetăţenii 

români cu domiciliul în străinătate anexează o copie a paşaportului.) 

    Menţionez că am luat cunoştinţă de atribuţiile care îmi revin, potrivit Legii nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali şi 

Legii nr. 208/2015 şi de obligaţia de a-mi îndeplini funcţia de preşedinte al 

biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia în cazul în care 

voi fi desemnat. 

    Sunt de acord cu preluarea copiei actului de identitate şi actului de studii şi 

cu prelucrarea datelor înscrise în acestea de către Autoritatea Electorală 

Permanentă, Ministerul Afacerilor Interne, instituţiile prefectului şi birourile 

electorale. 

    Mă angajez să notific în scris, prin e-mail sau telefonic, Autoritatea Electorală 

Permanentă de îndată ce datele şi informaţiile menţionate se modifică sau în situaţia 

apariţiei unei incompatibilităţi. 

                                                                     _ 

    Solicit ca răspunsul la cerere să-mi fie comunicat: prin poştă  |_| 

                                                                     _ 

                                                        prin e-mail |_| 

 

    Data ....................           Semnătura ..................... 
 
     Notă de informare privind protecţia datelor personale: 

     Autoritatea Electorală Permanentă prelucrează datele cu caracter personal furnizate de 

dumneavoastră prin acest document în scopul organizării procedurilor de înfiinţare, gestionare şi 

actualizare a Corpului experţilor electorali, precum şi a procedurii de constituire a birourilor electorale. 

Datele vor fi dezvăluite Ministerului Afacerilor Interne, instituţiilor prefectului şi birourilor electorale. Pe 

viitor, datele privind numele şi prenumele, domiciliul, codul numeric personal, telefonul, e-mailul, 

ocupaţia şi profesia, precum şi copia actului de identitate ne permit să vă ţinem la curent cu activitatea 

noastră. 

     Conform Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu 

caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiaţi 

de dreptul de acces, de intervenţie asupra datelor, dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Aveţi 

dreptul să vă opuneţi prelucrării datelor personale care vă privesc şi să solicitaţi ştergerea datelor. Pentru 

exercitarea acestor drepturi, vă puteţi adresa cu o cerere scrisă, datată şi semnată la Autoritatea Electorală 

Permanentă. De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiţiei. 

 

    ANEXA 3 la metodologie 
Modelul cererii de admitere în Corpul experţilor electorali din ţară pe bază de examen 

 

CERERE DE ADMITERE 

în Corpul experţilor electorali din ţară pe bază de examen 

 

Autoritatea Electorală Permanentă, 

Str. Stavropoleos nr. 6, Bucureşti, sectorul 3, 030084, www.roaep.ro 

e-mail: expert@roaep.ro 

 
    Subsemnatul, .............................................................., 

                           (nume, iniţiala tatălui, prenume) 

         _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

    CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 



    domiciliat în ............................................................., 

                         (conform menţiunilor din actul de identitate) 

 

    cu reşedinţa în ..........................................................., 

                  (dacă este cazul, conform menţiunilor din dovada de reşedinţă) 

    telefon .........................., e-mail ........................., având 

ocupaţia de ..........................., de profesie ........................, 

solicit, potrivit art. 16 alin. 3 teza II din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 

Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii Electorale Permanente, admiterea în Corpul experţilor electorali pe bază 

de examen. 

    Declar, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul 

penal, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la falsul în 

declaraţii, că sunt cetăţean român cu drept de vot, cunosc limba română, scris şi 

vorbit, sunt apt fizic şi psihic pentru exercitarea funcţiei de preşedinte al 

biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia, nu sunt membru 

al unui partid politic şi nu sunt urmărit penal, trimis în judecată penală sau 

condamnat penal şi sunt absolvent de: 

                                                                      _ 

    • studii universitare de licenţă în domeniul ştiinţelor juridice |_| 

                                                      _ 

    • studii universitare de licenţă în alte domenii |_| 

                                      _ 

    • învăţământ general obligatoriu |_| 

    Menţionez că, în cazul în care promovez examenul de admitere în Corpul experţilor 

electorali, doresc să particip la tragerea la sorţi în vederea desemnării ca 

preşedinte al biroului electoral al secţiei de votare din ţară sau locţiitor al 

acestuia cu: 

                           _ 

    • adresa de domiciliu |_| 

                           _ 

    • adresa de reşedinţă |_| 

    Anexez o copie a actului de identitate şi o copie a actului de studii. 

    Menţionez că am luat cunoştinţă de atribuţiile care îmi revin, potrivit Legii nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali şi 

Legii nr. 208/2015 şi de obligaţia de a-mi îndeplini funcţia de preşedinte al 

biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia în cazul în care 

voi fi desemnat. 

    Sunt de acord cu preluarea copiei actului de identitate şi actului de studii şi 

cu prelucrarea datelor înscrise în acestea de către Autoritatea Electorală 

Permanentă, Ministerul Afacerilor Interne, instituţiile prefectului şi birourile 

electorale. 

    Mă angajez să notific în scris, prin e-mail sau telefonic, Autoritatea Electorală 

Permanentă de îndată ce datele şi informaţiile menţionate se modifică sau în situaţia 

apariţiei unei incompatibilităţi. 

                                                                     _ 

    Solicit ca răspunsul la cerere să-mi fie comunicat: prin poştă  |_| 

                                                                     _ 

                                                        prin e-mail |_| 

 

    Data ....................           Semnătura ..................... 
 
     Notă de informare privind protecţia datelor personale: 

     Autoritatea Electorală Permanentă prelucrează datele cu caracter personal furnizate de 

dumneavoastră prin acest document în scopul organizării procedurilor de înfiinţare, gestionare şi 

actualizare a Corpului experţilor electorali, precum şi a procedurii de constituire a birourilor electorale. 

Datele vor fi dezvăluite Ministerului Afacerilor Interne, instituţiilor prefectului şi birourilor electorale. Pe 

viitor, datele privind numele şi prenumele, domiciliul, codul numeric personal, telefonul, e-mailul, 

ocupaţia şi profesia, precum şi copia actului de identitate ne permit să vă ţinem la curent cu activitatea 

noastră. 



     Conform Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu 

caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiaţi 

de dreptul de acces, de intervenţie asupra datelor, dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Aveţi 

dreptul să vă opuneţi prelucrării datelor personale care vă privesc şi să solicitaţi ştergerea datelor. Pentru 

exercitarea acestor drepturi, vă puteţi adresa cu o cerere scrisă, datată şi semnată la Autoritatea Electorală 

Permanentă. De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiţiei. 

 

    ANEXA 4 la metodologie 
Modelul cererii de admitere în Corpul experţilor electorali din străinătate pe bază de examen 

 

CERERE DE ADMITERE 

în Corpul experţilor electorali din străinătate pe bază de examen 

 

Autoritatea Electorală Permanentă, 

Str. Stavropoleos nr. 6, Bucureşti, sectorul 3, 030084, www.roaep.ro 

e-mail: expert@roaep.ro 

 
 

    Subsemnatul, .............................................................., 

                              (nume, iniţiala tatălui, prenume) 

         _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

    CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 

    domiciliat în ............................................................., 

                        (conform menţiunilor din actul de identitate) 

 

    cu reşedinţa în ..........................................................., 

                  (dacă este cazul, conform menţiunilor din dovada de reşedinţă) 

    telefon .........................., e-mail ....................., având ocupaţia 

de ........................, de profesie ......................., solicit, potrivit 

art. 16 alin. 3 teza a II-a din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a 

Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 

Electorale Permanente, admiterea în Corpul experţilor electorali pe bază de examen. 

    Declar, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul 

penal, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la falsul în 

declaraţii, că sunt cetăţean român cu drept de vot, cunosc limba română, scris şi 

vorbit, sunt apt fizic şi psihic pentru exercitarea funcţiei de preşedinte al 

biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia, nu sunt membru 

al unui partid politic şi nu sunt urmărit penal, trimis în judecată penală sau 

condamnat penal şi sunt absolvent de: 

                                                                      _ 

    • studii universitare de licenţă în domeniul ştiinţelor juridice |_| 

                                                      _ 

    • studii universitare de licenţă în alte domenii |_| 

                                      _ 

    • învăţământ general obligatoriu |_| 

    Menţionez că, în cazul în care promovez examenul de admitere în Corpul experţilor 

electorali, doresc să particip la tragerea la sorţi în vederea desemnării ca 

preşedinte al biroului electoral al secţiei de votare sau locţiitor al acestuia cu: 

                           _ 

    • adresa de domiciliu |_| 

                           _ 

    • adresa de reşedinţă |_| 

    Anexez o copie a actului de identitate şi o copie a actului de studii. (Cetăţenii 

români cu domiciliul în străinătate anexează o copie a paşaportului.) 

    Menţionez că am luat cunoştinţă de atribuţiile care îmi revin, potrivit Legii nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali şi 

Legii nr. 208/2015 şi de obligaţia de a-mi îndeplini funcţia de preşedinte al 

biroului electoral al secţiei de votare sau de locţiitor al acestuia în cazul în care 

voi fi desemnat. 



    Sunt de acord cu preluarea copiei actului de identitate şi actului de studii şi 

cu prelucrarea datelor înscrise în acestea de către Autoritatea Electorală 

Permanentă, Ministerul Afacerilor Interne, instituţiile prefectului şi birourile 

electorale. 

    Mă angajez să notific în scris, prin e-mail sau telefonic, Autoritatea Electorală 

Permanentă de îndată ce datele şi informaţiile menţionate se modifică sau în situaţia 

apariţiei unei incompatibilităţi. 

                                                                     _ 

    Solicit ca răspunsul la cerere să-mi fie comunicat: prin poştă  |_| 

                                                                     _ 

                                                        prin e-mail |_| 

 

    Data ....................           Semnătura ..................... 
 
     Notă de informare privind protecţia datelor personale: 

     Autoritatea Electorală Permanentă prelucrează datele cu caracter personal furnizate de 

dumneavoastră prin acest document în scopul organizării procedurilor de înfiinţare, gestionare şi 

actualizare a Corpului experţilor electorali, precum şi a procedurii de constituire a birourilor electorale. 

Datele vor fi dezvăluite Ministerului Afacerilor Interne, instituţiilor prefectului şi birourilor electorale. Pe 

viitor, datele privind numele şi prenumele, domiciliul, codul numeric personal, telefonul, e-mailul, 

ocupaţia şi profesia, precum şi copia actului de identitate ne permit să vă ţinem la curent cu activitatea 

noastră. 

     Conform Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu 

caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiaţi 

de dreptul de acces, de intervenţie asupra datelor, dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Aveţi 

dreptul să vă opuneţi prelucrării datelor personale care vă privesc şi să solicitaţi ştergerea datelor. Pentru 

exercitarea acestor drepturi, vă puteţi adresa cu o cerere scrisă, datată şi semnată la Autoritatea Electorală 

Permanentă. De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiţiei. 

 

 DECIZII ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE 

 
                      Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 15/2015 din 21 septembrie 2015 

pronunțată de Completul competent să judece recursul în interesul legii 

în dosarul nr. 10/2015,  în şedinţă publică, din data de 21 septembrie 2015 

Publicată în Monitorul Oficial  al României nr. 816 din 3 noiembrie 2015 

      

     Completul competent să judece recursul în interesul legii ce formează obiectul Dosarului nr. 

10/2015 este constituit conform prevederilor art. 473 alin. 1 din Codul de procedură penală, art. 27
1
 şi 

art. 27
2
 alin. 1 din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie, republicat, cu modificările şi completările ulterioare. 

     ………………………………………. 

     Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie - Completul competent să judece recursul în interesul legii a luat 

în examinare recursul în interesul legii formulat de către procurorul general al Parchetului de pe lângă 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie vizând interpretarea şi aplicarea unitară a dispoziţiilor art. 348 din Codul 

penal (corespondent al art. 281 din Codul penal anterior), în ipoteza exercitării activităţilor specifice 

profesiei de avocat de către persoane care nu fac parte din formele de organizare profesională recunoscute 

de Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările 

ulterioare. 

     Magistratul-asistent referă cu privire la faptul că la dosar au fost depuse raportul întocmit de 

judecătorul-raportor, care a fost comunicat tuturor membrilor completului de judecată, precum şi cereri de 

intervenţie formulate în cauză de către Tuluş Marin, avocat în structura "UNBR 2004", Tanco Corneliu, 

avocat în structura "UNBR 2004", "Uniunea Naţională a Barourilor", prin avocat Viorel Nimerincu şi 

Teodorescu Nicuşor. 

     Preşedintele Completului competent să judece recursul în interesul legii acordă cuvântul 

reprezentantului procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie cu 

privire la cererile de intervenţie depuse la dosarul cauzei. 



     Doamna procuror, având cuvântul, pune concluzii de respingere ca inadmisibile a cererilor de 

intervenţie, arătând că recursul în interesul legii este un instrument procedural prin care Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie asigură interpretarea şi aplicarea unitară a legii, în realizarea rolului fundamental ce îi 

revine potrivit dispoziţiilor art. 126 alin. 3 din Constituţie, fiind o procedură necontencioasă. Totodată, 

doamna procuror precizează că soluţiile se pronunţă în interesul legii, nu au efect asupra hotărârilor 

judecătoreşti examinate şi nici cu privire la situaţia părţilor din acele dosare. 

     După deliberare, Completul competent să judece recursul în interesul legii a respins, ca 

inadmisibile, cererile de intervenţie formulate în cauză, în raport cu dispoziţiile art. 61 din Codul de 

procedură civilă, ale art. 471 alin. 1 şi 474 alin. 2 din Codul de procedură penală. 

     Constatând că nu mai există alte chestiuni prealabile, preşedintele Completului acordă cuvântul 

reprezentantului procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie pentru 

susţinerea recursului în interesul legii. 

     Reprezentantul procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

arată că examenul jurisprudenţial efectuat a evidenţiat mai multe orientări cu privire la obiectul recursului 

în interesul legii şi, prin urmare, caracterul neunitar al practicii judiciare. 

     Astfel, potrivit unei orientări jurisprudenţiale, instanţele au considerat că persoanele care nu fac 

parte din formele de organizare profesională consacrate prin Legea nr. 51/1995 republicată, cu 

modificările ulterioare, şi îşi desfăşoară activitatea în cadrul unor structuri constituite în temeiul unor 

hotărâri judecătoreşti, săvârşesc infracţiunea prevăzută de art. 348 din Codul penal (art. 281 din Codul 

penal anterior). 

     Într-o altă abordare, dimpotrivă, instanţele au considerat că persoanele mai sus menţionate nu pot 

fi trase la răspundere penală pentru comiterea infracţiunii de exercitare fără drept a unei profesii sau 

activităţi, motivat de lipsa formei de vinovăţie prevăzute de lege. 

     Opinia procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie este în 

sensul că, în cazul desfăşurării activităţilor specifice profesiei de avocat de către persoanele care nu au 

dobândit această calitate prin modalităţile prevăzute de Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările 

ulterioare, şi nu sunt membre ale unui barou constituit în temeiul acestei legi, ne aflăm în prezenţa 

infracţiunii de exercitare fără drept a unei profesii sau activităţi. 

     Domnul judecător Săndel Lucian Macavei a solicitat reprezentantului procurorului general al 

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie să precizeze dacă prezenta sesizare vizează 

exclusiv fapte comise după apariţia Legii nr. 255/2004, având în vedere susţinerile orale din cursul 

şedinţei, precum şi faptul că în anexele Dosarului nr. 10/2015 se regăsesc şi hotărâri pronunţate anterior 

intrării în vigoare a acestei legi. 

     Cu referire la solicitarea domnului judecător Săndel Lucian Macavei, reprezentantul procurorului 

general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a arătat că prin modificarea Legii nr. 

51/1995 prin Legea nr. 255/2004 este îndeplinită şi condiţia previzibilităţii legii, consacrată de Convenţia 

Europeană a Drepturilor Omului, astfel încât ulterior acestei date nu s-ar mai putea invoca ambiguitatea 

legislaţiei, aceasta având suficientă precizie şi claritate pentru a permite destinatarilor ei să o înţeleagă şi 

să-şi dea seama că li se adresează. 

     În consecinţă, s-a precizat că, în situaţia anterioară intrării în vigoare a Legii nr. 255/2004, 

activităţile specifice profesiei de avocat exercitate de persoanele care nu făceau parte din formele de 

organizare profesională recunoscute de Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, şi-ar fi 

putut găsi o eventuală justificare prin invocarea hotărârilor judecătoreşti anterior menţionate, însă ulterior 

modificărilor aduse prin această lege toate argumentele de ordin jurisprudenţial care confirmau legalitatea 

înfiinţării acestor structuri nu mai sunt valabile. 

     Preşedintele Completului competent să judece recursul în interesul legii, constatând că nu mai sunt 

întrebări de formulat din partea membrilor completului, declară dezbaterile închise, iar Completul de 

judecată rămâne în pronunţare asupra recursului în interesul legii. 

ÎNALTA CURTE, Completul competent să judece recursul în interesul legii, deliberând asupra recursului 

în interesul legii, constată următoarele: 

     1. Problema de drept ce a generat practica neunitară 

     Prin recursul în interesul legii formulat de către procurorul general al Parchetului de pe lângă 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie s-a arătat că în practica judiciară naţională nu există un punct de vedere 

unitar cu privire la interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 348 din Codul penal (corespondent al art. 



281 din Codul penal anterior), în ipoteza exercitării activităţilor specifice profesiei de avocat de către 

persoane care nu fac parte din formele de organizare profesională recunoscute de Legea nr. 51/1995, 

republicată, cu modificările ulterioare. 

     2. Examenul jurisprudenţial 

     Procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a învederat că, în 

urma verificării jurisprudenţei la nivel naţional referitor la aplicarea unitară a dispoziţiilor art. 348 din 

Codul penal (corespondent al art. 281 din Codul penal anterior), în ipoteza exercitării activităţilor 

specifice profesiei de avocat de către persoane care nu fac parte din formele de organizare profesională 

recunoscute de Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, s-au evidenţiat două orientări, 

conturând astfel caracterul neunitar al practicii judiciare sub acest aspect. 

     3. Soluţiile pronunţate de instanţele judecătoreşti 

     3.1. Într-o primă orientare, instanţele au considerat că persoanele care nu fac parte din formele de 

organizare profesională consacrate prin Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, şi îşi 

desfăşoară activitatea în cadrul unor structuri constituite în temeiul unor hotărâri judecătoreşti, săvârşesc 

infracţiunea prevăzută de art. 348 din Codul penal (art. 281 din Codul penal anterior). 

     În acest sens s-a arătat că faptele acestor persoane, săvârşite în exercitarea profesiei de avocat, 

constituie infracţiunea de exercitare fără drept a unei profesii sau activităţi, fiind îndeplinită condiţia 

laturii obiective a acesteia, iar în plan subiectiv sunt comise cu forma de vinovăţie impusă de lege. 

     3.2. Într-o a doua orientare a practicii, alte instanţe au considerat că persoanele care îşi desfăşoară 

activitatea în cadrul unor structuri constituite în temeiul unor hotărâri judecătoreşti nu pot fi trase la 

răspundere penală pentru comiterea infracţiunii de exercitare fără drept a unei profesii sau activităţi 

motivat de lipsa formei de vinovăţie prevăzute de lege, respectiv a intenţiei. 

     Această concluzie a fost fundamentată pe faptul că "barourile" din care fac parte aceste persoane 

au fost constituite prin intermediul unor asociaţii a căror personalitate juridică a fost recunoscută prin 

hotărâri judecătoreşti şi care aveau printre obiectele de activitate şi "înfiinţarea de barouri". 

     4. Opinia procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

     Soluţia propusă de procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

este în sensul orientării jurisprudenţiale potrivit căreia persoanele care nu fac parte din formele de 

organizare profesională consacrate prin Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, ci îşi 

desfăşoară activitatea în cadrul unor structuri constituite în temeiul unor hotărâri judecătoreşti, săvârşesc 

infracţiunea prevăzută de art. 348 din Codul penal (art. 281 din Codul penal anterior), fiind îndeplinite 

condiţiile laturii obiective a acesteia, iar în plan subiectiv fiind comise cu forma de vinovăţie impusă de 

lege. 

     În susţinerea acestei opinii s-a argumentat că prin Legea nr. 255/2004 care a modificat Legea nr. 

51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, structurile de tipul celor în care activau aceste persoane 

au fost obligate să îşi înceteze de drept activitatea [art. 113 alin. 1], iar actele de constituire şi de 

înregistrare ale acestora erau considerate nule de drept [art. 1 alin. 3]. 

     Prin urmare, după această modificare legislativă persoanele care activează în alte structuri decât 

cele consfinţite de Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, şi desfăşoară activităţi 

specifice profesiei de avocat, exercită fără drept această profesie, având reprezentarea urmărilor acestor 

fapte şi acceptând posibilitatea producerii acestor urmări. 

     Această concluzie s-a apreciat a răspunde inclusiv exigenţelor de accesibilitate şi previzibilitate a 

legii impuse de art. 7 paragraful 1 din Convenţia Europeană a Drepturilor Omului, acestea fiind 

asigurate şi garantate. 

     5. Raportul asupra recursului în interesul legii 

     Judecătorul-raportor, prin raportul întocmit în cauză privind sesizarea referitoare la interpretarea şi 

aplicarea unitară a dispoziţiilor art. 348 din Codul penal, a constatat că recursul în interesul legii este 

admisibil. 

     Rezumând problema de drept care a primit o soluţionare diferită din partea instanţelor 

judecătoreşti, prin hotărâri judecătoreşti definitive, judecătorul-raportor a arătat că aceasta ar viza: 

     - pe de o parte, latura obiectivă a infracţiunii, reţinându-se că este sau nu îndeplinită condiţia 

săvârşirii faptei "fără drept"; 



     - pe de altă parte, latura subiectivă a acesteia, arătându-se că autorii infracţiunilor au comis actele 

de executare considerând că funcţionează într-un cadru legal şi nu au urmărit sau acceptat producerea 

urmărilor specifice acestor fapte ori dimpotrivă; 

     - un alt element tratat neunitar a avut în vedere respectarea rigorilor de accesibilitate şi 

previzibilitate a legii, astfel cum sunt acestea interpretate în jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturilor 

Omului. 

     Prin prisma celor mai sus arătate, judecătorul-raportor şi-a exprimat opinia că, în speţă, obiectul 

recursului în interesul legii vizează, în concret, aspectul îndeplinirii sau neîndeplinirii condiţiei tipicităţii 

infracţiunii reclamate raportat la situaţia dată. 

     Pentru a se putea concluziona în privinţa acestei condiţii, s-a apreciat necesar a fi examinat modul 

în care au fost înfiinţate structurile din care fac parte persoanele care desfăşoară activităţi specifice 

profesiei de avocat şi dacă acestea respectă dispoziţiile legale mai sus menţionate. 

     Astfel, s-a reţinut că prin Legea nr. 3/1948 au fost desfiinţate barourile şi Uniunea barourilor (art. 

1) şi s-au înfiinţat, în locul acestora, colegiul şi uniunea colegiilor care aveau aceleaşi drepturi şi obligaţii 

ca şi entităţile desfiinţate (art. 2). 

     Din articolele enunţate şi din economia legii a rezultat că este vorba de o înlocuire, de o modificare 

formală, fondul structurilor rămânând acelaşi. 

     În această formă a colegiilor, avocatura a funcţionat până la apariţia Decretului-lege nr. 90/1990 

prin care s-a revenit la denumirea de barouri (art. 3). 

     Avocatura ca activitate care concură la realizarea serviciului public al justiţiei şi structurile în care 

se realizează nu pot fi înfiinţate decât prin lege sau, în formularea art. 28 din Decretul nr. 31/1954, prin 

actul de dispoziţie al organului de stat competent. Aceasta înseamnă emiterea de către Parlament a unei 

legi privind avocatura. 

     Prin urmare, s-a apreciat că Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, este un act 

valabil emis, de înfiinţare a actualelor structuri în care funcţionează avocatura şi se exercită profesia de 

avocat. 

     În ceea ce priveşte celelalte entităţi constituite în vederea practicării acestei profesii, s-a reţinut că 

acestea au fost înfiinţate prin intermediul mai multor hotărâri judecătoreşti. 

     În esenţă s-a reţinut că, întrucât asociaţiile prin intermediul cărora au fost înfiinţate aceste 

"barouri" au fost desfiinţate, fie prin hotărâri judecătoreşti, fie ca efect al Legii nr. 51/1995, această 

condiţie esenţială care vizează latura obiectivă a infracţiunii prevăzute de art. 348 din Codul penal 

(corespondent al art. 281 din Codul penal anterior), respectiv exercitarea profesiei "fără drept", este 

îndeplinită. 

     Totodată, s-a reţinut că legalitatea funcţionării acestor structuri a fost cenzurată expres prin Legea 

nr. 255/2004 privind modificarea şi completarea Legii nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea 

profesiei de avocat. 

     Astfel, potrivit art. 1 alin. 2 şi 3 din Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, 

profesia de avocat se exercită numai de avocaţii înscrişi în tabloul baroului din care fac parte, barou 

component al Uniunii Naţionale a Barourilor din România. Constituirea şi funcţionarea de barouri în afara 

Uniunii Naţionale a Barourilor din România sunt interzise. Actele de constituire şi de înregistrare ale 

acestora sunt nule de drept. 

     Totodată, art. 82 alin. 1 şi 2 din aceeaşi lege (devenit art. 113 după republicarea legii) statuează 

că la data intrării în vigoare a legii "persoanele fizice sau juridice care au fost autorizate în baza altor acte 

normative ori au fost încuviinţate prin hotărâri judecătoreşti să desfăşoare activităţi de consultanţă, 

reprezentare sau asistenţă juridică, în orice domenii, îşi încetează de drept activitatea. Continuarea unor 

asemenea activităţi constituie infracţiune şi se pedepseşte potrivit legii penale." 

     De asemenea, de la aceeaşi dată "încetează de drept efectele oricărui act normativ, administrativ 

sau jurisdicţional prin care au fost recunoscute ori încuviinţate activităţi de consultanţă, reprezentare şi 

asistenţă juridică contrare dispoziţiilor prezentei legi." 

     În consecinţă, s-a reţinut că ulterior intrării în vigoare a Legii nr. 255/2004, activităţile specifice 

profesiei de avocat exercitate de persoanele care nu făceau parte din formele de organizare profesională 

recunoscute de Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, nu mai puteau fi justificate prin 

invocarea hotărârilor judecătoreşti anterior menţionate. 



     Prin urmare, s-a concluzionat în sensul că nu este posibilă îndeplinirea unei asemenea profesii în 

afara cadrului instituţionalizat de Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, câtă vreme 

dispoziţiile din actul normativ arătat, având caracter de lege specială cu privire la modul de exercitare a 

profesiei de avocat, conţin anumite cerinţe imperative. Susţinerea că "barourile" care au fost înfiinţate prin 

hotărâre judecătorească funcţionează în mod legal nu poate fi considerată justă. 

     Cu privire la latura subiectivă a infracţiunii prevăzute de art. 348 din Codul penal s-a reţinut că 

întrunirea, respectiv lipsa formei de vinovăţie prevăzute de lege (intenţia reală) cu care persoanele care nu 

fac parte din formele de organizare profesională consacrate prin Legea nr. 51/1995, republicată, cu 

modificările ulterioare, îşi desfăşoară activitatea în cadrul unor structuri constituite în temeiul unor 

hotărâri judecătoreşti, este nespecifică în abordarea unui recurs în interesul legii. 

     În concluzie, s-a apreciat că, raportat la îndeplinirea condiţiei tipicităţii infracţiunii reclamate 

pentru situaţia dată, în ipoteza exercitării activităţilor specifice profesiei de avocat de către persoane care 

nu fac parte din formele de organizare profesională recunoscute de Legea nr. 51/1995, republicată, cu 

modificările ulterioare, cerinţa săvârşirii faptei "fără drept" este îndeplinită, iar persoanele respective pot 

fi trase la răspundere penală pentru comiterea infracţiunii prevăzute de art. 348 din Codul penal. 

     6. Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, examinând sesizarea cu recurs în interesul legii, raportul 

întocmit de judecătorul-raportor şi dispoziţiile legale ce se solicită a fi interpretate în mod unitar, reţine 

următoarele: 

     Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a fost legal sesizată, fiind îndeplinite cerinţele impuse de 

dispoziţiile art. 471 din Codul de procedură penală, referitoare la titularul sesizării şi la depunerea 

hotărârilor definitive ce atestă existenţa unei jurisprudenţe neunitare relativ la problema de drept ce se cere 

a fi interpretată. 

     Practica neunitară ce formează obiectul recursului în interesul legii a fost generată de interpretarea 

şi aplicarea dispoziţiilor art. 348 din Codul penal (corespondent al art. 281 din Codul penal anterior) în 

ipoteza exercitării activităţilor specifice profesiei de avocat de către persoane care nu fac parte din formele 

de organizare profesională recunoscute de Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare. 

     În esenţă, aspectele care au condus la o jurisprudenţă neunitară au vizat, pe de o parte, latura 

obiectivă a infracţiunii, cu referire la condiţia săvârşirii faptei "fără drept", iar, pe de altă parte, latura 

subiectivă a acesteia, cu referire la forma de vinovăţie cu care au acţionat persoanele cercetate pentru 

comiterea acestei infracţiuni. 

     Potrivit art. 348 din Codul penal, constituie infracţiune "exercitarea, fără drept, a unei profesii sau 

activităţi pentru care legea cere autorizaţie ori exercitarea acestora în alte condiţii decât cele legale, dacă 

legea specială prevede că săvârşirea unor astfel de fapte se sancţionează potrivit legii penale". 

     Textul de lege are corespondent în legislaţia penală anterioară în cuprinsul art. 281 din Codul 

penal şi nu a suferit modificări de natură a influenţa problema de drept ce constituie obiectul recursului în 

interesul legii. 

     Din economia normelor de incriminare sus-menţionate rezultă că pentru a fi întrunită latura 

obiectivă a infracţiunii este necesară îndeplinirea cumulativă a următoarelor cerinţe: 

     - profesia sau activitatea pentru care legea cere autorizaţie să fie exercitată fără drept sau în alte 

condiţii decât cele legale; 

     - legea specială să prevadă expres că săvârşirea unei astfel de fapte (exercitarea fără drept a acelei 

profesii) se sancţionează potrivit legii penale. 

     Reglementarea art. 348 din Codul penal are caracterul unei norme cadru ("norme în alb"), întrucât 

nu indică profesiile sau activităţile a căror exercitare fără drept, sau în alte condiţii decât cele legale, 

constituie infracţiune; aceste profesii sau activităţi sunt reglementate prin legi speciale extrapenale care, 

stabilind pentru fiecare în parte condiţiile şi limitele de exercitare, completează în acest fel prevederile-

cadru ale art. 348 din Codul penal. 

     În acest sens se reţine că art. 26 din Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, 

stipulează că: "Exercitarea oricărei activităţi de asistenţă juridică specifică profesiei de avocat şi prevăzută 

la art. 3 de către o persoană fizică sau juridică ce nu are calitatea de avocat înscris într-un barou şi pe 

tabloul avocaţilor acelui barou constituie infracţiune şi se pedepseşte potrivit legii penale." 

     În ce priveşte verificarea îndeplinirii condiţiei exercitării "fără drept" a profesiei de avocat, aceasta 

presupune analiza modului în care sunt reglementate organizarea şi exercitarea profesiei de avocat în 

România. 



     Organizarea profesiei liberale de avocat s-a realizat pentru prima dată în România prin Legea nr. 

1.709 din 4 decembrie 1864 pentru corpul de advocaţi. 

     Prin Legea din 12 martie 1907 pentru organizarea corpului de advocaţi * (Publicată în Monitorul 

Oficial nr. 277 din 12 martie 1907), structurile teritoriale ale ordinului avocaţilor au dobândit personalitate 

juridică. 

     Conform legii, exercitarea profesiei de avocat se făcea de persoane înscrise în tabloul avocaţilor 

(art. 1), fiind interzis oricărei persoane care nu avea calitatea de avocat să aibă un birou de avocatură (art. 

31). 

     Denumirea utilizată a continuat să fie cea de "corpul advocaţilor", iar corpul avocaţilor din fiecare 

district (noţiunea privită în sens restrâns) era persoană juridică (art. 35), nu şi corpul privit în sens larg 

(totalitatea avocaţilor din România). 

     Corpurile avocaţilor, care preexistau, au dobândit personalitate juridică, direct prin dispoziţia legii. 

     Legea din 21 februarie 1923 pentru organizarea şi unificarea corpului de avocaţi ** (Publicată în 

Monitorul Oficial nr. 231 din 21 februarie 1923) a utilizat, ca sinonime, expresiile "corpul advocaţilor" (în 

sens restrâns, la nivel teritorial) şi "baroul". 

     Potrivit legii, exercitarea profesiei de avocat se făcea de membrii corpului avocaţilor (art. 1). 

Corpul avocaţilor sau baroul din fiecare district (noţiunea privită în sens restrâns) era persoană juridică 

(art. 55). Potrivit acestei legi s-a înfiinţat la nivel naţional "Uniunea Advocaţilor din România", persoană 

juridică, ca organ general al barourilor (corpurilor) de avocaţi din România. 

     Legea din 28 decembrie 1931 (Decret nr. 4.221) pentru organizarea Corpului de Advocaţi a fost 

modificată şi completată în 1932, în 1934, în 1936, în 1938, în 1939 şi republicată în 30 martie 1939. 

     Prin această lege, barourile şi Uniunea Avocaţilor din România devin, pentru prima dată, 

"persoane juridice de drept public" (art. 6). 

     Prin Decretul-lege din 26 octombrie 1939 pentru numirea şi funcţionarea comisiunilor interimare 

la Uniunea avocaţilor şi la Barourile avocaţilor din ţară *** (Publicat în Monitorul Oficial nr. 248 din 26 

octombrie 1939) au fost dizolvate organele alese de conducere ale acesteia, care au fost înlocuite cu 

organe numite, acestea devenind organele de conducere ale Uniunii Avocaţilor din România, care a 

continuat să existe, nefiind în niciun fel afectată existenţa structurilor ordinului profesional al avocaţilor. 

     În anul 1940 a fost adoptată Legea nr. 509 din 5 septembrie 1940 pentru organizarea Corpului de 

avocaţi din România **** (Publicată în Monitorul Oficial nr. 205 din 5 septembrie 1940). Actul normativ 

prevedea existenţa Uniunii Barourilor din România, alcătuită din toate barourile din ţară (art. 5). Aceasta 

era persoană juridică de drept public (art. 6). 

     Ca dispoziţii tranzitorii şi finale, erau prevăzute alegeri pentru constituirea organelor centrale ale 

corpului de avocaţi (art. 291) şi organe interimare la conducerea Uniunii Barourilor din România (art. 

292). 

     A fost introdusă o nouă denumire a structurii centrale a ordinului avocaţilor, şi anume Uniunea 

Barourilor avocaţilor din România, în loc de Uniunea Avocaţilor din România. Uniunea Barourilor 

avocaţilor din România a continuat să fie compusă din barouri (iar nu din avocaţi) şi să aibă personalitate 

juridică, legea prevăzând expres natura de persoană juridică de drept public. 

     Prin Legea nr. 3 din 17 ianuarie 1948 pentru desfiinţarea Barourilor şi înfiinţarea Colegiilor de 

Avocaţi din România ***** (Publicată în Monitorul Oficial nr. 15 din 17 ianuarie 1948), barourile, ca şi 

Uniunea Barourilor avocaţilor din România au fost desfiinţate, iar în locul lor au fost înfiinţate, prin 

efectul legii, colegii de avocaţi în fiecare judeţ, respectiv Uniunea Colegiilor de Avocaţi din România, 

calificate ca fiind persoane juridice de drept public, care au preluat de drept patrimoniile fostelor barouri, 

respectiv al Uniunii Barourilor (a se vedea art. 1 - 3). 

     Este evident astfel că asociaţiile denumite "colegii", respectiv "Uniunea Colegiilor" sunt 

succesoarele universale şi de plin drept, în temeiul legii, ale fostelor "barouri", respectiv a "Uniunii 

Barourilor" menţionate în legislaţia anterioară . Prin Decretul nr. 39/1950 privitor la profesiunea de 

avocet ****** (Publicat în Buletinul Oficial nr. 11 din 14 februarie 1950), Uniunea Colegiilor de Avocaţi 

din România a fost desfiinţată, însă colegiile de avocaţi au continuat să existe, ca singura formă de 

structurare - la nivel teritorial - a ordinului avocaţilor, cu personalitate juridică şi aflate sub îndrumarea şi 

controlul Ministerului Justiţiei (art. 3). 

     Prin Decretul nr. 281/1954 pentru organizarea avocaturii în Republica Populară Română 

******* (Publicat în Buletinul Oficial nr. 34 din 21 iulie 1954), a fost înfiinţat Colegiul Central al 



Colegiilor de Avocaţi din Republica Populară Română, cu personalitate juridică, pentru organizarea, 

conducerea şi îndrumarea activităţilor avocaţiale din România (art. 19), conducerea generală a avocaturii 

fiind exercitată în continuare de Ministerul Justiţiei (art. 25). 

     Prin Decretul-lege nr. 90/28.02.1990 privind unele măsuri pentru organizarea şi exercitarea 

avocaturii în România ******** (Publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 32 din 1 martie 

1990), s-a revenit la denumirea anterioară a formei de organizare a profesiei de avocat, respectiv "barou" 

în loc de "colegiu", şi s-a reînfiinţat Uniunea Avocaţilor din România, compusă din toţi avocaţii înscrişi în 

barouri, având (ca şi acestea din urmă) personalitate juridică (art. 3 şi art. 12). 

     Acest act normativ a fost urmat de Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei 

de avocet ********* (Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116 din 9 iunie 1995), care 

a suferit de-a lungul timpului numeroase modificări, prin care s-a urmărit clarificarea statutului profesiei 

de avocat şi a condiţiilor în care se poate accede în profesie. 

     Din succesiunea în timp a actelor normative enumerate mai sus rezultă că formele de organizare la 

nivel teritorial a profesiei de avocat, indiferent de denumirea acestora ("barouri", "colegii"), nu au fost 

niciodată desfiinţate în România, operaţiunea juridică utilizată de legiuitor fiind aceea a transformării 

persoanei juridice, în sensul că prin acelaşi act normativ s-a prevăzut desfiinţarea persoanelor juridice 

existente, concomitent cu înfiinţarea în locul acestora a unor alte persoane juridice, ca succesoare în 

drepturi şi obligaţii ale celor dintâi. 

     Aceeaşi este situaţia şi în privinţa formelor de organizare la nivel naţional ("Uniunea Avocaţilor 

din România", "Uniunea Barourilor din România", "Uniunea Colegiilor de Avocaţi din România" 

"Consiliul Central al Colegiilor de Avocaţi", "Uniunea Naţională a Barourilor din România"), cu singura 

menţiune că pentru o scurtă perioadă de timp, între 14 februarie 1950 (data publicării în Buletinul Oficial 

a Decretului nr. 39/1950) şi 21 iulie 1954 (data publicării în Buletinul Oficial a Decretului nr. 281/1954), 

profesia de avocat a rămas fără o structură organizatorică la nivel naţional. 

     Din această perspectivă, se poate spune că în România a existat o continuitate a organizării şi 

exercitării profesiei de avocat, iar înfiinţarea persoanelor juridice succesoare s-a făcut direct în temeiul 

legii, fără nicio altă formalitate ulterioară. 

     Organizarea exercitării prin lege a profesiei de avocat, ca, de altfel, a oricărei activităţi ce 

reprezintă interes pentru societate este firească şi necesară în vederea stabilirii competenţei, a modului şi 

mijloacelor în care se exercită profesia, precum şi a limitelor dincolo de care s-ar încălca drepturile altor 

persoane sau categorii profesionale. 

     Legiuitorul a reglementat prin legi speciale toate activităţile care contribuie la realizarea interesului 

public, organizându-le în asociaţii profesionale ce dobândesc personalitate juridică în temeiul acestor legi. 

    În acest context, Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, reglementează forme unice 

şi exclusive de organizare profesională a avocaţilor în România, în sensul că această profesie poate fi 

exercitată numai de avocaţi înscrişi în barou (existând şi funcţionând câte un singur barou în fiecare 

judeţ), component din Uniunea Naţională a Barourilor din România (U.N.B.R.), ca unică structură 

naţională a ordinului profesional al avocaţilor din România [a se vedea art. 1 alin. 2, art. 10 alin. 2 şi art. 

60 alin. 1 din lege]. 

     Mai mult, deşi acest lucru era de domeniul evidenţei, prin Legea nr. 255/2004 privind modificarea 

şi completarea Legii nr. 51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, s-a interzis în 

mod expres constituirea şi funcţionarea de barouri în afara U.N.B.R., sub sancţiunea nulităţii de drept a 

actelor de constituire şi de înregistrare a acestora [a se vedea art. 1 alin. 3 din Legea nr. 51/1995, 

republicată, cu modificările ulterioare]. 

     Totodată, art. 82 alin. 1 şi 2 din aceeaşi lege (devenit art. 113 după republicarea legii) statuează 

că "la data intrării în vigoare a legii persoanele fizice sau juridice care au fost autorizate în baza altor acte 

normative ori au fost încuviinţate prin hotărâri judecătoreşti să desfăşoare activităţi de consultanţă, 

reprezentare sau asistenţă juridică, în orice domenii, îşi încetează de drept activitatea. Continuarea unor 

asemenea activităţi constituie infracţiune şi se pedepseşte potrivit legii penale." 

     De asemenea, de la aceeaşi dată "încetează de drept efectele oricărui act normativ, administrativ 

sau jurisdicţional prin care au fost recunoscute ori încuviinţate activităţi de consultanţă, reprezentare şi 

asistenţă juridică contrare dispoziţiilor prezentei legi". 

     Aşa cum rezultă din expunerea de motive a iniţiativei legislative, devenită ulterior Legea nr. 

255/2004, o parte dintre modificările propuse şi adoptate au vizat: 



     "- aşezarea barourilor la baza organizării, funcţionării şi realizării activităţii avocaţiale, ca unică şi 

exclusivă formă de organizare şi funcţionare a profesiei de avocat; 

     - însumarea tuturor barourilor în Uniunea Naţională a Barourilor din România, fără putinţa de a 

exista şi de a funcţiona barouri în afara Uniunii Naţionale a Barourilor din România." 

     Realitatea socială care a impus aceste modificări a constat în "practicarea activităţilor avocaţiale de 

către persoane fără calitate legală", menţionându-se în acest context că "s-au înregistrat chiar cazuri în 

care instanţe judecătoreşti au încuviinţat prin hotărâri înfiinţarea şi funcţionarea de asemenea practici 

ilegale". 

     Chestiunea referitoare la modul de exercitare a profesiei de avocat în România a format obiectul 

analizei Curţii Constituţionale, a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, precum şi a Curţii Europene a 

Drepturilor Omului. 

     Astfel, Curtea Constituţională a statuat că "avocatura este un serviciu public care este organizat şi 

funcţionează pe baza unei legi speciale, iar profesia de avocat poate fi exercitată de un corp profesional 

selectat şi funcţionând după reguli stabilite de lege. Această opţiune a legiuitorului nu poate fi considerată 

ca neconstituţională, având în vedere că scopul ei este asigurarea unei asistenţe juridice calificate, iar 

normele în baza cărora funcţionează nu contravin principiilor constituţionale, cei care doresc să practice 

această profesie fiind datori să respecte legea şi să accepte regulile impuse de aceasta. Astfel se explică de 

ce condiţiile de organizare şi exercitare a profesiei de avocat sunt prevăzute într-o lege specială şi nu se 

supun normei generale cuprinse în O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 

ulterioare."********** (Decizia nr. 195 din 27 aprilie 2004, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 532 din 14 iunie 2004) 

     Totodată, s-a reţinut că: "deşi avocatura este o profesie liberală şi independentă, exercitarea sa 

trebuie să se desfăşoare într-un cadru organizat, în conformitate cu reguli prestabilite, a căror respectare 

trebuie asigurată inclusiv prin aplicarea unor măsuri coercitive, raţiuni care au impus constituirea unor 

structuri organizatorice unitare şi prohibirea constituirii în paralel a altor structuri destinate practicării 

aceleiaşi activităţi, fără suport legal."*********** (Decizia nr. 260 din 12 mai 2005, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 548 din 28 iunie 2005) 

     La rândul său, Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie - Secţiile Unite, având a se pronunţa asupra 

asistenţei juridice acordate în procesul penal unui învinuit sau inculpat de o persoană care nu a dobândit 

calitatea de avocat în condiţiile Legii nr. 51/1995, modificată şi completată prin Legea nr. 255/2014, a 

reţinut că: "câtă vreme dispoziţiile din actul normativ arătat, având caracter de lege specială cu privire la 

modul de exercitare a profesiei de avocat, conţin anumite cerinţe imperative, este de la sine înţeles că nu 

este posibilă îndeplinirea unei asemenea profesii în afara cadrului instituţionalizat de acea lege", astfel 

încât asistenţa juridică acordată de către o asemenea persoană echivalează cu lipsa de apărare a 

învinuitului sau inculpatului.************ (Decizia în interesul legii nr. XXVII din 16 aprilie 2007, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 772 din 14 noiembrie 2007) 

     De asemenea, declarând inadmisibilă cererea ce i-a fost adresată de o asociaţie din România, care a 

reclamat încălcarea libertăţii de asociere prevăzută de art. 11 din Convenţia Europeană, Curtea Europeană 

a Drepturilor Omului a reţinut că "printre obiectivele statutare ale asociaţiei figura crearea de barouri, ceea 

ce contravenea prevederilor Legii nr. 51/1995 care interzice crearea de barouri şi exercitarea profesiei de 

avocat în afara Uniunii Avocaţilor din România", aceasta din urmă neputând fi analizată ca o asociaţie în 

sensul art. 11 din Convenţie, căci "ordinele profesiilor liberale sunt instituţii de drept public, reglementate 

de lege şi care urmăresc scopuri de interes general". ************* (Decizia din 12 octombrie 2004 cu 

privire la admisibilitatea cererii nr. 24.057/03 prezentată de Pompiliu Bota împotriva României, tradusă 

şi publicată pe www.ier.ro.) 

     Prin urmare, apare ca fiind evident faptul că singura modalitate legală de exercitare a profesiei de 

avocat este cea prevăzută de Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, şi este 

condiţionată de înscrierea în tabloul unui barou component al Uniunii Naţionale a Barourilor din 

România, formă de organizare profesională unică şi exclusivă. 

     Această condiţie nu este îndeplinită în cazul persoanelor care exercită activităţi specifice profesiei 

de avocat în cadrul unor entităţi paralele cu cele care fiinţează în mod legal şi sunt succesoare în drepturi 

ale celor existente anterior, chiar dacă aceste entităţi ar utiliza, contrar dispoziţiilor legale exprese, 

denumiri identice. 



     Simpla invocare a dispoziţiilor Legii nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, în 

deciziile emise de aceste entităţi, nu poate să conducă la concluzia dobândirii calităţii de avocat în mod 

legal, în condiţiile în care emitentul nu are abilitatea conferită de lege de a organiza examenul de accedere 

în profesia de avocat, fiind în realitate doar o structură paralelă înfiinţată pentru eludarea dispoziţiilor 

Legii nr. 51/1995, aşa cum a fost modificată şi completată prin Legea nr. 255/2004. 

     Într-o asemenea ipoteză, este îndeplinită cerinţa exercitării "fără drept" a activităţilor specifice 

profesiei de avocat, esenţială pentru existenţa laturii obiective a infracţiunii prevăzute de art. 348 din 

Codul penal. 

     Sub aspectul laturii subiective, infracţiunea de exercitare fără drept a unei profesii se comite cu 

intenţie directă (când făptuitorul prevede rezultatul faptei sale, urmărind producerea lui prin săvârşirea 

faptei) sau indirectă (când făptuitorul prevede rezultatul faptei sale şi, deşi nu-l urmăreşte, acceptă 

posibilitatea producerii lui). 

     Or, aşa cum s-a arătat, Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare, reglementează 

în mod explicit condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească o persoană pentru a profesa avocatura în 

România, iar prin modificările aduse odată cu intrarea în vigoare a Legii nr. 255/2004 a fost instituită în 

mod expres interdicţia de a se constitui şi de a funcţiona barouri în afara Uniunii Naţionale a Barourilor 

din România, cu referire, de asemenea, explicită la activităţile desfăşurate anterior intrării în vigoare a 

legii, a căror continuare după această dată "constituie infracţiune şi se pedepseşte potrivit legii penale". 

     Prin urmare, persoanele care exercită activităţi specifice profesiei de avocat în cadrul unor barouri 

paralele cu cele care fiinţează în temeiul legii, indiferent dacă acestea au fost/vor fi (fost) constituite după 

intrarea în vigoare a Legii nr. 255/2004 ori au existat şi anterior, dar şi-au continuat activitatea ulterior 

acestei date, au reprezentarea subiectivă a faptului că acţionează dincolo de cadrul legal în vigoare, căci 

acesta are suficientă precizie şi claritate pentru a permite destinatarilor ei să îl înţeleagă şi să-şi 

conformeze conduita dispoziţiilor sale, fiind astfel exclusă posibilitatea invocării erorii, ca o cauză de 

neimputabilitate prevăzută de art. 30 din Codul penal. 

     Cu alte cuvinte, latura subiectivă a infracţiunii analizate se află în strânsă legătură cu latura ei 

obiectivă, mai precis cu cerinţa esenţială a exercitării "fără drept" a activităţilor specifice profesiei de 

avocat, a cărei îndeplinire conduce la concluzia că o persoană aflată într-o asemenea situaţie acţionează cu 

intenţia de a leza valorile sociale ocrotite prin norma juridică incriminatoare, urmând ca organele judiciare 

să analizeze in concreto vinovăţia fiecărei persoane cercetate pentru săvârşirea acestei infracţiuni. 

     În considerarea celor expuse, în interpretarea şi aplicarea unitară a dispoziţiilor art. 348 din Codul 

penal, fapta unei persoane care exercită activităţi specifice profesiei de avocat în cadrul unor entităţi care 

nu fac parte din formele de organizare profesională recunoscute de Legea nr. 51/1995, republicată, cu 

modificările ulterioare, constituie infracţiunea de exercitare fără drept a unei profesii sau activităţi 

prevăzută de art. 348 din Codul penal. 

     Pentru considerentele arătate, în temeiul art. 473 şi art. 474 din Codul de procedură penală, 

 

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE    În numele legii    DECIDE: 

 

     Admite recursul în interesul legii. 

     În interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 348 din Codul penal stabileşte: "Fapta unei persoane 

care exercită activităţi specifice profesiei de avocat în cadrul unor entităţi care nu fac parte din formele de 

organizare profesională recunoscute de Legea nr. 51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei de 

avocat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, constituie infracţiunea de exercitare fără 

drept a unei profesii sau activităţi prevăzută de art. 348 Cod penal." 

     Obligatorie, potrivit art. 474 alin. 4 din Codul de procedură penală. 

     Pronunţată, în şedinţă publică, azi, 21 septembrie 2015.          

Alba Iulia, 9 noiembrie 2015 
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